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Praznična Kranj  
in Vrba
Prešernov smenj v Kranju je bil 
tudi letos živ, pisan in vesel, v več-
tisočglavi množici se je dobro uro 
zadržal tudi predsednik države 
Borut Pahor. Slovesno je bilo tudi 
v Vrbi, kjer je zbrane nagovoril pi-
satelj Miha Mazzini.

3

ŠOLSKI GLAS

Gimnazija v Radovljici 
ostaja
Ministrstvo je vendarle prisluhnilo 
strokovnim argumentom in v šol-
skem letu 2013/2014 ne bo ukinilo 
oddelka ekonomske gimnazije v 
Radovljici, je zadovoljna ravnatelji-
ca šole Ksenija Lipov šček.

18

ŠOLSKI GLAS

Študenti delili  
izkušnje z dijaki
V Klubu študentov Kranj so tudi 
letos prihodnjim brucem olajšali 
zbiranje informacij o fakultetah, 
na katere se nameravajo vpisati. 
Na neformalnem informativnem 
dnevu so jim predstavili 35 študij-
skih programov.

20

ZADNJA

Druga cev skozi  
Karavanke

Vlada je potrdila sklep, da bodo do 
aprila leta 2019 zgradili drugo cev 
predora Karavanke. Po izgradnji 
bo v novi cevi potekal dvosmerni 
promet, staro cev pa naj bi 
uporab ljali za ubežni rov. 
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VREME

Danes bo oblačno z 
močnim sneženjem, ki bo 
popoldne oslabelo. Jutri  
in v četrtek bo oblačno, 
občasno bo še rahlo snežilo.

-2/0°C
jutri: pretežno oblačno

A.Š., M.R., S.K., A.S.

Šenčur – Potem ko so se Go-
dlarji na pustno soboto pred-
stavili v Kranju, so v nedeljo 
pustne norčije uganjali še v 
domačem Šenčurju. Povor-
ko s 25 vozovi in okoli 280 
sodelujočimi si je ogledal 
tudi predsednik države Bo-
rut Pahor, ki je zbranim za-
želel, da bi bili vedri tudi ta-
krat, ko ni pusta. Navdih za 
marsikateri voz so Godlarji 
kot ponavadi dobili v aktual-
nem družbeno političnem 
dogajanju. V povorki se je 
tako pripeljal potujoči arest 

s politiki in gospodarstveni-
ki, strici iz ozadja so se sre-
čali na zadnji večerji, »pada-
le« so granitne kocke, tako 
kot na protestih v Mariboru, 
godlarski Janša je pojasnil, 
da ostaja na oblasti s polni-
mi pooblastili in da ne gre 
nikamor  Na enem od vo-
zov je bil »zamrznjeni« Zoki 
s pozitivnimi pingvini, ki je 
na Antarktiki odkril nove po-
slovne priložnosti, saj je tam 
veliko nepozidanih parcel, 
načrtuje pa tudi izgradnjo 
večnamenskega snežne-
ga stadiona in koncert Da-
nijele s trubači. Katancu so 

Godlarji v primeru uvrstitve 
reprezentance na svetovno 
nogometno prvenstvo oblju-
bili Šmarno goro in še Zaho-
viča povrhu, mimo se je pri-
peljal tudi avtobus s šolar-
ji, ki so ugotav ljali, da se ne 
splača učiti, še manj pa de-
lati, saj morajo študirani iz 
države, brez dela pa se lahko 
obogati samo pri nas  Na 
koncu so Godlarji pokopali 
še zadnje upanje, na pogre-
bu pa je bilo slišati tudi proš-
njo, da bi naši politiki tlačili 
zemljo na katerem drugem 
planetu.

Godlarji nasmejali tudi Pahorja
Pustni povorki Šenčurskih Godlarjev se je nasmejal tudi predsednik države 
Borut Pahor. Velika povorka je bila v Kranju, veselo pustno razpoloženje pa je 
bilo tudi drugod po Gorenjskem. 

V Šenčurju se je ustavil tudi »zamrznjeni« Zoki, ki je na Antarktiki odkril številne 
nepozidane parcele. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Brnik – Medtem ko je ura na 
trgu v Moskvi minuli četr-
tek začela odštevati dneve 
do olimpijskih iger, so slo-
venski športniki minuli ko-
nec tedna poskrbeli, da se 
bomo zimskih olimpijskih 
iger leta 2014 veselili tudi 
Slovenci. Naši športniki se 
namreč te dni dokazujejo na 
svetovnem prvenstvu v alp-
skem smučanju v Schlad-
mingu, kjer imamo po za-
slugi Tine Maze že zlato in 
srebrno odličje. 

Prav tako so Slovenci med 
biatlonskimi velesilami na 
svetovnem prvenstvu v No-
vem Mestu na Češkem, kjer 

je na zmagovalni oder za tre-
tje mesto v sprintu že stopil 
Jakov Fak.

Z ekipno zmago so nem-
ško turnejo tekem svetov-
nega pokala začeli smučarji 

skakalci Peter Prevc, Ro-
bert Kranjec, Jaka Hvala in 
Jurij Tepeš, na tekmi sve-
tovnega pokala deskarjev, 
ki jo je minuli petek gostila 
Rogla, pa je blestel Tržičan 
Žan Košir, ki je osvojil dru-
go mesto.

Zgodovinski nastop na 
olimpijskih igrah so si ko-
nec tedna na kvalifikacij-
skem turnirju na Danskem 
priigrali naši hokejisti, ki so 
z odlično igro najprej pre-
magali ekipo Belorusije, 
bili boljši od reprezentance 
Danske in za konec ugnali 
še ekipo Ukrajine ter kljub 
pozni uri v nedeljo doma do-
živeli prisrčen sprejem. 

Več na strani 7.

Hokejisti z vstopnico za Soči
Z zmago na ekipni tekmi v Willingenu so znova navdušili naši smučarji skakalci, na svetovnem 
prvenstvu je medaljo priboril Jakov Fak, z drugim mestom se je izkazal deskar Žan Košir, za veliko 
veselje pa so z uvrstitvijo na olimpijske igre poskrbeli naši hokejisti.

Kljub pozni uri so navdušeni navijači v nedeljo na brniškem 
letališču pričakali naše hokejiste, ki jih drugo leto v Sočiju 
čaka prvi nastop na olimpijskih igrah. / Foto: Matic Zorman

4. stran

Boštjan Bogataj

Stari vrh – Na spletni stra-
ni Smučarskega kluba Alpe-
tour so pred dnevi objavi-
li novico, ki opisuje dobro 
smučarsko sezono na eni in 
neizpolnjevanje finančnega 
dogovora s strani dveh občin 
solastnic, ki je bil sklenjen 
pred dvema mesecema, na 
drugi strani. Po sprejetem 
dogovoru mora vsaka občina 
prvih šest let poplačati po 60 
tisoč evrov letno Hypo Lea-
singu, prvo plačilo bi moralo 
biti izvedeno do konca janu-
arja. Pa ga ni bilo, obvezno-
sti je iz rednega poslovanja 

pokril kar STC Stari vrh. 
Zato je direktor Pavel Logar 
podal odstopno izjavo, ki 
pa je nadzorni svet ni spre-
jel. Izvedeli smo, da zapo-
sleni izgubljajo voljo, da niti 
novi družbeniki ne vedo, kaj 
jih čaka v prihodnosti, saj se 
vseskozi prestavlja skupšči-
na STC, odziv z občine pa je 
mlačen. Enako čakajo tudi 
dobavitelji, ki morajo znova 
podaljševati roke plačil. Ko-
liko časa bo Logar še vztrajal, 
nam ni uspelo izvedeti, zato 
pa sta župana Milan Čadež 
in Miha Ješe pojasnila svojo 
plat zapleta. 

Stari vrh še brez  
denarja občin
Občini Škofja Loka in Gorenja vas – Poljane do 
konca januarja nista izpolnili finančnih obveznosti 
do STC Stari vrh in Hypo Leasinga.

2. stran
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Knjigo prejme MARJETA JAGODIC iz Cerkelj.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Kot vidite, se v avli Gorenjske-
ga glasa nenehno kaj dogaja. 
Prejšnji teden smo pripravili 
odprtje slikarske razstave 
del Klavdija Tutte – vabljeni 
na ogled do konca meseca, 
za prihodnji teden pa napo-
vedujemo dva dogodka. V 
torek, 19. februarja, bo ob 18. 
uri reportažno predavanje o 
življenju na območju Gaze 
pripravil fotograf Gorenjske-

ga glasa Matic Zorman. Dogodek bo z nastopom obogatila 
tudi skupina Tantadruj, ki bo hkrati promovirala svojo novo 
zgoščenko Pesmi iz polifona – na Gorenjskem glasu je že 
naprodaj. Že naslednji dan, v sredo, 20. februarja,  vas ob 
11. uri vabimo na predavanje Igorja Omerze, ki bo predstavil 
svojo novo knjigo 88 stopnic do pekla (kako je Zemljaričev 
Janez ugrabil Bato Todorovića). Avtor bo govoril o metodah 
delovanja Udbe, strukturo te organizacije ter vlogo in pomen 
tajne politične policije v propadlem jugoslovansko-sloven-
skem režimu. Po predstavitvi bo avtor podpisoval knjigi, ki 
ju bo mogoče kupiti po znižani ceni.
Veseli bomo, če se boste dogodkov udeležili v čim večjem 
številu, saj le na ta način dosežejo svoj pravi namen. Sicer 
vam pa danes želimo veselega pusta, če boste cvrli krofe, pa 
naj vam uspejo taki s čisto pravim »kranceljnom«!

Prihajajoča predavanja v avli GG

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Prof. dr. Fran 
Jesenko (1875–1932) je 
doma s Karlovca, kjer je da-
nes na njegovi rojstni hiši na 
Kopališki ulici 9 spominska 
plošča. Genetik in žlahtni-
telj, pobudnik za varstvo na-
rave, leta 1924 eden od po-
budnikov za nastanek Tri-
glavskega narodnega parka, 
poleg tega pa tudi  navdušen 
planinec in smučar, med Lo-
čani ni široko poznan. To je 
tudi eden od razlogov za pri-
reditev, kakršno sta skupaj 
pripravili Biotehniška fakul-
teta in Občina Škofja Loka.

Začeli so s predstavitvi-
jo diplomskih nalog z na-
ravoslovnega področja, za-
nimivo zlasti za dijake. Kot 
je povedala prof. dr. Mari-
na Pintar iz organizacijske-
ga odbora prireditve, je de-
vet študentov s petih študij-
skih smeri spregovorilo o te-
mah svojih diplomskih del, 
po besedah župana Miha Je-
šeta pa so se predstavitev, ki 
jim utegnejo koristiti pri iz-
biri študija, najbolj množič-
no odzvali dijaki biotehni-
škega centra iz Naklega. V 
nadaljevanju pa so manj šte-
vilnemu občinstvu o vlogi 
Frana Jesenka spregovorili 

povezovalec prireditve Jure 
Svoljšak, dekan fakultete 
prof. dr. Igor Potočnik, žu-
pan Miha Ješe, članici orga-
nizacijskega odbora prof. dr. 
Marina Pintar in doc. dr. Po-
lona Jamnik, prof. dr. Franc 
Megušar in doc. dr. Darja 
Kocjan Ačko. Izvedeli smo 
še veliko zanimivosti o lo-
škem someščanu, od nje-
govih osebnostnih vrlin, de-
lavnosti in skromnosti, da je 
kot domači učitelj s svojimi 
bogatimi gojenci prepotoval 
precejšen del sveta, da se je 
naučil številnih svetovnih 

jezikov, da je kot raziskova-
lec obiskal Egipt in se ukvar-
jal s floro ob Nilu, od tam 
pa svoji mami Urši v Ško-
fjo Loko prinesel v dar opi-
co, da je deloval na univer-
zah in inštitutih na Dunaju, 
v Parizu, Stockholmu in Up-
sali, nazadnje pa na ljubljan-
ski biotehniški fakulteti, da 
je s kolegi vestno opravljal 
naloge gorske straže v teda-
njem alpskem varnostnem 
parku, da je bil kot navdušen 
športnik tudi med pobudni-
ki za letalnico v Planici, da je 
živ ljenje izgubil na poti čez 

Komarčo ... Fran Jesenko 
je bil prvi na svetu, ki mu je 
uspelo križati rastline dveh 
različnih rastlinskih rodov: 
Triticium in Cerelae, pšeni-
co in rž ter dobiti rodne po-
tomce. O tej skrivnostni ra-
stlini tritikali, ki je iz bota-
nične znamenitosti posta-
la uporabna rastlina, je po-
drobneje spregovorila Darja 
Kocjan Ačko. Tudi njen rod 
izhaja iz Škofje Loke, smo 
slišali, drugi predavatelj dr. 
Megušar pa  je enako kot Je-
senko doma celo s Kopali-
ške ulice. Z biotehniške fa-
kultete prihaja tudi pobuda, 
da bi se ena od ulic v Škofji 
Loki imenovala po Franu Je-
senku (v Ljubljani jo že ima-
jo), če že ne njegova domača 
Kopališka, ki ji sedaj najbrž 
ne bodo spreminjali imena, 
pa bodo v Škofji Loki razmi-
slili, da bi po slovitem roja-
ku poimenovali kako novo. 
Na Jesenkovem popoldne-
vu se je zvrstilo še več preda-
vanj o drugih temah, pripra-
vili so tudi kulturni program 
in pokušino pridelkov in iz-
delkov s kmetij na Škofjelo-
škem pod blagovno znamko 
Babica Jerca in dedek Jaka, 
razstavo so pripravili člani 
Gobarskega društva Škofja 
Loka.

Meščanom predstavili Jesenka
V Škofji Loki so drugič zapored pripravili Jesenkovo popoldne, prireditev, ki povezuje lik prof. dr. Frana 
Jesenka, njegov rojstni kraj Škofjo Loko in Biotehniško fakulteto Univerze v Ljubljani, kjer je deloval do 
svoje smrti, po bleščeči karieri v Evropi in zunaj nje. 

O skrivnostni rastlini tritikali je na Jesenkovem popoldnevu 
govorila doc. dr. Darja Kocjan Ačko. / Foto: Matic Zorman

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – 9. februarja 1944 
so Nemci pod Kamnitnikom 
ustrelili petdeset talcev.

Ti domoljubi so bili žrtve 
načrtovanega sistema za-
straševalnih ukrepov okupa-
torja, ki je bil po kapitulaci-
ji Italije in neuspehu nem-
ške vojske pred Stalingra-
dom že oslabljen, tudi na 
naših tleh pa ni mogel streti 
organiziranega odpora. Kot 
je na slovesnosti v spomin 
talcem dejal škofjeloški žu-
pan Miha Ješe, je šlo za ge-
neracijo, ki je za celotni na-
rod največ žrtvovala, povoj-
nim generacijam pa omo-
gočila mir in varno življe-
nje. Njihova žrtev ne sme 
biti zaman, kraj poboja pod 
Kamnitnikom pa mesto 
spomina in opomina ter za-
veze delovati v prid vse sku-
pnosti. Drugi govornik Jure 
Žakelj, predsednik Združe-
nja borcev za vrednote NOB 

Škofja Loka, je obnovil zgod-
bo o tragediji pod Kamnitni-
kom, ki je med ljudmi zase-
jala strah in žalost, a tudi za-
vest, da se je treba boriti pro-
ti okupatorju. Kakšen bi bil 

danes ta svet, če ne bi bilo 
upora in bi zmagala fašizem 
in nacizem! Tudi nas, Slo-
vencev, ne bi bilo, je prepri-
čan govornik, ki je poudaril, 
da si moramo prizadevati za 

svet, v katerem ne bi bilo ni-
koli več vojne.

V spomin pod Kamnitni-
kom padlim talcem so delega-
cije položile vence, prav tako 
tudi k vešterskemu mlinu, 
kjer je bila leta 1944 le dan pred 
ustrelitvijo talcev požgana par-
tizanska tehnika. V programu 
so nastopili: Mestni pihalni or-
kester, Trio Quartet, harmoni-
kar Jaka Oblak in recitatorja 
Monika Tavčar in Marko Črta-
lič, z molitvijo pa dr. Alojz Snoj 
iz župnije Stara Loka.

Naj ne bo nikoli več vojne
To je eno od pomembnih sporočil prireditve, ki so jo v spomin petdesetim 
ustreljenim talcem pod Kamnitnikom pripravili v Škofji Loki.

Pri spomeniku pod Kamnitnikom so talcem v spomin nastopili pevci Tria Quartet in 
harmonikar Jaka Oblak.

»Občini lahko denar naka-
žeta le na transparenten na-
čin,« pravi Čadež in nada-
ljuje: »Spremeniti moramo 
družbeniško pogodbo druž-
be STC Stari vrh, kar je mo-
žno le na skupščini. Do ta-
krat bo treba počakati, sicer 
pa moj podpis velja, dogovor 
ni ogrožen in upam, da se še 
ta teden dogovorimo.«

»Povedali smo, da bo de-
nar do 31. marca in do ta-
krat ga bomo nakazali,« pa 
pravi Miha Ješe. Pojasni, da 
sta župana sprejela načelno 
obvezo, ki jo mora potrditi 

še občinski svet. V loškem 
proračunu je zagotovljenih 
30 tisoč evrov, vsaj del pre-
ostanka naj bi zagotovili 
sponzorji, sicer jeseni sledi 
rebalans. »Neformalna za-
gotovila svetnikov o potrdi-
tvi dogovora imamo,« zago-
tavlja Ješe. V Hypo Leasin-
gu so bili začudeni nad in-
formacijo o zapletu, saj je na 
njihovi strani (poplačilo dol-
ga) vse tako, kot so se dogo-
vorile vse strani, in upajo, da 
bo tako tudi v prihodnje. To-
rej tudi v mesecih, ko se se-
dežnica ne bo vrtela, in ne le 
v teh dneh, ko (vsaj za smu-
čarje) prijetno sneži.

Stari vrh še brez  
denarja občin

1. stran

Univerza v Mariboru se je odzvala na pobudo enajstih gorenj-
skih poslancev za ustanovitev gorenjske univerze, katere jedro 
naj bi bila Fakulteta za organizacijske vede Kranj. Rektor prof. 
dr. Danijel Rebolj je zapisal: »Univerzo v Mariboru razumemo 
kot vseslovensko univerzo, ki tudi geografsko pokriva velik del 
Slovenije, v čemer vidimo predvsem prednosti. S kakovostni-
mi raziskovalci iz vseh znanstvenih in strokovnih področij se 
lahko spopademo z zahtevnimi in kompleksnimi problemi 
gospodarstva in družbe, Fakulteta za organizacijske vede v 
Kranju pa je tista, ki lahko celoten potencial naše univerze 
ponudi tudi na Gorenjskem. Ustanavljanja novih univerz, ki 
bi pokrivale le majhen delček znanj, ne vidimo kot dodane 
vrednosti, ne za Slovenijo ne za Gorenjsko. Prej obratno. Uni-
verza v Mariboru vidi Fakulteto za organizacijske vede v Kranju 
kot svoj integralni del.« D. Ž.

Kranj

Gorenjske univerze ne vidijo kot dodane vrednosti
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Igor Kavčič, Andraž Sodja

Kranj, Vrba - Najlepši dan v 
Kranju v celem letu, tako bi 
moralo biti vsak dan  in po-
dobne izraze navdušenja je 
bilo slišati med obiskoval-
ci na petkovem Prešerno-
vem smenju, ki so ga v Za-
vodu za turizem ob pomo-
či številnih društev in orga-
nizacij ter posameznikov le-
tos organizirali že enajsto 
leto zapored. Več tisoč obi-
skovalcev se je lahko nauži-
lo kulture in duha Prešerno-
vega časa. Svoja vrata so od-
prle kranjske kulturne usta-
nove, po mestu so se vrstili 
nastopi folklornih skupin iz 
vse Slovenije, zapeli so zbori 
in pevske skupine. Obisko-
valci iz drugih krajev Slove-
nije in iz tujine pa so se pred-
vsem zanimali, kje sta Pre-
šernova hiša in nova stalna 
muzejska razstava Prelepa 
Gorenjska. 

Na stojnicah vse od Mes-
tne knjižnice do Prešerno-
vega gledališča se je pred-
stavilo več kot sto prodajal-
cev domače in umetnostne 
obrti, na več mestih pa si je 
bilo mojstre starih obrti moč 
ogledati tudi v živo pri delu, 
na Pungertu so otrokom po-
nudili ježo, okrog delavske-
ga doma pa je vozil zaprav-
ljivček.

Prešernov smenj je nekaj 
po deseti uri pred Prešerno-
vim gledališčem odprl nje-
gov častni pokrovitelj, pred-
sednik države Borut Pahor, 
ki je med drugim povedal, 
da mu je uprizorjeni Preše-
ren (vsako leto ga v Kranju 
uprizarja Bojan Bešter) po-
ložil na dušo, naj poskrbi, 
da bodo veseli in zadovolj-
ni obrazi, ki jih danes sre-
čujemo po Kranju, taki osta-
li skozi celo leto. »Veselja se 
ne da uzakoniti, zato je na 
vseh nas, da ravnamo in de-
lujemo tako, da bodo naši 
obrazi veseli,« je povedal Pa-
hor in dodal, da je kulturo 

potrebno razumeti nekoli-
ko širše, ne zgolj skozi ume-
tnost. »Slovenija ima dva mi-
lijona ljudi in vsak ima neke 
svoje talente. Le če bodo vsi ti 
talenti lahko prišli do izraza, 
bomo premagali to krizo in 
si tudi odprli razgled v nove 
horizonte. Opoldne je venec 
na grob Franceta Prešerna 
v Prešernovem gaju položil 
državni sekretar na Ministr-
stvu za izobraževanje, zna-
nost, kulturo in šport Ale-
ksander Zorn.

Umetnost rabi vlaganja

Ob kulturnem prazniku 
se je v petek v Vrbi zbralo več 
kot tisoč ljudi, ki so se prišli 
poklonit spominu na najve-
čjega slovenskega pesnika 
Franceta Prešerna. Že v ju-
tranjih urah se je okoli pet-
sto pohodnikov podalo na 
tradicionalni pohod po poti 
kulturne dediščine, kjer so si 
tudi letos lahko ogledali ne-
kaj novosti, med njimi novo 
stalno razstavo v rojstni hiši 

Frana Saleškega Finžgarja 
v Doslovčah. Zavod za turi-
zem in kulturo Žirovnica pa 
je pripravil tudi prikaz žga-
njekuhe in srednjeveškega 
tiskanja, bukvarski sejem 
in vožnjo z lojtrnikom. Na 
osrednji proslavi v Vrbi so 
nastopili pevci veteranske-
ga pevskega zbora in me-
šanega pevskega zbora dr. 
France Prešeren Žirovnica, 
za zaključek Vlado Kreslin. 
Žirovniški župan Leopold 
Pogačar je v nagovoru zbra-
ne razveselil z novico, da bi 
lahko v kratkem rešili teža-
ve s sosedoma Prešernove 
rojstne hiše, obregnil pa se 
je tudi ob pomanjkanje sred-
stev za vzdrževanje kultur-
nih spomenikov: »Če so si 
poslanci v času, ko vsi varču-
jemo, lahko mirno povečali 
sredstva za delovanje strank, 
potem jih pozivam, naj dvi-
gnejo roko tudi takrat, ko bo 
treba povečati sredstva za 
kulturo, torej tudi za vzdrže-
vanje kulturnih objektov, ki 
jih je država sama razglasi-
la za spomenike.« Kot glavni 
slavnostni govornik je zbra-
ne nagovoril pisatelj Miha 
Mazzini, ki je dejal, da ume-
tnost ne potrebuje pokrovi-
teljskega ujčkanja politikov 
in socialne podpore. »Ume-
tnost rabi vlaganja, ki bodo 
iz nje naredila močno izvo-
zno panogo. Slovenci se ob-
našamo, kot bi bili še vedno 
garači na fevdalnem polju ali 
fizična delovna sila zgodnje-
ga kapitalizma in ne v sodob-
nem svetu. Brez ustvarjalno-
sti pa nam ostane le fevdal-
no delo za nekaj sto evrov 
mesečno prek agencij za na-
jem delovne sile.« Kot je še 
dodal Mazzini, slovenska 
umetnost potrebuje vse, če-
sar nam manjka - od vizi-
je do strategije in cilja, tega 
pa nimamo, ker nas je strah 
razmišljati široko. »Brez ši-
rokega razmišljanja ni ume-
tnosti, brez umetnosti pa ni 
nas.«

Praznična Kranj in Vrba
Prešernov smenj v Kranju je bil tudi letos živ, pisan in vesel, v večtisočglavi množici se je dobro uro 
zadržal tudi predsednik države Borut Pahor, slovesno je bilo tudi v Vrbi.

Tudi letos so se obiskovalci navduševali in z veseljem 
fotografirali s Prešernom (Bojanom Beštrom) in njegovo 
Julijo (Mateja Pepaj)  / Foto: Matic Zorman

Slavnostni govornik Miha Mazzini na proslavi v Vrbi
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Na prireditvi Sila spomina, ki so jo minuli četrtek pripravili ob 
kulturnem prazniku, so na Gimnaziji Franceta Prešerna tudi 
simbolično prerezali trak na novi tabli, ki bo odslej označevala 
njihovo šolo. Po največjem slovenskem pesniku so se poime-
novali iz več razlogov, je pojasnila v. d. ravnateljice Mirjam 
Bizjak. »Kranj je Prešernovo mesto, v bližini je osnovna šola 
Franceta Prešerna, razen tega pa je ena od naših profesoric, 
Marjeta Papler, potomka Prešernove družine.« Na prireditvi, 
na kateri so ob prebiranju spominov Prešernove hčerke Er-
nestine Jelovšek obudili spomin na pesnika, po katerem so 
poimenovali šolo, jih je nagovoril tudi Bojan Bešter v podo-
bi Franceta Prešerna. »Ponosen sem, da sem napredoval iz 
osnovne v srednjo šolo,« se je pošalil in resneje dodal, da je 
znanje tisto, kar predstavlja našo kulturo in s tem prihodnost. 
Podžupanja Nada Mihajlović pa jim je zaželela, da bi pesni-
kovo tradicijo tudi v prihodnje spoštovali in negovali. M. R.

Kranj

Tudi uradno Gimnazija Franceta Prešerna
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Suzana P. Kovačič

Kranj – Pobudnikom refe-
renduma »Proti centraliza-
ciji zdravstva« o noveli Za-
kona o zdravstveni dejav-
nosti je do srede, ko se je iz-
tekel rok za zbiranje podpi-
sov, uspelo zbrati okoli 15 ti-
soč podpisov, morali bi jih 
zbrati 40 tisoč. Novela pred-
videva ukinitev zavodov za 
zdravstveno varstvo, name-
sto tega združuje devet re-
gionalnih zavodov za zdrav-
stveno varstvo in Inštitut za 
varovanje zdravja v dva nova 
javna zdravstvena zavoda: v 
Nacionalni inštitut za javno 
zdravje in Nacionalni labo-
ratorij za zdravje, okolje in 
hrano. Potek zbiranja pod-
pisov bodo predstavili da-
nes na novinarski konferen-
ci, prvo podpisani pod pobu-
do direktor Zavoda za zdrav-
stveno varstvo (ZZV) Novo 
mesto Dušan Harlander pa 
je že napovedal vložitev pre-
dloga zakona, ki bi ukinil 
obstoječi predlog novele.

Direktorica ZZV Kranj 
doc. dr. Irena Grmek Ko-
šnik je poudarila, da želijo 
ohraniti regijsko organizi-
ranost javnega zdravja in sa-
mostojnost, kar se je v dolgo-
letnem obstoju te institucije 

izkazalo kot pravilno. Dejav-
nost zavoda je preventivna, 
usmerjena v varovanje, kre-
pitev in ohranjanje zdravja 
vseh prebivalcev Gorenjske. 
V četrtek so vsem gorenj-
skim županom poslali po-
budo za ustanovitev javnega 
zavoda za področje javnega 
zdravja. »Po zgledu celjske-
ga in novomeškega zavoda 
je tudi ZZV Kranj oziroma 
naš strokovni kolegij vsem 
osemnajstim županom go-
renjskih občin in Svetu go-
renjske regije poslal pisno 
pobudo za prevzem usta-
noviteljstva nad javnim za-
vodom s področja javnega 
zdravja,« je povedala Ire-
na Grmek Košnik. V prime-
ru, da bi gorenjske občine 
sprejele pobudo, bodo pri-
stojnim državnim organom 
predlagali začetek postop-
kov za spremembo predpi-
sov, po katerih bi se usta-
noviteljske pravice, obve-
znosti in premoženje, ki je 
v uprav ljanju ZZV Kranj, v 
celoti prenesle iz države na 
občine, za območja katerih 
so bili ustanov ljeni. Ustano-
vitveni deleži občin ustano-
viteljic bi se določili v soraz-
merju s številom prebival-
cev na čas ustanovitve za-
voda.

Morda pa jim  
prisluhnejo župani
Pobudnikom referenduma »Proti centralizaciji 
zdravstva« do roka ni uspelo zbrati dovolj 
podpisov. V četrtek je ZZV Kranj vsem gorenjskim 
županom poslal pobudo za ustanovitev javnega 
zavoda za področje javnega zdravja.



Suzana P. Kovačič

Brdo pri Kranju – Bioteh-
niški center (BC) Naklo je 
v sodelovanju s podjetjem 
Smithers – Oasis Adria v 
Kongresnem centru v ne-
deljo organiziral f loristič-
ni dogodek Trendi v f lo-
ristiki 2013. Namenjen je 
bil cvetličarjem, vrtnar-
jem, oblikovalcem, ki so si 
želeli pobliže ogledati, ka-
kšne smernice prevladuje-
jo v oblikovanju. Strokovni 
del je potekal pod vodstvom 
dr. Sabine Šegula iz BC Na-
klo. »Skozi vse predstav-
ljene smernice se preple-
ta trend čipke. Ena smerni-

ca je Romantika s pastelni-
mi barvami v kombinaciji s 
čipkami, ko na primer glad-
ko vazo ovijemo v čipko. V 
poletnem času bo izbor se-
zonskega cvetja v smernici 
Vrtna zabava z intenzivni-
mi barvami, kot so vijolič-
na, rožnata, rumena, zele-
na. Ena od smernic je Skriv-
nostnost, ki malo spominja 
na barok, na kovinske poso-
de s potiskom čipk in pati-
no npr. v barvi starega zlata 

 Malce nenavadna novost 
je smernica Preprostost živ-
ljenja na začetku industrij-
ske revolucije z veliko ko-
vinske barve, skrilavci, bar-
vo jeansa, pri kateri prevla-
duje kombinacija blaga in 
kovine. Še vedno pa je aktu-
alna smernica Nazaj k nara-
vi, ko poskušamo z narav-
nimi materiali naravo pri-
nesti v svoj dom. Iz Angli-
je prihaja nova linija vrtnic 
David Austin roses, ki ima-
jo glamurozne polne cveto-
ve in nežen vonj kot rožnat 

Prepletli znanje  
in domišljijo
V Kongresnem centru na Brdu pri Kranju je 
potekal floristični dogodek leta v Sloveniji, na 
katerem so predstavili smernice oblikovanja cvetja 
v kombinaciji z različnimi materiali, pri katerih 
izstopa čipka.
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»Šenčursko povorko sem 
si ogledal prvič, ni mi žal, 
da sem prišel. Pustne povor-
ke so vsako leto odraz stanja 
duha, tudi tu se je to lepo vi-
delo. V prikazanem je bilo 
veliko resnice, izpovedana 
je na šaljiv način, seže pa 
zelo daleč,« je po koncu po-
vorke ugotavljal predsednik 
republike. Na vprašanje, ali 
ga je bilo strah, da si ga bodo 
Godlarji zaradi njegove pri-
sotnosti še kaj bolj izposodi-
li, pa je Pahor v smehu odvr-
nil: »Prav nič. Še prevečkrat 
se marsikje ponorčujejo iz 
mene, pa žal takrat ni pust.«

Kurenti za srečo, zime pa 
niso odgnali

Med plesom snežink je v 
soboto dopoldne tudi v Kra-
nju potekala pustna povor-
ka, ena najbolj množičnih 
na Gorenjskem. S svojimi 
značilnimi maskami so se 
predstavile številne etno-
grafske in pustne skupine, 
ki so se jim znova pridruži-
li Šenčurski Godlarji z mar-
sikatero pikro na račun aktu-
alne politike.

Kurenti naj bi prinaša-
li tudi srečo in glede na nji-
hovo število v sobotnem pu-
stnem sprevodu, je tudi Kra-
njčanom ne bo manjka-
lo. Predstavile so se skupi-
ne z Dravskega polja, ku-
renti iz Markovcev in s Ptu-
ja ter Veseljakinje iz Dražen-
cev. »To so edine ku rentke, 
saj je to sicer rezervirano iz-
ključno za moške. Zato med 
moškimi sprožajo precej 

negodovanja,« je pojasnil 
vodja prireditev pri Zavo-
du za turizem Kranj Sreč-
ko Štagar. Člani kulturnega 
društva Podlehnik so prika-
zali haloške kurente, orače 
in pokače, s seboj pa so pri-
peljali tudi kravo Ruso. Vsi 
ti liki, je pojasnil Štagar, so 
v preteklosti hodili od hiše 
do hiše in prinašali dobro le-
tino. Z maskami na več kot 
dvajsetih vozovih pa so se 
nato obiskovalcem, ki jih je 
bilo po oceni organizatorjev 
okrog deset tisoč, iz sloven-
skih politikov ponorčevali še 
Šenčurski Godlarji. Seveda 
nista manjkala župana Kra-
nja in Šenčurja, Mohor Bo-
gataj in Miro Kozelj, v kate-
ra kljub pozivu povezovalca, 
naj si danes kar privoščijo, 
ni poletela nobena granitna 

kocka. Naravnost z Antark-
tike se je v Kranju oglasil 
»zamrznjeni« Zoran Janko-
vić, ki veliko priložnost vidi 
v tamkajšnjih nepozidanih 
parcelah, »strici iz ozadja« 
pa so se zbrali na zadnji ve-
čerji. Čeprav so se obiskoval-
ci ob satiri na račun politikov 
zelo zabavali, pa se je prizo-
rišče že kmalu začelo prazni-
ti, saj so več kot uro in pol sta-
nja na mrazu zdržali le redki.

Otvoritev sedežnice 
zaradi snega prestavljena 
na spomlad

Čeprav sedežnica Španov 
vrh ni obratovala, je 47. smuk 
za trofejo Svinjska glava 
uspel. Udeležilo se ga je oko-
li dvajset otroških in deset 
odraslih mask, ki so se zno-
va izkazale z inovativnostjo. 
Med otroškimi maskami, ki 
so si razdelile sladko svinjsko 
glavo, je zmagala skupinska 
maska z naslovom »Otvori-
tev sedežnice Španov vrh za-
radi preobilice snega presta-
vljena na pomlad«. Med od-
raslimi maskami je komisija 
iz vrst gledalcev kot najbolj-
šo ocenila skupinsko ma-
sko Štafeta mladosti in tova-
riš drugi Tito, drugo mesto 
so zasedli Maksovci s sku-
pinsko masko Zimska kla-
sika v šahu, tretje mesto pa 
zamrznjeni svinjski predse-
dnik. Po tradiciji je pečeno 

svinjsko glavo odnesla ma-
ska, ki se je najbolj približala 
srednjemu času, to pa so bile 
Džinže Minže, dekleta iz se-
demdesetih.

Tržiška pustna nedeĺ a 
bila je vesela

Turistično društvo (TD) 
Tržič je v sodelovanju z obči-
no Tržič in Kava bar M na pu-
stno nedeljo organiziralo tra-
dicionalno pustovanje, ki je 
privabilo več kot štiristo ma-
škar in še dvakrat toliko obi-
skovalcev. Čarovnice, sne-
žaki, klovni, hudički, dino-
zavri  so se po tržiških uli-
cah sprehodili v pustni po-
vorki v družbi Pihalnega or-
kestra Tržič. S pomočjo ani-
matorjev in plesalcev Plesne-
ga studia Špela so rajali ob 
melodijah tržiškega Ansam-
bla Lajb. Zimo je z nabruše-
nim jezikom pomagal prega-
njati pustno razpoloženi je-
zični dohtar Bojan Makovec 
– Maki. »Vse pustne šeme so 
se posladkale z brezplačnimi 
krofi, najlepše med njimi so 
bile tudi nagrajene. V otro-
ški kategoriji so bili najbolj 
izvirni Mali dinozaver, Sne-
guljčica in skupina Malih ča-
rovnic, med odraslimi Ježev-
ka in med odraslimi skupina-
mi izvirni Snežaki, original-
ne Črnke in igrive Mačke,« 
je povedala Damjana Škan-
tar iz TD Tržič.

Godlarji nasmejali tudi Pahorja
1. stran

Novosti v oblikovanju cvetja sta prikazala Belgijec Franky 
Bollingh (na sliki) in Ivo Uršič iz Floristike Ivo. Na sliki je 
tudi dijakinja BC Naklo Katja Černe, ki je oblikovala namizni 
aranžma, ki se ga lahko nameni tudi za poroko. / Foto: Tina Dokl

Godlarje si je ogledal tudi predsednik države Borut Pahor, ki si je po koncu povorke vzel čas 
tudi za fotografiranje z maškarami. / Foto: Tina Dokl

Kranj so v soboto obiskali kurenti./ Foto: Matej Slabe

Zmagovalci Svinjske glave: štafeta mladosti s tovarišem 
drugim Titom /Foto: Andraž Sodja

Tudi v Tržiču so se maškare prepustile pustnemu rajanju. 
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Detajl Rožnate dišeče 
poezije avtorice dr. Sabine 
Šegula / Foto: Tina Dokl

parfum,« je povzela Sabi-
na Šegula, ki je za to prilo-
žnost ustvarila cvetlično in-
stalacijo z imenom  Rožna-
ta dišeča poezija.

Organizatorji so bili z od-
zivom zadovoljni, na splo-
šno je bilo vzdušje med ude-
leženci iz Slovenije in tudi 
Hrvaške enkratno. »Pokaza-
li smo tudi znanje naših di-
jakov in študentov, poveza-
li smo se z gospodarstvom, 
kar je nujno za to stroko. V 
veliko podporo pri snovanju 
idej sta bila tudi Marjan Če-
sen in Janez Seliškar,« je še 
dejala Šegula. Petnajst dija-
kov in študentov iz BC Na-
klo je sodelovalo z aranžma-
ji, med njimi tudi večkrat na-
grajeni Kimy Beguš Kutin, 
ki je svoj šopek opisal z be-
sedami: »Odločil sem se za 
bidermajer šopek živih barv, 
za cvetje sem uporabil vibur-
num, mnogocvetne vrtnice, 
španski bezeg, stilgras. Tak 
šopek bi lahko podarili za 
Valentinovo.«



5Gorenjski glas

torek, 12. februarja 2013 EKONOMIJA, FINANCE bostjan.bogataj@g-glas.si

V Abanki Vipi poskušajo v okviru javne prodaje novo izdanih 
delnic po ceni 4,20 evra za delnico pridobiti od 50 do 90 
milijonov svežega kapitala. V prvem in drugem krogu doka-
pitalizacije so obstoječi delničarji vplačali za 36,3 milijona 
evrov delnic, v tretjem krogu, ki se je začel 5. februarja in se 
bo končal 18. februarja, pa so preostale delnice ponudili v 
odkup sedanjim delničarjem in tudi zunanjim vlagateljem. 
Dokapitalizacija bo uspešna, če bo skupno vplačanih vsaj za 
50 milijonov evrov delnic. C. Z. 

Ljubljana

Delničarji doslej vplačali za 36 milijonov delnic

Poštna banka Slovenije, ki je del skupine Nove Kreditne banke 
Maribor, je lani kljub zaostrenim razmeram v gospodarstvu 
poslovala pozitivno, kažejo prvi nerevidirani rezultati poslo-
vanja, ki jih je na nedavni seji obravnaval tudi nadzorni svet. 
Banka je ustvarila 322 tisoč evrov čistega dobička, ob tem pa 
je oblikovala rezervacije in slabitve v višini 12,7 milijona evrov. 
Obsega poslovanja lani ni povečala, bilančna vsota je ob koncu 
leta znašala nekaj manj kot 800 milijonov evrov. Obseg neto 
posojil strankam, ki niso banke, je v primerjavi z letom prej zni-
žala za 5,8 milijona evrov, vloge prebivalstva pa so porasle. C. Z.

Kranj

Poštna banka je lani poslovala pozitivno

Na ministrstvu za finance so že pripravili osnutek zakona o 
davku od srečk, na podlagi katerega naj bi prireditelja klasičnih 
iger na srečo, to sta Loterija Slovenije in Športna loterija, po-
leg že veljavnega davka od iger na srečo plačevala še dodatni 
davek v višini deset odstotkov od cene srečke. Davka naj bi 
bili oproščeni organizatorji, ki igre na srečo prirejajo občasno 
zaradi zbiranja prihodkov za opravljanje njihove osnovne ne-
pridobitne dejavnosti. Državni proračun naj bi na leto s tem 
davkom pridobil dodatnih 17,4 milijona evrov. C. Z.

Ljubljana

Od vsake srečke še desetina v državno blagajno

Boštjan Bogataj

Naklo – Lani so v LPKF poslo-
vali bolje od načrtov in zato 
tudi zaposlili trideset novih 
sodelavcev. Danes jih je sku-
paj že več kot sto. »Pričaku-
jemo, da bomo letos ohrani-
li podoben nivo poslovanja, 
saj je tako visoka rast neobi-
čajna. Mi jo dosegamo že več 
let in zato tudi zaposlujemo. 
Januarja so se nam pridruži-
li trije novi sodelavci,« pojas-
njuje Bojan Zalar, direktor 
prodaje in marketinga. Le-
tos predvidevajo več novih 
delovnih mest predvsem v 
razvoju – iščejo elektro inže-
nirje, inženirje fizike, stroj-
ništva, nekaj tudi v proizvo-
dnji in servisu laserskih vi-
rov in sistemov.

Osnovno področje delova-
nja družbe LPKF je v poveza-
vi z elektroniko, najpogoste-
je s tehnologijo izdelave ali 
obdelave  elektronskih ve-
zij, s pomočjo katerih delu-
je elektronika. Te najdemo, 
na primer, v pametnih tele-
fonih in tablicah, kjer je viso-
ka integracija številnih funk-
cij. Za izdelavo vezij v LPKF 
uporabljajo laserje in tudi 
razvijajo laserske naprave, 
ki se uporabljajo pri izdelo-
vanju elektronskih vezij po 
vsem svetu. Le tri odstotke 
proizvodnje ostane doma. 

Pozornost namenjajo tudi 
drugim področjem, kot je 
strukturiranje v mikron-
skem območju, in računa-
jo, da bodo v prihodnjih letih 
prav tam našli nove prodajne 
trge. »Naš poudarek temelji 
na razvoju novih, zmogljivej-
ših laserjev, s katerimi skraj-
šujemo procesne čase in 
hkrati iščemo nove možno-
sti uporabe laserskih virov in 
s tem nove priložnosti,« poja-
sni Zalar. Kljub temu da je se-
daj videti, kot da gospodarske 
krize ne občutijo, je bil padec 
prodaje ob prvem valu krize 
(2008–2009) občuten.

»Zategnili smo pasove, 
ohranili razvoj in delovna me-
sta in se naslednje leto pobra-
li. Evropa in Kitajska sta sedaj 
znova v krizi, mi lahko toči-
mo solze in se smilimo sami 
sebi, ali pa delamo in preživi-
mo,« razmišlja direktor mar-
ketinga in prodaje. Tako so na 

Kitajskem pred kratkim odpr-
li servisni center in so sedaj 
bližje kupcem in s tem hitrej-
šemu posredovanju. Posta-
li so še bolj konkurenčni na 
velikem kitajskem trgu. Tu je 
ogromno domačih (še doda-
tno zaščitenih) proizvajalcev, 
ki trgu ponujajo konkurenč-
ne produkte, vendar so še ve-
dno zgolj sledilci. Zato mora-
jo svetovni proizvajalci, med 
njimi tudi LPKF, nenehno 
skrbeti za razvoj in biti korak 
pred njimi.

Manj znano je lastništvo 
LPKF Laser & Elektronika: 
75 odstotkov pripada nem-
ški istoimenski družbi, če-
trtinski delež si delita direk-
tor Tomaž Žepič in njegov 
oče Janez Žepič. Pred dobri-
mi dvajsetimi leti je doma-
če podjetje sestavljalo le ne-
kaj sodelavcev, z ustanovi-
tvijo skupnega podjetja leta 
1994 so zelo hitro napredo-
vali. »Uporabili smo doma-
če znanje in prodajno mre-
žo večinskega lastnika in 
tako vsa leta izkoriščali šte-
vilne sinergije. Vse to se da-
nes kaže v dobrem poslova-
nju,« pojasni Bojan Zalar.

Na vprašanje, zakaj se v 
Sloveniji bojimo tujih lastni-
kov, čeprav so skoraj vse pre-
vzete družbe uspešne, Zalar 

odgovarja, da se lahko zgo-
dijo tudi sovražni prevzemi, 
kjer velika korporacija pre-
vzeto družbo zapre zaradi vi-
šanja donosov: »Naš partner 
pa je bil pred dvajsetimi leti 
še razmeroma majhna druž-
ba, ki smo ji pomagali tudi 
mi prek slovenskih dobavi-
teljev. Skupaj smo ustvarjali 
našo rast.« Doda, da bi mo-
rala tudi lokalna oblast po-
nuditi primerne pogoje za 
razvoj in rast družb, s tem 
pa priliv tujega kapitala.

Za primer navede širitev 
ene od LPKF-jevih enot v Er-
langnu v Nemčiji. Lokalna 
oblast je družbi ponudila po-
moč pri nakupu zemljišč ali 
obstoječih stavb po zelo ugo-
dnih pogojih, saj se zavedajo 
pomena čiste tehnologije in 
novih zaposlitev. Mesto ima 
močno univerzitetno sredi-
šče, zato jih zanimajo viso-
kotehnološke službe. »Ta-
kšno razmišljanje pogreša-
mo pri nas. Odkar smo na 
sedanji lokaciji, čakamo na 
povezovalno cesto do naše 
stavbe. Projekti so nareje-
ni, za uresničitev pa ni ni-
koli dovolj denarja,« razlo-
ži Bojan Zalar. S pravim pri-
stopom bi privabili tudi dru-
ga podjetja. A žal ostaja pri 
besedah, zgodi se bolj malo.

Z razvojem nove zaposlitve
»Naš gonilnik uspeha so potrebe trga za majhnimi elektronskimi napravami z majhnimi elektronskimi 
vezji in naši proizvodi, ki izdelavo le-teh omogočajo. Vse našteto je posledica vlaganja v razvoj in nove 
proizvode,« pravi Bojan Zalar iz LPKF Laser & Elektronika iz Naklega.

»Ob prvem valu krize smo zategnili pasove, ohranili razvoj in delovna mesta in se 
naslednje leto pobrali,« pravi Bojan Zalar. Lani so rasli bolje od vseh pričakovanj, število 
zaposlenih je višje skoraj za tretjino. / Foto: Matic Zorman

Boštjan Bogataj

Kranj – Družba Iskratel je 
v četrtek objavila ponudbo 
za odkup delnic družbe Is-
kra Telekom Holding. Pre-
vzemna ponudba se nanaša 

na 258.042 delnic Iskre Te-
lekom Holding, ki so nava-
dne imenske kosovne del-
nice z glasovalno pravico. 
Prevzemnik za odkup vseh 
delnic ponuja 32,50 evra na 
delnico, praga uspešnosti 

ponudbe niso določili. Is-
kratel je imel ob objavi na-
mere za prevzem v lasti sko-
raj 91 odstotkov Iskra Tele-
kom Holding. Ponudba ve-
lja do vključno 7. marca do 
12. ure. 

Ponudba za odkup družbe Iskra Telekom Holding
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Cveto Zaplotnik

Zapoge – Blaž Kavčič, pred-
sednik Kinološke zveze Slo-
venije, je v sredo skupaj s so-
delavci na sedežu zveze v Za-
pogah predstavil delo zveze 
v štiriletnem mandatu, ki se 
končuje. Kot je dejal, so na 
delovanje zveze pomemb-
no vplivali zunanji dejav-
niki, med njimi aferi Hypo 
lea sing in bulmastifi, ob 
tem pa so bili zelo uspešni 
v svoji osnovni dejavnosti, 
to je na področju ukvarjanja 
s psi in z njihovimi lastniki. 
Tako so organizirali evrop-
sko razstavo psov, ki je bila 
največja kinološka priredi-
tev vseh časov na slovenskih 
tleh, ter številna svetovna in 
mednarodna prvenstva, lani 
pa so dosegli tudi rekord po 
številu opravljenih izpitov 
za športne pse. Zvezo, ki je 
bila v tako slabem finanč-
nem stanju, da ji je pretila 
nevarnost stečaja, so finanč-
no okrepili. »V štirih letih 
smo ustvarili okoli 140 tisoč 
evrov finančnega presežka, 
ob tem pa v celoti poplača-
li 15-letno lizinško pogodbo 
za nepremičnino v Zapogah 

in izvedli nujno potrebno 
adaptacijo v znesku 185 tisoč 
evrov,« je povedal Blaž Kav-
čič in dodal, da so ob koncu 
leta članicam zveze nameni-
li za dobro izvajanje progra-
mov finančno spodbudo v 
znesku 12.500 evrov.

Z ureditvijo posedovanja 
in reje psov v Sloveniji niso 
zadovoljni. Po podatkih ve-
terinarske uprave je v Slove-
niji okrog 250 tisoč psov, a 
od teh je samo desetina ro-
dovniških, na leto jih regis-
trirajo le okrog štiri tisoč. 

»Več kot deset let si že pri-
zadevamo prepričati ve-
terinarsko upravo, da bi z 
boljšim sodelovanjem lah-
ko ustvarili boljše pogoje 
za pse, spodbujali odgovor-
no lastništvo ter bolje in za 
manj denarja zaščitili jav-
ni interes na področju jav-
ne higiene in varnosti. Pro-
bleme bi reševali prej, pre-
den nastanejo. Manj bi bilo 

potepuških psov in bistve-
no manj tudi trpljenja živa-
li,« so povedali v zvezi in do-
dali, da bi za to potrebovali 
javno pooblastilo. Motijo jih 
tudi vse višje dajatve in ne-
življenjski predpisi. Tako so 
se vzreditelju rodovniških 
psov stroški označevanja in 
cepljenja mladičev proti ste-
klini v obdobju 2004–2012 
zvišali z nič na 59,50 evra, 
lastnik večjega števila psov 
pa mora izpolnjevati pogo-
je za zavetišče.

Zveza želi javna pooblastila
V Kinološki zvezi Slovenije niso zadovoljni z ureditvijo posedovanja in vzreje psov v Sloveniji.

Predsednik Blaž Kavčič je napovedal predsedniško 
kandidaturo tudi za naslednji mandat.

Kinološka zveza povezuje 
114 društev in klubov, ki 
imajo skupno okoli 12 
tisoč članov.

Cveto Zaplotnik

Kamnik – Kamniški občin-
ski svet bo na seji 20. febru-
arja v prvi obravnavi odloka 
odločal o zavarovanju obmo-
čja plemenilne postaje čebel 
Josipa Verbiča na Kopiščih v 
Kamniški Bistrici. Če bo pre-
dlagani odlok sprejel, potem 
okrog plemenilne postaje, to 
je na območju doline Kamni-
ške Bistrice in Velike planine, 

ne bo dovoljen prevoz (paša) 
tujih čebeljih družin. Meja 
varovanega območja naj bi na 
zahodnem in severnem delu 
potekala po občinski meji, na 
vzhodnem in južnem delu pa 
po liniji, ki povezuje vrhove 
Konj, Pri Križih, Koritni vrh, 
Bukovec, Poljanski rob, Pir-
čev vrh, Ravni hrib, Grohat, 
Kamniški vrh in Krvavec.

Plemenilna postaja na Ko-
piščih je najstarejša tovrstna 

postaja v Sloveniji, saj v njej 
vzrejajo in plemenitijo ma-
tice kranjske sivke že od leta 
1932 dalje. Čebelarsko druš-
tvo Kamnik se kot upravlja-
vec postaje prizadeva, da bi 
bila tudi uradno registrirana. 
Za to mora izpolniti več po-
gojev, eden od teh je tudi do-
ločitev varovanega območja. 
V Sloveniji je uradno registri-
rana le ena plemenilna po-
staja, čebelarji in čebelarski 

strokovnjaki pa se zavzema-
jo za to, da bi delovale v raz-
ličnih delih Slovenije.

Kranjska čebela je v Slo-
veniji zaščitena na podlagi 
zakona o živinoreji, v reji in 
prometu so lahko le matice 
te čebele, vzrejene in opra-
šene na območju Slovenije, 
pri tem pa je za kontrolira-
no plemenitev mladih ma-
tic glavni pogoj prav izolaci-
ja območja.

Zavarovali naj bi območje plemenilne postaje

Cveto Zaplotnik

Kranj – Subvencijska kam-
panja, to je oddajanje zbir-
nih vlog za kmetijska pla-
čila v kmetijstvu, bo letos 
trajala od 26. februarja do 
6. maja. Kmetje bodo ob 
oddaji vloge lahko neob-
vezno izpolnili tudi Anke-
to o namerah kmetijskega 
gospodarstva za obdobje 
2014–2020, s katero želi-
ta ministrstvo za kmetij-
stvo in okolje ter agencija 
za kmetijske trge in razvoj 

podeželja pridobiti podat-
ke, ki jih bo ministrstvo 
lahko uporabilo pri načr-
tovanju ukrepov kmetijske 
politike ter pri pripravi pro-
grama razvoja podeželja in 
drugih dokumentov za ob-
dobje 2014–2020. 

Kot ob tem poudarjajo 
na ministrstvu, podatki iz 
ankete ne bodo objavljeni 
in ne bodo vplivali na mo-
žnost uveljavljanja ukrepov 
kmetijske politike. Izpol-
njevanje ankete bo poteka-
lo v elektronski obliki, torej 

neposredno v računalnik. 
Če bo anketo vnašal v raču-
nalnik uslužbenec javne 
kmetijske svetovalne služ-
be, se to ne bo štelo v čas iz-
polnjevanja zbirne vloge, za 
kar bo sicer vlagatelj moral 
skupaj z davkom na dodano 
vrednost plačati 31,40 evra 
na uro.

Ministrstvo in agencija 
želita z anketo zvedeti, ali na 
kmetiji načrtujejo v obdobju 
2014–2020 prepustiti kme-
tijo nasledniku, se ukvarja-
ti z dopolnilno dejavnostjo, 

izvajati ukrepe kmetij-
sko okoljskega programa 
(KOP), se preusmeriti v eko-
loško kmetovanje, ohraniti, 
povečati ali zmanjšati obseg 
kmetijske pridelave, investi-
rati, uveljavljati neposredna 
plačila ter zavarovati posev-
ke in plodove pred naravni-
mi nesrečami in neugodni-
mi vremenskimi pojavi ter 
živali pred boleznimi. Če 
na kmetijskem gospodar-
stvu nameravajo investirati, 
jih zanima, v kaj bodo vlaga-
li (v novogradnje in posodo-
bitve objektov, v posodobi-
tev opreme in strojev, v na-
kup zemljišč, v trajne nasa-
de, v predelavo, namakalne 
sisteme ...) pa tudi to, ali na-
meravajo za investicijo kan-
didirati za denar iz Progra-
ma razvoja podeželja.

Ob oddaji vloge tudi anketa
Kmetje bodo ob oddaji zbirne vloge za kmetijska plačila lahko izpolnili tudi 
vprašalnik o načrtih na kmetiji v obdobju 2014–2020.

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja me-
sečno tržno poročilo za mleko, ki vključuje tako odkupno 
ceno mlekarn kot dobaviteljev. Mlekarne so decembra lani 
za mleko, dostavljeno v mlekarno, s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin plačale v povprečju 31 evrov za sto 
kilogramov, kar je bilo za 13 centov ali za 0,42 odstotka več 
kot mesec prej. Ker je mleko v povprečju vsebovalo 4,25 od-
stotka maščobe in 3,47 odstotka beljakovin, je bila povprečna 
dejanska odkupna cena 32,56 evra in je bila za 19 centov ali za 
0,59 odstotka višja kot novembra. Odkupovalci so za mleko s 
3,7 odstotka maščobe in 3,15 odstotka beljakovin plačali 26,56 
evra za sto kilogramov, cena, izračunana glede na vsebnost 
maščob in beljakovin v mleku, pa je znašala 30,71 evra. C. Z.

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka maščo-
be in 3,15 odstotka beljakovin (standard) in glede na dejansko 
vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec                   Cena mlekarn:          Cena odkupovalcev: 
 *standard *dejanska *standard *dejanska
December 2008 33,40 35,69 n. p. n. p.
December 2009 26,17 27,79 22,22 25,41
December 2010 29,98 30,70 24,93 28,85
December 2011 33,00 34,75 28,36 32,70
Junij 2012 30,04 31,29 26,24  29,05
Julij 2012 29,02 30,07 25,63 28,11
Avgust 2012 29,25 30,35 25,65 28,19
September 2012 29,89 31,14 26,02 29,13
Oktober 2012 30,47 31,85 26,14 29,81
November 2012 30,87 32,37 26,43 30,39
December 2012 31,00 32,56 26,56 30,71 

Odkupna cena mleka

MEŠETAR

Danes, v torek, z začetkom ob pol štirih popoldne bo v kultur-
nem domu v Poljanah predavanje Janeza Habjana o bolezni 
telet. Na predavanje vabi škofjelološka kmetijska svetovalna 
služba. C. Z.

Poljane

Predavanje o bolezni telet

V petek, 15. februarja, z začetkom ob desetih dopoldne bo v 
sejni sobi Kmetijske zadruge Cerklje v Cerkljah predavanje o 
gnojenju in spomladanski oskrbi žit. Marija Kalan, specialist-
ka za rastlinsko pridelavo v Kmetijsko gozdarskem zavodu 
Kranj, bo predstavila spomladanske tehnološke ukrepe pri 
pridelavi ozimnih in jarih žit, še zlasti gnojenje in varstvo žit 
pred pleveli. V okviru predavanja bo tudi predstavitev foliarnih 
gnojil Horty profi, ki jih proizvaja Tovarna kemičnih izdelkov 
iz Hrastnika. C. Z.

Cerklje

Gnojenje in spomladanska oskrba žit

Kmetijska svetovalna služba in Društvo žena in deklet na vasi 
občin Bled in Gorje vabita v četrtek, 14. februarja, ob pol de-
setih dopoldne v sejno sobo Kmetijsko gozdarske zadruge 
Gozd Bled na Bledu na predavanje o manj znanih vrtninah, s 
katerimi je na vrtu možno popestriti setveni kolobar. Preda-
vala bo Miša Pušenjak, ki bo odgovarjala tudi na vprašanja 
udeležencev. C. Z.

Bled

Predavanje o manj znanih vrtninah

Kmetijska svetovalna služba bo v četrtek, 14. februarja, ob 
desetih dopoldne pripravila v sejni sobi Kmetijsko gozdarske 
zadruge Sloga Kranj na Primskovem predavanje o  obdavčitvi 
dopolnilnih dejavnosti na kmetiji. Predavala bo Ana Demšar – 
Benedičič, specialistka za ekonomiko v Kmetijsko gozdarskem 
zavodu Kranj. C. Z.

Kranj

O obdavčitvi dopolnilnih dejavnosti na kmetiji

V okviru zimskega izobraževanja za kmetovalce bo jutri, v 
sredo, ob 10. uri v sejni sobi Kmetijske zadruge Naklo najprej 
predavanje Francija Pavlina, specialista za živinorejo v Kme-
tijsko gozdarskem zavodu Kranj, o ureditvi prostorov za rejo 
telet, nato pa bo terenska kmetijska svetovalka Marija Grohar 
predstavila še letošnje novosti pri uveljavljanju ukrepov kme-
tijske politike. C. Z.

Naklo

Ureditev prostorov za rejo telet

KRATKE NOVICE
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Vilma Stanovnik

Brnik – Ko so se slovenski ho-
kejisti pred tednom dni zbra-
li na zadnjih pripravah pred 
kvalifikacijskim olimpij-
skim turnirjem, so se dobro 
zavedali, da so pred težko na-
logo, saj se bodo že čez nekaj 
dni morali zoperstaviti kva-
litetni ekipi Belorusije, do-
mače Danske in spoštovanja 
vredne ekipe Ukrajine. Toda, 
ker so hkrati vedeli, da le 
zmage vodijo na olimpijske 
igre v Soči, so si bili edini, da 
je čas za zgodovinski podvig. 
»Postavili smo si cilj, v kate-
rega smo verjeli. Ponavlja-
li smo si, da gremo po prvo 
mesto, in čeprav smo si nalo-
žili veliko breme, smo zdrža-
li. Zaupali smo si in vračamo 
se polni emocij. Bilo je lepo,« 
je ob vrnitvi domov pripove-
doval kapetan naše hokejske 
reprezentance Tomaž Razin-
ger, ki so mu navijači zago-
tovo zaploskali ob izvrstnem 
golu in še kako pomembnem 
zadetku iz kazenskega strela 
na prvi tekmi turnirja, ki so 
jo naši proti ekipi Belorusije 
dobili s 4:2.

Zmaga na uvodni tekmi pa 
je našim risom dala dodatne 
energije, s katero so se v na-
bito polni dvorani zopersta-
vili domačim favoritom, eki-
pi Danske. Po napeti tekmi, 
ko je bilo napak na obeh stra-
neh res malo, so z dvema go-
loma Davida Rodmana naši 
slavili z 2:1, že takoj po tekmi 
pa je bilo jasno, da so se jim 

sanje o uvrstitvi na olimpij-
ske igre uresničile. »Za nas 
je to uspeh, ki si ga bomo za-
pomnili za vse življenje,« je 
povedal David Rodman, ka-
petan Razingar pa ni skrival 
solz sreče, ki so jih z njim za-
gotovo delili številni navijači.

Toda kljub dejstvu, da 
so na Danskem dobili, kar 
so si želeli, so se slovenski 

hokejisti izkazali tudi na 
zad nji tekmi, ko so v nede-
ljo s 6:1 premagali še Beloru-
se. »Vesel sem, uživam v teh 
trenutkih,« je selektor Ma-
tjaž Kopitar povedal ob vr-
nitvi domov, čeprav je hkrati 
razmišljal o novih podvigih, 
ki naše rise čakajo že spo-
mladi na svetovnem prven-
stvu elitne skupine.

Risov nihče ni ustavil
Naša hokejska reprezentanca si je že po dveh razburljivih tekmah na Danskem zagotovila olimpijsko 
vstopnico, za slovo od Vojensa pa je v nedeljo premagala še ekipo Ukrajine.

Slovenski risi so s tremi zmagami na Danskem nasprotnikom pokazali zobe in se zasluženo 
veselili uvrstitve na OI v Soči. / Foto: HZS, Drago Cvetanovič

Vilma Stanovnik

Kranj – Težave s poškodba-
mi v letošnji sezoni košar-
karicam Triglava res ne pri-
zanašajo, kljub temu pa de-
kleta igrajo odlično, saj si 
po lanskem drugem me-
stu tako v pokalu kot v liga-
škem tekmovanju letos želi-
jo uspehe še nadgraditi. Ve-
lik izziv jih čaka že jutri zve-
čer, ko bodo ob 19.15 v špor-
tni dvorani na Planini v po-
vratni tekmi pokala gostile 
ekipo Athlete Celja.

»V pokalnem tekmova-
nju se je žreb poigral in že 
v prvem krogu igramo s Ce-
ljankami. Prvo tekmo v Ce-
lju smo izgubili, povratna pa 
nas čaka to sredo na doma-
čem igrišču, ko bomo skuša-
li nadoknaditi zaostanek iz 
prve tekme in se uvrstiti na 
finalni turnir, ki bo na spo-
redu prvi konec tedna v mar-
cu. Čeprav na povratni tek-
mi še ne bomo mogli nasto-
piti v polni postavi in je zao-
stanek iz prve tekme relativ-
no velik, ne mečemo puške v 
koruzo, ampak bomo dali vse 
od sebe, da z borbeno igro po-
skusimo izničiti zaostanek 

in se uvrstiti na finalni tur-
nir pokala. Upam na pomoč 
naše zveste publike, saj nam 
njihova podpora daje doda-
tno energijo,« je pred jutriš-
njo novo preizkušnjo kranj-
skih košarkaric povedal tre-
ner Tomo Orešnik, ki je za-
dovoljen, da je ekipa v liga-
škem delu na drugem me-
stu in se je že uvrstila v ligo 
za prvaka. »Že od začetka se-
zone se nas drži neverjetna 
smola s poškodbami, tako da 
praktično nobene tekme še 
nismo odigrali v kompletni 

postavi. Reprezentantka Po-
lona Zalar, ki bi morala biti 
ena izmed nosilk igre, že od 
pripravljalnega obdobja za-
radi poškodbe pete ne igra, 
upamo, da se bo konec me-
seca vendarle vrnila na par-
ket. Od novega leta dalje je 
poškodovana Katja Špaca-
pan, vmes so še manjše po-
škodbe. Vsaka stvar je za ne-
kaj dobra, tako da sta več pri-
ložnosti dobili kadetski re-
prezentantki Manca Jelenc 
in Maja Jakobčič, ki sta na 
nekaterih tekmah opozorili 

nase in pokazali, da lahko na-
nju kljub mladosti resno ra-
čunamo. V ekipo se je vrni-
la Tjaša Gortnar, ena najbolj 
talentiranih mladih igralk v 
Sloveniji, ki je lani igrala na 
prestižni univerzi Georgia 
Teach, poleti je uspešno na-
stopala v slovenski članski 
reprezentanci, nato pa si na 
tekmi proti Nizozemski še 
drugič strgala križne vezi. Ni 
se odločila za vrnitev v ZDA, 
prekinila je študij in se odlo-
čila, da bo rehabilitacijo opra-
vila doma. V nadaljevanju se-
zone bo tako igrala za matič-
ni klub, kar bo velika okrepi-
tev za Triglav, zaigrala naj bi 
v drugi polovici februarja,« 
tudi pravi trener Orešnik, ki 
je pred kratkim postal tudi 
selektor slovenske ženske 
košarkarske reprezentance.

»Vodenje reprezentance 
sta zame čast in izziv, ki se 
mu bom posvetil s polno od-
govornostjo in predanim de-
lom. V reprezentanci želim 
zbrati najboljše slovenske 
košarkarice, ki bodo repre-
zentančni dres nosile s po-
nosom in so se pripravljene 
podrediti skupnim ciljem,« 
tudi pravi Tomo Orešnik.

Kranjske košarkarice pred novimi izzivi
Košarkarice Triglava, ki so se v rednem delu ligaškega tekmovanja uvrstile na drugo mesto in jih čaka 
liga za naslov prvakinj, se bodo jutri v domači dvorani na Planini v pokalni tekmi pomerile s Celjankami.

Po vodstvom Toma Orešnika so kranjske košarkarice lani 
osvojile drugo mesto v državi, tudi letos pa jim, kljub 
poškodbam, kaže dobro. / Foto: Gorazd Kavčič

Minuli konec tedna je 
bil sicer zaradi kul-
turnega praznika za 

večino malce daljši od drugih. 
Zaradi praznika, posvečenega 
tudi našemu največjemu pesni-
ku, smo večkrat kot navadno 
poslušali Prešernove pesmi. 
In ker so njegove pesmi zve-
čine aktualne tudi še dan da-
našnji, je bilo letos še posebno 
velikokrat slišati četrto kitico o 
edinosti, sreči in spravi, ki nam 
nazaj naj se vrnejo. Pa tudi, da 
naj si vsi v roke sežemo, ter … 
da oblast in z njo čast, ko pred 
spet naša bosta last.

Res aktualni verzi, ki pa 
še zdaleč niso veljali za naše 
športnike in mnoge, ki to zimo 
še s posebnim veseljem sprem-
ljamo njihove in naše uspehe. 
Kako lepo nam je zvenela 
Zdravljica, ko smo jo prejšnji 
teden najprej poslušali ob 
zmagi Tine Maze na svetov-
nem prvenstvu? Kako navdu-
šeni smo bili, ko smo jo v sobo-
to poslušali ob novem podvigu 
naših smučarjev skakalcev 
na tekmi svetovnega pokala 
v Willingenu? Kako ponosni 
smo bili, ko smo kar trikrat 

slišali našo himno ob zmagah 
slovenskih hokejistov, ki so v 
Vojensu na Danskem prema-
gali vse tekmece in se domov 
vrnili z zgodovinsko vstopnico 
za olimpijske igre prihodnje 
leto v Sočiju?!

Če zmagam v svetovnem 
pokalu prištejemo še dve zma-
gi smučarja skakalca Anžeta 
Semeniča in odlične uvrstitve 
drugih naših skakalnih upov 
na tekmah celinskega pokala 
v ameriškem Iron Moun tainu 
ter odlično drugo mesto de-
skarja Žana Koširja na do-
mači tekmi svetovnega pokala 
na Rogli, tretje mesto biatlon-
ca Jakova Faka v sprintu na 
svetovnem prvenstvu v Novem 
Mestu, pa tudi kopico drugih 
uvrstitev naših športnikov 
med najboljše na svetu, je ja-
sno, da je v naši himni še kar 
nekaj verzov, ki so nas sprem-
ljali te dni in ki so še kako ak-
tualni. Od tistega Komu nar-
pred veselo zdravljico, bratje, 
čmo zapet! ... do kitic Bog živi 
vas Slovenke in Mladenči, 
zdaj se pije ter ne za konec ..., 
dokaj dni naj živi, vsak, kar 
nas dobrih je ljudi!

Komu Zdravljico čmo zapet?

KOMENTAR
Vilma Stanovnik

Vilma Stanovnik

Rogla – Minuli konec tedna 
si bo še kako zapomnil Žan 
Košir, ki se je, tudi ob mno-
žici navijačev z Gorenjske-
ga, izkazal na domači tek-
mi svetovnega pokala. To 
so minuli petek pripravili 
na Rogli.

Žan, ki je imel kar precej 
smole na nedavnem svetov-
nem prvenstvu v Kanadi, ko 
je v paralelnem veleslalomu 
osvojil četrto mesto, nato pa 
zaradi poškodbe ni nastopil 
v slalomu, je bil po prihodu 
domov prisiljen počivati. A 
nove priložnosti na pozna-
nem terenu in pred domači-
mi navijači ni želel zamuditi.

»Očitno sem se res dobro 
spočil, saj sem bil v zadnjih 
dneh le enkrat na snegu. Ve-
sel sem, ker sem znova med 
najboljšimi,« je po tekmi na 

Rogli povedal 28-letni Trži-
čan, ki je po napaki tik pred 
ciljem v finalu tekme na Ro-
gli zaostal le za Italijanom 
Rolandom Fischnallerjem 
in osvojil drugo mesto.

Uspeh naših tekmovalcev 
je s petim mestom dopolnil 
svetovni prvak v paralelnem 
slalomu Rok Marguč, mla-
di Tim Mastnak pa se je uvr-
stil na 15. mesto. Ostali naši 
se v finale niso uvrstili, na 
koncu pa je bil Rok Flander  
21., Jure Hafner 29. in Jer-
nej Demšar 31., že po prvem 
delu kvalifikacij pa so izpa-
dli Izidor Šušteršič, Jure Re-
tuznik, Andraž Kamnik in 
Črt Ikovič.

Že ta teden najboljše de-
skarje čakata nova nastopa, 
saj bo v olimpijskem Sočiju 
v četrtek najprej na sporedu 
paralelni veleslalom, v petek 
pa še paralelni slalom.

Košir odličen pred 
domačimi navijači

V Triglav jadranski vaterpolski ligi je kranjski Triglav minulo 
soboto gostil ekipo zagrebške Mladosti. Gostov se sicer niso 
ustrašili, vendar pa so jim na koncu morali priznati premoč, saj 
so izgubili z 9 : 18 (3:5, 1:5, 3:4, 2:4). Novo tekmo bodo Kranj-
čani igrali že jutri, ko bodo ob 19.30 v olimpijskem bazenu v 
športnem centru Kranja gostili še drugo moštvo iz Zagreba, 
Medveščak. J. M.

Kranj

Vaterpolisti Triglava jutri z Medveščakom
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Spomladansko kolesarjenje,
namenjeno zahtevnim in manj zahtevnim kolesarjem

Kdaj: od 21. do 24. marca 2013  Kraj: Poreč (Hrvaška)
Cena:  2 dni 82,00 evrov, 3 dni 114,00 evrov

Cena vsebuje bivanje (polpenzion) v luksuznem hotelu, 
organizacijo treningov kolesarjenja, predavanja, zavarovanje.  
Prijave do 15. februarja 2013 zbira Bojan: 
e-pošta: bojan.care@gmail.com, tel.: 031/717 769
Člani Športnega društva Gorenjski glas imajo dodaten popust.

Organizira Športno društvo

Miroslav Cvjetičanin

Šenčur – Eno najštevilnejših 
in najbolje organiziranih 
športnih društev v Sloveniji 
se je zbralo, da bi pregledalo, 
kaj so storili v preteklem in 
kaj jih čaka v letošnjem letu. 

Ob tej priložnosti so bila 
podeljena priznanja za naj-
boljšega kolesarja in najbolj-
šo kolesarko BAM.Bija v lan-
ski sezoni ter priznanja za 
osvojene pohodniške tran-
sverzale. Predsednik druš-
tva Aleš Kalan je navzoče 
pozdravil skupaj z županom 
občine Šenčur Mirom Koze-
ljem, podžupanom Cirilom 
Kozjekom ter županom Cer-
kelj Francem Čebuljem.

Med kolesarji je bil krite-
rij za izbor točkovanje za slo-
venski pokal, kjer sta med 
vsemi BAM.Biji izstopa-
la Andreja Jagodic in Lojze 
Oblak. Sicer so BAM.Biji 32-
krat stali na stopničkah za 
zmagovalce, od tega trinajst-
krat na najvišji, ekipno pa so 
osvojili drugo mesto.

Pohodniki pa so od lan-
skega februarja zbirali toč-
ke za osvojene vrhove. Vrh 
nad dva tisoč metri je pome-
nil tri točke, nad tisoč dve 
točki in pod tisoč eno toč-
ko. Glede na osvojeno števi-
lo točk so bila podeljena pri-
znanja ter nazivi bronasti, 
srebrni, zlati in diamantni 
pohodnik. Diamantni po-
hodnik pomeni tisoč točk 
ali več ali poenostavljeno, 
333 vrhov nad dva tisoč in 
še ena Šmarna gora. Glede 
na točkovni zbir sta bili po-
deljeni še prestižni nagradi 
in naziva BAM.Bi pohodni-
ka leta, ki sta ga osvojila Mi-
ran Štular iz Voklega (1445 

točk) in Jožica Škulj iz Stra-
žišča (1213 točk).

Vse skupaj je bilo uspe-
šnih 207 pohodnikov, 43 
bronastih, 58 srebrnih, 85 
zlatih in 21 diamantnih. 
Kar pa najbolj razveseljuje v 
društvu, pa je vsako leto ve-
čja udeležba otrok, ki so ime-
li prilagojeno točkovanje za 
nazive BAM.Bino pohodni-
ka. Najmlajša med njimi je 
Julija Jagodic, ki šteje dobri 
dve leti in je svojo knjižico 
podpisala na poseben način. 
Sicer pa je bilo med otroki 9 
bronastih, 12 srebrnih, 6 zla-
tih in 9 diamantnih BAM.
Bino pohodnikov. Predstav-
ljena je bila tudi nova poho-
dna knjižica za leto 2013, z 
enakimi »obveznostmi« kot 
v preteklosti. Ta obveznost 
je nabiranje točk za osvoje-
ne vrhove, ki hkrati pomeni 
povsem svobodno odločitev, 
kdaj, kam in kolikokrat v hri-
be. Za popestritev pa je v le-
tošnji sezoni dodana naloga, 
da se posameznik spomni s 
hribi in naravo povezanega 
verza in potem z začetnica-
mi posameznega vrha sesta-
vi ta verz.

Tako številno društvo 
ima seveda tudi svoje zve-
ste sponzorje. Preden so vsi 
udeleženci srečanja oku-
sili slasten golaž, pa je bilo 
opravljeno žrebanje praktič-
nih nagrad, kjer je kolo, kot 
glavno nagrado pokrovitelja 
A2U bikes, domov odpeljal 
Vilko Zupanc iz Kranja.

Kulturni dom v Šenčurju 
je tako za en večer postal sre-
dišče športno rekreativnega 
dogajanja društva, ki je lah-
ko vzoren primer vsem osta-
lim, ki se družijo zato, da uži-
vajo v športu in rekreaciji.

BAM.Bijevo letno srečanje
Člani ŠD BAM.Bi so se zbrali na rednem letnem srečanju v kulturnem domu v Šenčurju.

Aleš Kalan, predsednik enega najštevilnejših in najbolje 
organiziranih športnih društev v Sloveniji. / Foto: Matic Zorman

Najuspešnejša Bam.Bijeva kolesarja pretekle sezone sta 
Andreja Jagodic in Lojze Oblak. / Foto: Matic Zorman

Nagradi in naziva Bam.Bi pohodnika leta sta osvojila Miran 
Štular iz Voklega in Jožica Škulj iz Stražišča. / Foto: Matic Zorman

Še vedno smo pri Jožetu, ki 
je lep in poučen primer za vse 
nas, ki malce več športamo.

Prišlo je do izčrpanosti, re-
zervoarji so se spraznili, zasve-
tila je rdeča lučka, tank  se je 
spraznil, Jože pa ni dolil »ben-
cina«. V past lahko pademo 
tudi, če imamo poln nahrbtnik 
energijskih ploščic, a jih ni-
smo zaužili pravočasno. To je 
past, v katero pademo zlahka, 
seveda, če nismo podučeni ali 
seznanjeni. Če je pred nami 
triurni pohod, moramo jesti in 
piti na vsake pol ure, čeprav ne 
čutimo ne lakote ne žeje. Spet 
se čudno sliši in prvo vpraša-
nje je, kako naj jem, če nisem 
lačen. V tem primeru razmiš-
ljajte drugače; ne jem, ampak 
dodajam energijo. Torej prvo 
pravilo večurnih pohodov (se-
veda poleg primerne opreme, 
vremenskih razmer in telesne 
pripravljenosti) je pravilna pre-
hrana pred odhodom in med 
pohodom. Ne ustrašite se ener-
gijskih ploščic, gelov, napitkov, 
niso več dragi, pri nas se proda-
jajo  kvalitetni izdelki in danes 
se dobijo najrazličnejših oku-
sov. Ni vrag, da ne boste našli 
česa po svojem okusu. Seveda, 
lahko ostanete na »klasiki«, 
sendviču in vodi, vendar boste 
bolje »gazili« s primernejšim 
prehranskim dodatkom. Ne 
smemo pa pozabiti, da brez 
pravilne prehrane vsaj dan prej 
in dobrim zajtrkom vsaj dve 
uri pred pohodom ne bo poma-
gal poln nahrbtnik energije v 
kakršnikoli obliki.

Človeški organizem je zaple-
ten mehanizem in vsaka ma-
lenkost nas lahko drago stane. 
Seveda, pri mladcu, tam ne-
kje do tridesetega leta je dokaj 
vseeno ali živi športno ali ne, 

njegova mladost je precejšen 
plus v kateremkoli športu. V 
Jožetovem primeru je bila stor-
jena samo ena napaka, vendar 
je bila ta kapitalna. Ampak, 
zdaj sem prepričan, da nikoli 
več ne bo »pozabil« kvalitetno 
jesti en dan prej in vsaj dve uri 
pred pohodom ter na vsake pol 
ure med pohodom. Med poho-
dom zadostuje ena energijska 
ploščica na pol ure in nekaj 
energijske izotonične pijače. 
Da se ne bi narobe razumeli, 
to ni prehrana za cel dan. Ne 
mislite, da zajtrk in nekaj ener-
gijskih ploščic zadostuje za 
celodnevni pohod. Napisano 
zadostuje za največ štiriurne 
pohode, za vse, kar je več, pa 
seveda potrebujemo konkreten 
obrok. Prepričan sem, da je 
Jože po tolikih urah že nekje v 
kaki koči, kjer si lahko privošči 
kaj hidratov ali beljakovin, ali 
pa iz nahrbtnika vzame, kar 
si je zjutraj pripravil za tako 
dolgo turo. Vem, čudno se sli-
ši, vendar vsak vzdržljivostni 
športno-rekreacijski podvig 
zahteva hrano, veliko hrane 
in tekočine. Vem tudi, da po-
navadi na take ture ne greste 
sami in se vedno najde kdo, 
ki je mogoče v boljši kondiciji 
ali pa je »nevednež«, ki stalno 
preganja in ima za slabiče ti-
ste, ki se vsake pol ure ustavijo 
za pet minut, da bi nekaj spili 
in prigriznili. Taki tipi nikoli 
ne priznavajo utrujenosti in 
vedno podcenjujejo težavnosti 
tur, dokler ne pridejo na varno 
in potem začnejo nakladati, 
kako so dobri, kako z lahkoto 
so opravili turo, da so hitrejši 
za juhuhu minut ipd. Saj po-
znamo take, kajne? Zato se 
jim ne smemo pustiti zavesti. 

(se nadaljuje)

Pravočasno »tankanje«

GI BAJ TE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin 

Tjaša Kržišnik

Spodnja Lipnica – Smučar-
ski poleti v Vavžarci so letos 
potekali že trinajstič.

»S tekmovanji so začeli že 
v petdesetih letih prejšnje-
ga stoletja. V stezah partizan-
ske Jelovice je skakalnico de-
lal še Rudi Finžgar. Takrat so 
za vse gorenjske šole organi-
zirali skoke v Vavžarci, tek na 
smučeh in veleslalom iz Pu-
stega gradu. Sicer pa skoke re-
dno organiziramo vsako leto, 
vendar zadnje dve leti izpelja-
va ni bila mogoča zaradi po-
manjkanja snega,« je povedal 

eden od organizatorjev do-
godka Franci Erman iz Spod-
nje Lipnice, ki pravi, da tek-
movalci prihajajo z vse Go-
renjske, tudi od drugod, naj-
več pa je seveda domačinov iz 
okolice Lipniške doline. 

Sicer pa se je na trideset-
metrski skakalnici v Vavžar-
ci v petih starostnih katego-
rijah pomerilo 30 skakalcev. 
»Najprej je bila na sporedu 
poskusna serija, nato pa še 
dve seriji, med katerima je 
bilo 15 minut premora. Oce-
njujemo le število metrov in 
ne sloga, pri padcu pa odšte-
jemo tri metre,« je  pravila 

tekmovanja strnil Erman, 
ki pravi, da je bila skakalni-
ca 1999 leta prenovljena do 

te mere, da so skoki izvedlji-
vi že, če pade le 20 centime-
trov snega.

Alpski poleti v Vavžarci
Minulo soboto so v Vavžarci na Spodnji Lipnici v organizaciji ŠD Lancovo izpeljali smučarske polete z 
alpskimi smučmi. Dogodek so zaznamovali dolgi poleti, spektakularni padci in številni obiskovalci.

Najdaljši Vavžarski polet je meril 29 metrov.
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Trda vezava, 324  

strani. Redna cena  

knjige je 25 EUR. 

Če knjigo kupite ali 

naročite na Gorenjskem 

glasu, je cena le  

(ker je knjiga težka,  

vam predlagamo, da jo  

kupite pri nas na okencu).
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                      + poštnina

20 
EUR

Z Največjo knjigo voščil nikoli več ne boste v  
dilemi, kaj napisati v čestitko. V knjigi boste našli 
pravo voščilo za božič, ob rojstvu otroka, za  
valentinovo, ob porokah, abrahamih, za veliko noč, 
kot tudi voščila za rojstne dneve, zdravice in povabila. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 15,00 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.:04/201-42-41 ali na:  
narocnine@g-glas.si.
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Palačinke in 
omlete   
Če so palačinke in 
omlete tudi vaša 
priljubljena jed in 
jih želite pripraviti 
nekoliko drugače, je 
ta knjiga odlična za 
vas. V njej boste našli 
čez 80 svežih idej za 
hitro in preprosto 
popestritev svojega 
jedilnika.

                        + poštnina

13,00
EUR

Če ste tudi vi med 

ljubitelji orhidej 

in bi jim radi 

nudili optimalno 

nego, boste v tem 

priročniku našli  

vse potrebne  

nasvete za  

gojenje v  

stanovanjih in 

rastlinjakih.

Mehka vezava,  

80 strani. 
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7, 5 
EUR

Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4  
v Kranju, ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali  
na: narocnine@g-glas.si

Redna cena: 9 EUR.
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Nedelja – kosilo: goveja juha z jetrnimi vlivanci, svinjski zrezki, 
pire krompir, rdeča pesa s hrenom v solati, flancati; večerja: 
sendviči s puranjo šunko in zeliščno skuto, bela kava.
Ponedeljek – kosilo: piščančja obara, beli žganci, bananino 
mleko; večerja: mesni pečenjak, zelnata solata z lečo.
Torek – kosilo: segedin golaž, polenta, pustni krofi, kompot iz 
suhih sliv; večerja: narezek iz svinjskega suhega vratu in jezika, 
nadevana jajca, kisla zelenjava iz kozarca, kruh.
Sreda – kosilo: enolončnica s svežim zeljem, dišavnicami in 
krompirjem, pogačice z ocvirki, sadje; večerja: ocvrti lignji, 
majonezna omaka, francoska štruca, sadni sok.
Četrtek – kosilo: zelenjavna juha z zdrobovimi žličniki, teste-
nine z maslenimi drobtinicami, mešana solata ali kompot; 
večerja: mesni sir, kislo zelje v solati, zrnat kruh.
Petek – kosilo: fižolova juha z rezanci, pečene škarpine (lahko 
tudi skuše, zobatci itd.) s krompirjevimi kosi iz pečice, radič s 
fižolom; večerja: skutne palačinke, višnjev kompot.
Sobota – kosilo: zelenjavna juha, jetrni zrezki, pretlačen krom-
pir s kuhanim zeljem, sadne kupe s kivijem; večerja: hrenovke 
s sirom in parmezanom iz pečice, zelena v solati, kruh.

Svinjski zrezki po babičino

Potrebujemo: 6 do 8 zrezkov, sol, 2 žlici moke, 10 dag masti, 
košček masla.
Zrezke narežemo, potolčemo in rahlo osolimo, povaljamo v 
moki in hitro opečemo na vroči masti z obeh strani. Nato mast 
odlijemo, dodamo maslo in zrezke še malo popečemo. Pečene 
ponudimo na ogretem krožniku, polite z mastjo.

Kolački z ocvirki

Potrebujemo: 30 dag moke, 25 dag zmletih ocvirkov, sol, 2 rume-
njaka, za konico noža pecilnega praška in nekaj žlic vina.
Moko in ocvirke zmešamo, dodamo sol, rumenjaka in pecilni 
prašek ter toliko vina, da lahko zgnetemo testo; dobro obdela-
nega zvaljamo za pol prsta na debelo, izrežemo širše obroče, 
premažemo z jajcem in spečemo. 

Mesni pečenjak

Iz kuhane govedine ali drugih končkov mesa, ki nam ostaja, lahko 
spečemo okusen pečenjak. Z žlico maščobe zmešamo 2 rumenja-
ka, dodamo sesekljano meso in na koščke narezano in z mlekom 
razmočeno staro žemljo, žlico drobno sesekljanega peteršilja in 
na koncu še sneg iz 2 beljakov. Zmes zložimo za prst na debelo v 
pomaščen in z drobtinami posut pekač ter pečemo v precej vroči 
pečici 15 minut. Pečenjak razrežemo na kose in ponudimo s solato.

Solata s kislim zeljem

Kislo zelje zmešamo z drobno sesekljano čebulo, strtim če-
snom, potresemo s strto kumino in poprom, prelijemo z buč-
nim oljem in dobro premešamo. Po želji lahko dodamo vroč, 
narezan kuhan krompir, po okusu še okisamo in dosolimo. 

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Pavla Kliner

Najprej nekaj osnovnih 
navodil za pripravo zeliščne 
kopeli. Za kopel lahko upo-
rabimo posušena ali sveža 
zelišča. Najbolje je, da 100 
do 200 gramov suhih ze-
lišč zavijemo v gazo in za-
vojček obesimo na pipo za 
vodo, tako da se topla voda 
cedi skozenj in izluži učin-
kovine. Zavojček lahko po-
ložimo kar v kopel. Upora-
bimo pa lahko tudi zeliščni 
poparek: litru vrele vode do-
damo izbrano zelišče oz. ze-
lišča, pustimo stati 20 mi-
nut, nato poparek zlijemo v 
kopel. Če kopeli dodamo ci-
truse, njihovo sredico nare-
žemo na rezine.

Limonina

Za prijetno poživljajočo li-
monino kopel potrebujemo 
neškropljene limone, ki jih 
narežemo na rezine in doda-
mo v vodo za kopel. Še moč-
nejšo kopel dobimo, če vodi 
za kopel dodamo limonin 

poparek: narezane kose dveh 
limon denemo za dve uri v vre-
lo vodo. Limonina kopel nas 
bo predramila in prijetno po-
živila.

Grenivkina

Na podoben način kot li-
monino si lahko pripravi-
mo tudi grenivkino kopel ali 
pa narezane olupke greniv-
ke položimo v vrečko iz bla-
ga in obesimo na pipo tako, 
da voda teče čeznjo.

Citrusna 

Arome limone, pomaran-
če, limete in drugih citru-
sov močno poživljajo telo in 
duha. Na rezine narežimo po 
eno limono, pomarančo, gre-
nivko in limeto ali pa iz njih 
pripravimo poparek, ki ga 
dolijemo kopeli. V omenjeno 
kopel za praznik zaljubljen-
cev povabimo svojega par-
tnerja. Kakopak ne pozabimo 
na romantičen soj sveč in sve-
že iztisnjen pomarančni sok 
ali koktajl, ki vsebuje limeto.

Citronkina 

Za poživljajoče in prije-
tno dišeče kopeli je nadvse 
primerna citronka. 100 gra-
mov njenih listov stresemo 
v bombažno vrečko in obesi-
mo na pipo ali jih nadevamo 
v platneno vrečko, ki jo polo-
žimo v vodo.

Metina

Kopel z dodatkom popro-
ve ali kakšne druge mete 
krepi telo in poživlja duha. 
V kopel zlijemo poparek 
poprove mete, ki smo ga 
pripravili iz 100 gramov 
zelišča. 

Timijanova

Poživila nas bo tudi timi-
janova kopel, ki jo pripra-
vimo sledeče: 100 gramov 
timijana prelijemo z vre-
lo vodo in to dodamo kope-
li. Večja količina od te lahko 
draži kožo.

Rožmarinova

Pravijo, da roža dobre vo-
lje oz. rožmarin poživlja in 
preganja slabe misli. Če nas 
slednje pogosto preganja-
jo in nam jemljejo potreb-
no energijo, se le potopimo v 
rožmarinovo kopel. Slednja 
ugodno vpliva tudi na krv-
ni obtok in čisti pore. Kako 
pa jo pripravimo? Štiri pesti 
rožmarina prelijemo z vre-
lo vodo in poparek dodamo 
vodi za kopanje. Rožmarino-
va kopel se močno priporo-
ča zlasti šibkim otrokom in 
utrujenim starejšim ljudem.

Žajbljeva

Če se počutimo povsem 
prazni in brez energije, hi-
tro skočimo v žajbljevo ko-
pel. Poparek iz 100 gramov 
žajblja dodajmo kopeli in 
se v njej namakajmo do 20 
minut. Iz kopeli bomo vsta-
li poživljeni in poskočni, kot 
že dolgo ne. 

»Cartanje« v kadi (2)
Medtem ko smo se zadnjič ležerno namakali v kadi, se umirjali in sproščali, bomo danes odvrgli 
krpice in se namočili v kopel z namenom poživitve – tako telesne kot duševne. No, ker se bliža praznik 
zaljubljencev, se spodobi, da v kad povabimo tudi svojo boljšo oz. slabšo polovico. Pravo »cartanje« je 
tako ali tako tisto v dvoje. 

Poživljajoča je tudi kopel iz limone in rožmarina z 
dodatkom morske soli in mandljevega olja.

Izbrana zelišča stresemo v bombažno vrečko, ki jo 
pritrdimo pod vodni curek.
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Pred dnevi so policisti obravnavali vlom v delavnico v Bobov-
ku, iz katere je neznanec odnesel zračni kompresor, razpršilne 
pištole, ročno orodje, polnilnik za akumulator in rezervne dele 
za moped. Lastnik je prijavil za okoli 1.200 evrov škode. A. Š.

Bobovek

Vlomilec izpraznil delavnico

V nedeljo je neznanec vlomil v stanovanje na Jesenicah. S 
seboj je vzel več kosov zlatnine, lastnika pa s tem oškodoval 
za okoli tisoč evrov. A. Š.

Jesenice

Vzel je zlatnino

Kranjski policisti so v nedeljo zvečer na Šorlijevi ulici v Kranju 
obravnavali vlom v vozilo, iz katerega je neznanec odnesel 
navigacijsko napravo, denarnico z dokumenti, bančno kartico 
in okoli 930 evrov gotovine. A. Š.

Kranj

Vlomili v vozilo

Jeseniški kriminalisti so preiskali vlome v mlekomat, gostin-
ski obrat in prostore verske skupnosti na Jesenicah, ki so se 
zgodili januarja. Ugotovili so, da je v mlekomat najverjetneje 
vlomilo in pri tem odneslo 60 evrov pet rosno mladih Jeseniča-
nov, od tega štirje mlajši mladoletniki in otrok. Trije osumljeni 
mladoletniki so kasneje vlomili v gostinski lokal v Podmežakli, 
iz katerega so odnesli za 1.500 evrov tehnične opreme, prav 
tako trije pa so iz prostorov verske skupnosti ukradli trideset 
evrov. Z omenjenimi vlomi so povzročili tudi za skupaj 550 
evrov gmotne škode na objektih. Policisti so zoper osumljene 
mladoletnike podali kazensko ovadbo, o početju otroka pa so 
državno tožilstvo obvestili s poročilom. A. Š.

Jesenice

Vlamljal celo otrok

Ana Šubic

Kranj – Na kranjskem okro-
žnem sodišču so stekli ka-
zenski postopki zoper tri 
Tanzanijce, ki so jih oktobra 
lani na Letališču Jožeta Puč-
nika Ljubljana zasačili pri ti-
hotapljenju heroina v njihovi 
prtljagi. Že prejšnji teden so 
tako opravili predobravnavni 
narok zoper 44-letnega Sa-
lima Omarja Kiegemweja, 
ki so ga na brniškem letali-
šču 17. oktobra prijeli s slabi-
mi petimi kilogrami heroina 
v kovčku. Storitev kaznivega 
dejanja prometa in trgovine 
s prepovedanimi drogami je 
priznal, sedaj pa čaka na od-
ločitev sodnice o višini kazni. 
Tožilstvo je predlagalo pet let 
zapora, sodbo pa bodo izrekli 

19. februarja. Danes bodo na 
sodišču opravili predobrav-
navni narok tudi za 20-letne-
ga Hemeda Abuakarja Mo-
hameda, pri katerem so br-
niški cariniki in policisti 22. 
oktobra odkrili slabe tri kilo-
grame heroina. Na brniškem 
letališču so sicer 15. oktobra 
zaradi tihotapljenja skoraj 
treh kilogramov heroina pri-
jeli tudi 41-letno držav ljanko 
Tanzanije.

Čeprav gre v vseh treh pri-
merih za državljane Tanza-
nije, pa policisti oktobra lani 
razen enakega načina tiho-
tapljenja niso ugotovili no-
bene povezave med storilci. 
Kot so pojasnili tedaj, so na-
nje postali pozorni, ker so po 
pristanku na Brniku kazali 
nenavadno nervozo in druge 

vidne znake, ki so nakazova-
li, da imajo nekaj za bregom. 
Vodja sektorja kriminalistič-
ne policije Policijske uprave 
Kranj Boštjan Lindav je tedaj 
poudaril, da so z odkritjem 
skupno skoraj 11 kilogramov 
heroina prekinili eno od po-
membnejših dobavnih poti 

heroina iz Pakistana in Afga-
nistana na območje Evrop-
ske unije, zasežen heroin pa 
je bil tudi izredno dobre ka-
kovosti. V odkritih primerih 
je šlo za klasičen način ti-
hotapljenja oz. uporabo t. i. 
»človeških mul«, ki so drogo 
tihotapile proti plačilu.

Afriški tihotapci na sodišču
Slabe štiri mesece po prijetju treh Tanzanijcev na brniškem letališču, ker so v osebni prtljagi tihotapili 
skupaj enajst kilogramov heroina, so na kranjskem sodišču zoper njih stekli kazenski postopki

Heroin so Tanzanijci skrivali za dvojnim dnom kovčkov. 

V četrtek okoli 13.30 se je v industrijskem kompleksu Tosama 
v Domžalah zgodila delovna nesreča. Trem delavcem, starim 
od 27 do 31 let, ki so opravljali krovska in izolacijska dela na 
strehi skladišča, se je udrla streha in so padli sedem metrov 
globoko v notranjost skladišča. Padli so na betonska tla in se 
zato hudo poškodovali. Po do sedaj zbranih obvestilih dogo-
dek nima znakov kaznivega dejanja, so sporočili s policije. A. Š.

Vir pri Domžalah

Delavci padli skozi streho

Policisti so v soboto okoli 3.30 na Kranjski cesti v Radovljici 
obravnavali 21-letnega domačina, ki je kršil javni red. Bil je vi-
njen, policijskih ukazov ni upošteval, zato so se nazadnje odlo-
čili, da ga pridržijo. Temu se je mladenič fizično uprl, napadel 
policista in ga poškodoval. O napadu na uradno osebo bodo 
policisti obvestili državnega tožilca in preiskovalnega sodnika. 
Kot so sporočili s Policijske uprave Kranj, so v istem dogodku 
policisti zaradi neupoštevanja ukazov obravnavali še pet drugih 
kršiteljev, ki so bili pred tem v družbi z 21-letnikom. A. Š.

Radovljica

Mladenič napadel policista

Minuli konec tedna so bila gorenjska smučišča dobro obiska-
na, temu primerno pa se je povečalo tudi število smučarskih 
nezgod. Že v četrtek se je na smučišču Jelka poškodovala 
smučarka. Oskrbeli so jo reševalci na smučišču in odpeljali v 
jeseniško bolnišnico. Na smučišču Kekec v Kranjski Gori se je 
prav tako poškodovala smučarka. Tudi njo so oskrbeli reševalci 
na smučišču, kasneje pa so jo odpeljali v jeseniško bolnišnico. 
V petek se je na smučišču pod sedežnico Vitranc v Kranjski 
Gori poškodoval otrok, ki so ga odpeljali v Splošno bolnišnico 
Jesenice. Istega dne se je med turno smuko z Vogla v dolino 
poškodoval smučar. Izpahnil si je ramo. Posredovali so bohinj-
ski gorski reševalci in smučarja z motornimi sanmi odpeljali v 
dolino. V soboto si je na Voglu smučarka poškodovala nogo. 
Dežurni reševalci na smučišču so jo oskrbeli in prepeljali v 
dolino. Istega dne si je smučarka poškodovala koleno na Lepi 
Komni. V dolino so jo prenesli bohinjski reševalci. A. Š.

Kranj

Na smučiščih kopica poškodb

Letališki policisti so pred dnevi pri opravljanju mejne kontrole 
na brniškem letališču ugotovili, da je 39-letna državljanka Ko-
sova iz Prištine v Slovenijo nameravala vstopiti z vizumom, ki 
ga je pridobila na goljufiv način. Pri njegovem pridobivanju je 
namreč prikrila dejanski namen in pot potovanja, zato so vizum 
razveljavili, tujko pa zadržali do naslednjega leta v Prištino. A. Š.

Zgornji Brnik

Vrnila se je na Kosovo

Ana Šubic

Kranj – Ob včerajšnjem 
evropskem dnevu številke 
za klic v sili 112 je kranjska 
izpostava Uprave RS za za-
ščito in reševanje (URSZR) 
posebno pozornost nameni-
la ozaveščanju mladih o pra-
vilnem ukrepanju v prime-
ru nesreč. »Ena od najpo-
membnejših stvari, ki smo 
jih želeli naučiti, je, da šte-
vilka 112 ne deluje samo v 
Sloveniji, ampak na obmo-
čju celotne Evropske unije 
in še v nekaterih drugih dr-
žavah. To je zelo pomemb-
no informacija,« je pouda-
ril Jernej Hudohmet, vodja 
kranjske izpostave URSZR. 
Včerajšnjih aktivnosti, ki so 
jih organizirali za predstavi-
tev enotne evropske številke 
za klic v sili, se je udeležilo 
več kot 400 učencev iz Kra-
nja in Škofje Loke.

Učenci zadnje triade z OŠ 
Simona Jenka Kranj so obi-
skali kranjski Regijski cen-
ter za obveščanje. Njegov 
vodja Robert Skrinjar jim je 
razložil, v kakšnih primerih 
sploh lahko kličejo na 112 in 
kaj storiti v primeru nesre-
če. »Nikakor ne smemo zga-
njati panike, ampak se umi-
rimo ter skušamo pomagati 

sebi in drugim. Ko pokliče-
mo na 112, operaterju pove-
mo, kaj in kdaj se je zgodilo, 
koliko je poškodovanih, kje 
je lokacija nesreče, pa tudi 
kdo kliče,« je pojasnil Skri-
njar. Na dan sprejmejo 250 
do 260 klicev; intervencije 
so potrebne približno v tre-
tjini primerov, preostali klici 
pa so nepotrebni. »Dogaja se 
tudi, da mladi na 112 kličejo 
za šalo, to se ne dela,« je opo-
zoril Skrinjar in dodal, da lah-
ko nepotrebni klici otežujejo 
klic tistim, ki pomoč resnič-
no potrebujejo. Lažna prija-
va je tudi kazniva, je še dejal. 
Mladi so se seznanili tudi z 
delom operaterjev in njiho-
vo opremo. Slednja je pose-
bej presenetila sedmošolko 
Brino Petric: »Nisem si mi-
slila, da imajo toliko naprav. 
Predstavitev je bila zelo za-
nimiva.« Njen sošolec Maks 
Urbanc je po predstavitvi po-
vedal: »Do sedaj sem mislil, 
da številka 112 pripada polici-
ji, 113 pa regijskemu centru. 
Sedaj vem, da je ravno obra-
tno. Zanimivo se mi je zde-
lo, da imajo v regijskem cen-
tru posebno aplikacijo, ki do-
loči lokacijo, s katere kličeš.« 
Učenci so si z zanimanjem 
ogledali tudi opremo kranj-
skih poklicnih gasilcev.

Predstavniki kranjske izpo-
stave URSZR so številko 112 
včeraj predstavili tudi učen-
cem na osnovnih šolah Fran-
ceta Prešerna v Kranju in Iva-
na Groharja v Škofji Loki, 
predstavniki tamkajšnjih 

območnih združenj Rdeče-
ga križa pa so jim prikazali 
temeljne postopke oživljanja 
in delovanje defibrilatorja. 
Omenjene aktivnosti pa pri-
hodnji teden čakajo še njiho-
ve vrstnike na OŠ Križe. 

Klic na številko 112 ni šala
Ob včerajšnjem evropskem dnevu številke za klic v sili 112 je več kot 400 učencev iz Kranja in Škofje 
Loke spoznavalo pravilno ukrepanje v primeru nesreč in postopke oživljanja.

Učenci so spoznali delo operaterjev v regijskem centru za 
obveščanje. / Foto: Tina Dokl

Z zanimanjem so si ogledali tudi opremo kranjskih 
poklicnih gasilcev. / Foto: Tina Dokl

Pred dnevi so kranjski policisti posredovali v gostinskem lo-
kalu na Bleiweisovi cesti v Kranju, v katerem je 23-letni vinjen 
gost kršil javni red. Umiril se ni niti po prihodu mož v modrem, 
njihove ukaze je preslišal, zato so ga nazadnje pridržali in mu 
izdali plačilni nalog za 584 evrov globe. A. Š.

Kranj

Razgrajal v lokalu

V Ratečah je pred dnevi 54-letni britanski turist, opogumljen z 
veliko količino popitega alkohola, na javnem mestu kršil javni 
red in mir. Ukaze policistov je ignoriral, zato so ga pridržali 
do streznitve, izrekli pa so mu tudi za 855 evrov globe. A. Š.

Rateče

Britanca popivanje drago stalo
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Prostora bo dovolj 
»Upam si trditi, da bodo na Gorenjskem 1. 
septembra prazna mesta v gimnazijah,« pravi 
dr. Jurij Šink. 

Mlade navduševali za poklice
Center za poklicno izobraževanje je v sodelovanju s šolami, 
obrtniki in podjetniki tudi v Kranju poskušal mlade navdušiti 
za izobraževanje za perspektivne poklice. 

Mateja Rant

Manjšemu številu devetošol-
cev navkljub je v razpisu za 
vpis v srednješolske progra-
me v prihodnjem šolskem 
letu na voljo več mest kot lani. 
Tako so prihodnjim dijakom, 
so poudarili pri ministrstvu 
za izobraževanje, znanost, 
kulturo in šport, omogočili 
veliko večjo izbiro. V razpisu 
so posebno pozornost name-
nili poklicnemu in strokovne-
mu izobraževanju, saj šolam 

omogoča vpis v večino pro-
gramov, za katere so predla-
gale razmestitev prostih 
mest. »V šolah se bodo po 
končanem prijavnem postop-
ku lahko sami odločili, katere 
poklice bodo glede na število 
prijav izvajali,« so pojasnili 
pri ministrstvu in dodali, da 
bodo spodbujali predvsem 
deficitarne in redke poklice, 
za katere obstaja velik interes 
tudi v gospodarstvu.
V prihodnjem šolskem letu 
bo tako na voljo kar 1185 mest 

več za programe srednjega 
poklicnega in strokovnega 
izo braževanja, zmanjšuje pa 
se število mest v gimnazijskih 
programih. V programih 
splošnih gimnazij je na voljo 
5752 mest (lani 6061), od tega 
v zasebnih šolah 454 (lani 
455), v programih strokovnih 
gimnazij pa je razpisanih 
1433 mest (lani 1573). Skupaj 
je v programih splošnih in 
strokovnih gimnazij razpisa-
nih 7185 mest (lani 7634). 
»Število vpisnih mest se je 

torej v primerjavi z lanskim 
šolskim letom zmanjšalo za 
449. Ker pa je bilo lani dejan-
sko število vpisanih za 445 
dijakov manjše od števila raz-
pisanih mest, letos do bistve-
nega znižanja ni prišlo oziro-
ma je število razpisanih mest, 
glede na padec generacije, 
enak številu lanskoletnih de-
janskih vpisov,« so razložili 
pri ministrstvu in dodali, da 
bodo v gimnazijah lahko za-
prosili za odobritev dodatnih 
oddelkov, če bo zanimanje za 

vpis izredno veliko. O tem 
bodo pri ministrstvu odločili 
na podlagi celotne srednješol-
ske mreže po državi. V pro-
gramih srednjega strokovne-
ga oziroma tehniškega izo-
braževanja je prihodnjim di-

jakom na voljo 8756 mest 
(lani 8462), v programih 
sred njega poklicnega izobra-
ževanja 6194 mest (lani 5271) 
in v programih nižjega po-
klicnega izobraževanja 624 
mest (lani 656).

Več mest, manj dijakov
Osnovno šolo v letošnjem šolskem letu zaključuje 17.640 učencev (lani 17.662), ki bodo imeli skupaj 
na voljo 22.759 (lani 22.023) vpisnih mest v srednjih šolah.

V letošnjem razpisu za vpis v srednješolske programe so 
posebno pozornost namenili poklicnemu in strokovnemu 
izobraževanju. / Foto: Tina Dokl
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Vpis

Mateja Rant

Zakaj ste se na ministrstvu 
ob letošnjem razpisu za vpis 
v srednje šole odločili za 
zmanjšanje števila vpisnih 
mest za splošne in strokov-
ne gimnazije?
»Števila vpisnih mest nismo 
zmanjšali drastično, ampak 
samo za štiri mesta.«

V razpisu jih je v primerjavi 
z letošnjim šolskim letom 
449 manj?
»V tem šolskem letu je ostalo 
praznih 445 gimnazijskih 
mest, tudi na gimnazijah na 
Jesenicah, v Kamniku, Kra-
nju in Škofji Loki. Na vseh 
gorenjskih gimnazijah so to-
rej ta čas še prazna mesta. V 
razpisu, ki je izšel 22. januar-
ja, pa je 449 mest manj v gi-
mnazijskih programih, pri 
čemer se je treba zavedati, da 
so tudi generacije vsako leto 
manjše. Če torej seštejemo, 
dobimo točno štiri mesta 
manj. Nismo razpisali mest, 
ki so tako ali tako ostala pra-
zna. V prihodnjem šolskem 
letu je za gimnazije razpisa-
nih 31,6 odstotka mest, lani 
jih je bilo 34,7, pred dvema 
letoma pa 32,2. Se pravi, da 
smo približno na taki ravni 
kot pred dvema letoma. De-
janski vpis v gimnazije pa je 
med 37 in 40 odstotki, kar nas 
uvršča v sam evropski vrh.«
 
Nekateri v zmanjševanju 
vpisnih mest na gimnazijah 
vidijo vračanje usmerjenega 
izobraževanja.
»O usmerjenem izobraževa-
nju ne vem ničesar, ker se 
nisem šolal po tem sistemu. 
Res pa je, kar opažajo tudi 
učitelji, da so se kriteriji 
zahtevnosti v zadnjih dese-
tih letih na gimnazijah zelo 
znižali. Opažamo namreč, 
da se v gimnazije vpisujejo 
celo dijaki z zadostnim 
uspehom. Gimnazija naj bi 
bila pripravljalnica za uni-

verzitetni študij in nekdo, ki 
je s težavo končal osnovno 
šolo, verjetno ne bo uspešen 
dijak, ki bi lahko potem 
uspešno opravil maturo.«

Ampak ravnatelji so zaradi 
zmanjševanja števila mest 
precej zaskrbljeni.
»Ne vem, zakaj bi bili zaskr-
bljeni. Če pogledamo podat-
ke o vpisu v letošnjem šol-
skem letu: na gimnaziji v 
Kamniku so ostala tri prosta 
mesta, v gimnaziji Kranj dve 
mesti, v gimnaziji Škofja 
Loka pa je kar 22 prostih 
mest, skoraj za cel oddelek. 
Taki so žal podatki.«

Koliko mest manj je torej le-
tos razpisanih v gimnazij-
skih programih na Gorenj-
skem?
»En oddelek bo manj v Kra-
nju in Radovljici, to je sku-
paj 56 mest. Pri čemer bo 
osnovno šolo na Gorenj-
skem letos končalo 52 otrok 
manj kot preteklo leto.«
 
Ampak vsaj nekateri od teh 
se bodo verjetno odločili 
tudi za vpis v strokovne in 
poklicne šole …
»Ključno je, da je v gimnazi-
jah, tako gorenjskih kot dru-
gih, dovolj oziroma mogoče 

celo še preveč mest za vse ti-
ste, ki bodo ta program lahko 
uspešno končali. Vsi odlič-
njaki in učenci s prav dobrim 
uspehom se bodo lahko vpi-
sali v gimnazijo, če bodo to 
želeli, tisti z zadostnim uspe-
hom pa ne, ampak mislim, 
da tja niti ne sodijo. Upam si 
celo trditi, da bodo na Go-
renjskem 1. septembra pra-
zna mesta v gimnazijah.«

Kljub temu me zanima, za-
kaj ste razmišljali o ukinitvi 
gimnazijskega oddelka v Ra-
dovljici, kar je povzročilo ve-
liko razburjenja?
»To so predvideli že lani, pri 
mojem predhodniku. Ome-
njena gimnazija je namreč 
imela zgolj en oddelek, v 
tem primeru pa ne moreš 
enako kakovostno ponuditi 
izbirnih predmetov. Plačani 
so namreč po številu dija-
kov, in če imaš en oddelek, 
lahko dejansko izvajajo zgolj 
dva ali tri predmete, dijaki 
pa izberejo dva. V tem pri-
meru nimajo nobene izbir-
nosti, torej jih omejuješ.«
 
Ampak vseeno se ob tem 
marsikdo vpraša, zakaj je 
bilo potem potrebno 
ustanav ljati še eno samo-
stojno gimnazijo v Kranju?

»V tem šolskem letu je gim-
nazija Franceta Prešerna 
predlagala 158 vpisnih mest 
oziroma šest oddelkov. A so 
bili na račun gimnazije v 
Radovljici ob en oddelek, saj 
so dejansko lahko vpisali pet 
oddelkov, da so lahko enega 
imeli v Radovljici. S tem so 
Kranju storili krivico. Zato 
so že lani sklenili, da je to 
zadnjič. Gimnazija Franceta 
Prešerna zapolni vsa mesta 
že v prvem vpisnem roku ali 
ima celo presežek.«

Kaj pa v Radovljici?
»V Radovljici s prvimi želja-
mi niso zapolnili niti enega 
oddelka, ampak je do tega v 
zadnjih letih prišlo šele po 
prenosu prijav. Iz uradnih 
podatkov opažamo, da se v 
gimnazijo vpisujejo celo 
slabši dijaki kot v manj zah-
tevna programa ekonomski 
in medijski tehnik.«

S kakšnim predhodnim uč-
nim uspehom se učenci vpi-
sujejo na Gimnazijo France-
ta Prešerna?
»Večinoma so to zelo dobri 
dijaki, a ker gre za veliko šte-
vilo dijakov, je lahko zraven 
tudi kdo, ki tega ni sposo-
ben in se potem prepiše.«

Pred prihodnjimi dijaki so 
informativni dnevi. Kaj jim 
svetujete?
»Priporočam jim, da gredo 
na informativni dan v petek 
dopoldne, ker takrat na šolah 
poteka pouk in bodo lahko 
dobili pristni stik z okoljem, 
v katerem se nameravajo izo-
braževati. Tako bodo začutili 
vzdušje v šoli, predvsem pa 
lahko kogarkoli karkoli vpra-
šajo. Informativni dnevi si-
cer po mojem prepričanju ne 
odločajo o tem, kam se bo 
kdo vpisal, ampak dijake utr-
dijo v prepričanju, ki ga ima-
jo, ali jim pokažejo, da je čas, 
da gredo pogledat še kakšno 
drugo šolo.«

Prostora bo dovolj
»Upam si trditi, da bodo na Gorenjskem 1. septembra prazna mesta v gimnazijah,« pravi dr. Jurij 
Šink, generalni direktor direktorata za srednje in višje šolstvo ter izobraževanje odraslih na 
ministrstvu za izobraževanje.

Dr. Jurij Šink

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – To doživljajo tudi v 
Kranju, kjer sta (odslej) dve 
splošni gimnaziji in tri stro-
kovne. Poleg Gimnazije 
Kranj bo od jeseni naprej v 
mestu tudi Gimnazija Fran-
ceta Prešerna, prejšnja šola 
ESIC, ki je za novo šolsko 
leto razpisala en oddelek 
splošne gimnazije, tri oddel-
ke ekonomske gimnazije in 
en športni oddelek ekonom-
ske gimnazije z 18 vpisnimi 
mesti.
Lani je vpisala štiri oddelke 
ekonomske gimnazije in od-
delek športne, tako da ima 
enako kot lani pet oddelkov, 
je povedala vodja razvojnega 
sveta na novi gimnaziji Ta-
nja Ahčin: "Vpisa ne pove-
čujemo, na voljo bo enak 
obseg vpisnih mest kot lani, 
prišlo je le do menjave med 
programi." Pove pa tudi, da 
so ministrstvo zaprosili za 
dva oddelka splošne gimna-
zije, dobili pa le enega. Na 
Gimnaziji Kranj bo name-
sto osmih oddelkov, kolikor 
so jih vpisali lani, jeseni le 
sedem oddelkov, skupaj 196 
vpisnih mest. Ravnatelj 
Franc Rozman kljub vsemu 
pričakuje, da bo ob večjem 
številu prijav dijakov, ki iz-
polnjujejo pogoje za gimna-

zijo, ministrstvo dopustilo 
oddelek več. Večje šole so za 
državo cenejše, poleg tega je 
več možnosti za kombinaci-
je, pravi ravnatelj in dodaja, 
da so edina gimnazija na 
Gorenjskem, kjer lahko di-
jak za maturo izbere kateri 
koli predmet. Na strokovnih 
gimnazijah v Kranju v pri-
merjavi z lanskim vpisom 
ne bo sprememb. Tehniška 
gimnazija na Biotehniškem 
centru Naklo bo vpisala dva 
oddelka (za 56 gimnazijcev), 
Šolski center Kranj v svojo 
strokovno gimnazijo prav 
toliko.
Največ prahu je dvignila na-
poved, da ne bo več gimna-
zijskega oddelka v Radovlji-
ci, jeseniška gimnazija ohra-
nja enako število oddelkov, 
kamniška pa bo vpisala le 
štiri, čeprav se enako kot na 
kranjski zanašajo na poveča-
nje ob zadostnem številu 
prijav spomladi. Razočarani 
pa so tudi na Gimnaziji Ško-
fja Loka, kjer so zaprosili za 
pet oddelkov splošne gim-
nazije, dobili pa le štiri s 112 
vpisnimi mesti. Vpisali 
bodo sicer še oddelek klasič-
ne gimnazije tako kot lani, 
vseeno pa jim krčenje gim-
nazijskih oddelkov ni všeč, 
češ da regija potrebuje splo-
šno izobraževanje.

Manj gimnazijcev 
V razpisu za vpis v srednje šole za prihodnje 
šolsko leto je za mlade na razpolago 22.759 
vpisnih mest, pri čimer se za 449 mest 
zmanjšuje vpis v splošne in strokovne gimnazije. 

Po podatkih Urada za delo Kranj so bili na Gorenjskem 
glede na strokovno izobrazbo v zadnjih mesecih najbolj 
iskani prodajalci, natakarji, kuharji, delavci v gostinstvu in 
turizmu, vozniki, zidarji, ekonomisti, strojniki, gradbeniki, 
elektrotehniki in kovinarski delavci na IV., V., VI. in VII. 
stopnji izobrazbe ter delavci v zdravstvu. Brez zaposlitve, 
je pojasnila Dubravka Furar z Urada za delo Kranj, pa v 
večini primerov ostajajo brezposelne osebe z nedokonča-
no oziroma neustrezno smerjo izobrazbe, po kateri delo-
dajalci le malo ali sploh ne povprašujejo, oziroma z izo-
brazbo, kjer ponudba presega povpraševanje. Glede na 
poklicno in strokovno izobrazbo tako delo najtežje dobijo 
osebe z izobrazbo s področja tekstilne tehnologije, gimna-
zijski maturantje, upravni delavci, ekonomisti, organiza-
torji dela, politologi oziroma predvsem osebe z izobrazbo 
družboslovnih usmeritev. M. R.

Najbolj iskani poklici na Gorenjskem

Podrobnejša pojasnila o 
vpisu in izobraževanju ter 
druge informacije bodo 
učenci, ki letos končujejo 
osnovnošolsko obveznost, 
lahko dobili na informativ-
nih dnevih. V večini sred-
njih šol jih bodo pripravili v 
petek, 15. februarja, ob 9. in 
15. uri ter v soboto, 16. fe-
bruarja, ob 9. uri. V soboto 
se bodo z dodatnimi infor-
macijami lahko opremili 
tudi kandidati, ki se zani-
majo za izobraževanje po 
programih za odrasle. Raz-
pis za izobraževanje odra-
slih bodo sicer objavili v 
juniju. M. R.

Po informacije na  
informativne dneve
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Še vedno je čas za vpis - pridobite si nov poklic ali pa višjo 
stopnjo izobrazbe:

 PREDŠOLSKA VZGOJA 

 EKONOMSKI TEHNIK

 RAČUNALNIŠKI TEHNIK – PT enoletni program 

 TRGOVEC 

 BOLNIČAR – NEGOVALEC 

 SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU

Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti. TRGOVEC 

 BOLNIČAR – NEGOVALEC 

 SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU

Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.

Vabimo vas k vpisu v naslednje srednješolske programe:

Enoletna programa poklicnega tečaja: 
 PREDŠOLSKA VZGOJA 
 TEHNIK RAČUNALNIŠTVA
Izkoristite ugodno možnost vpisa po končanem 4. letni-
ku kateregakoli srednješolskega programa. 
 
Ostali srednješolski programi: 
 EKONOMSKI TEHNIK
 TRGOVEC 
 BOLNIČAR – NEGOVALEC 

Nacionalna poklicna kvalifikacija:
 SOCIALNI OSKRBOVALEC

Pogoj za vpis v srednješolske programe je končana 
osnovna šola. Pri prekvalifikaciji oz. vpisu kandidatov, 
ki niso uspešno zaključili srednješolskega izobraževa-
nja, se priznajo pozitivno ocenjeni primerljivi predmeti. 
Do avgusta 2013 je še mogoče zaključiti izobraževanje  
po starih srednješolskih programih, ki jim je veljavnost 
potekla 31. avgusta 2011. 

Pokličite ali se oglasite. Skupaj bomo pripravili osebni 
izobraževalni načrt za uspešno šolanje.

DI JA ŠKI IN ŠTU DENT SKI DOM KRANJ
Ki dri če va ce sta 53, 4000 Kranj, 04/2010-430, www.dsd-kranj.si

Di ja kom kranj skih sred njih šol nu di mo bi va nje in pre hra no, po moč 
pri uče nju in šol skem delu, orga ni zi ra ne pros to čas ne de jav no sti  

in te ča je. Bi va nje za dru ge ga otro ka je brez plač no.

Štu den tom je na vo ljo bi va nje v apart ma jih ali ob nov lje nih so bah.
Dijaki in študenti imajo možnost subvencioniranega prevoza.

Kot ho stel po kon ku renč nih ce nah nu di mo na me sti tev in prehrano 
orga ni zi ra nim sku pi nam in po sa mez ni kom (ho stel@dsd-kranj.si). 

V dom ski ku hi nji lah ko do bi jo ko si lo tudi zu na nji abo nen ti.

Mateja Rant

V sedanji gospodarski krizi 
so mladi postali še težje za-
posljivi. Kako naj načrtujejo 
svojo karierno pot, da bi si po 
koncu izobraževanja poveča-
li možnosti za zaposlitev?
»V zadnjih letih smo priča 
številnim spremembam na 
trgu dela, tako družbenim in 
ekonomskim kot okoljskim 
in demografskim. Delovnih 
mest je vse manj, večja je 
tudi negotovost trajanja za-
poslitve, saj je bilo kar 81,7 
odstotka zaposlitev v lan-
skem letu za določen čas. 
Dela se redefinirajo zaradi 
nenehnega tehnološkega ra-
zvoja, nastajajo novi poklici, 
kot je na primer mehatroni-
ka. To pa pomeni nova zna-
nja in vseživljenjsko učenje. 
Zato je potrebno načrtovanje 
kariere že v srednji šoli, kar 
pomeni spremljanje dogaja-
nja na trgu dela in poznava-
nje sebe – v katerem delu se 
vidim in kakšne so moje 
kompetence. Samo znanje, 
odličen uspeh ob zaključku 
šolanja ali diploma še ne po-
menijo zaposlitve, so le vsto-
pnica na trg dela. Pomemb-
na je fleksibilnost, učljivost, 
volja oziroma motivacija za 
samoaktivnost.«

Ministrstvo za izobraževanje 
poskuša tudi z zmanjševa-
njem vpisa v gimnazije 
učence preusmeriti v poklic-
ne šole oziroma študij nara-
voslovja. Je to prava pot, da bi 
mladi pridobili izobrazbo, ki 
omogoča zaposlitev?
»Zavod za zaposlovanje je ve-
dno opozarjal na poklice, ki 
so na trgu iskani, in želeli 
smo, da se šolska politika 
tega zave. Na širši družbi je 
naloga, da mlade informira-
mo o različnih poklicih že 
dovolj zgodaj in jih ozavešča-
mo o najbolj iskanih pokli-
cih. Vsako leto učenci 9. ra-
zreda osnovnih šol izpolnijo 
vprašalnik o poklicni nameri. 
Na zavodu te namere obdela-
mo in dejansko se učenci le-

tos manj odločajo za gimna-
zijske programe kot v prete-
klih letih, saj se je tako odlo-
čilo 33 odstotkov vprašanih, 
35 odstotkov jih je zapisalo 
namero za izbiro srednjega 
strokovnega izobraževanja, le 
12 odstotkov pa je takšnih, ki 
si želijo v nižje in srednje po-
klicno izobraževanje. Bolj za-
skrbljujoč je podatek, da je 
kar 12 odstotkov neodloče-
nih, 8 odstotkov pa jih ni od-
govorilo, kam naprej.«

Koliko je ta čas na Gorenj-
skem med brezposelnimi 
mladih do 26 let in kakšna 
je njihova izobrazba?
»Med 8.594 osebami, ki so 
bile konec leta 2012 prijav-
ljene v evidenci brezposel-
nih Območne službe Kranj, 
je bilo 958 oziroma 11,1 od-
stotka mladih do 26 let. Gle-
de na stopnjo dokončane 
izo brazbe je žal med mladi-
mi do 26 let precej visok de-
lež oseb brez izobrazbe, kar 
38,9 odstotka, sledijo osebe 
s V. stopnjo izobrazbe (33,2 
odstotka) in osebe s III. in 
IV. stopnjo izobrazbe (21 
odstotkov). 6,9 odstotka 
mladih ima dokončano višjo 
ali visoko stopnjo izobrazbe. 
Glede na smer izobrazbe je 
med mladimi brezposelni-
mi največ delavcev brez po-
klica in pomožnih delavcev, 
ekonomskih tehnikov, gim-

nazijskih maturantov, fri-
zerjev, prodajalcev, vzgojite-
ljev predšolskih otrok, stroj-
nih tehnikov in turističnih 
tehnikov.« 

Kateri poklici ta čas veljajo 
za najbolj perspektivne?
»Lani je bilo največje pov-
praševanje po delavcih za 
preprosta dela v predeloval-
nih dejavnostih, prodajal-
cih, voznikih težkih tovor-
njakov in vlačilcev, natakar-
jih, delavcih za preprosta 
dela pri visokih gradnjah in 
nizkih gradnjah, komercial-
nih zastopnikih za prodajo, 
čistilcih, strežnikih in go-
spodinjskih pomočnikih, 
tajnikih, kuharjih, zidarjih, 
kuhinjskih pomočnikih, 
skladiščnikih ter uradnikih 
za prodajo in nabavo, stru-
garjih, tesarjih, orodjarjih, 
mizarjih in strojnih tehni-
kih. Med tistimi s sedmo 
stopnjo izobrazbe pa so de-
lodajalci lani največ povpra-
ševali po univerzitetnih di-
plomiranih in diplomiranih 
ekonomistih ter inženirjih 
elektrotehnike in strojniš-
tva, doktorjih medicine, uni-
verzitetnih diplomiranih 
pravnikih, socialnih delav-
cih in inženirjih računalni-
ške informatike, univerite-
tnih diplomiranih in diplo-
miranih inženirjih gradbe-
ništva ter diplomiranih me-

dicinskih sestrah in fiziote-
rapevtih.«

Katere poklice pa bi ta čas 
označili za poklice priho-
dnosti?
»To so poklici v zdravstvu, 
od negovalcev in bolničarjev 
do zdravnikov specialistov, 
poklici s področja informati-
ke, kot so razvijalci informa-
cijskih sistemov, progra-
merji in sistemski inženirji, 
poklici v gostinstvu, na po-
dročju kovinarstva, elektrike 
in mehanike ter poklici s 
področja ekonomije, prava, 
naravoslovja in tehnike. Za 
poklice prihodnosti veljajo 
tudi tako imenovani zeleni  
poklici na področju energe-
tike, transporta, kmetijstva 
in ravnanja z odpadki.«

Kaj oziroma kdo ima po va-
ših izkušnjah odločilen vpliv 
na mlade, ko načrtujejo na-
daljnjo izobrazbeno in po-
klicno pot?
»Po mojih izkušnjah se 
mladi v družinah, kjer starši 
opravljajo poklic, v katerem 
so zadovoljni, odločajo za 
isti poklic. Na njihovo odlo-
čitev pa vplivajo tudi šolske 
svetovalne delavke, razre-
dniki, vrstniki in prijatelji.«

Kako lahko mladi opozorijo 
nase pri iskanju prve zapo-
slitve?
»Mladi opozorijo nase s spe-
cifičnimi strokovnimi zna-
nji, ki jih lahko podkrepijo z 
izkušnjami že v času šolanja 
oziroma študija in s splošni-
mi kompetencami. Pred-
nost mladih pri zaposlitvi 
oziroma na drugi strani zah-
teve delodajalcev so po na-
slednjih kompetencah: po-
znavanje svojih močnih po-
dročij, nenehno pridobiva-
nje znanj, vedoželjnost, iz-
najdljivost, fleksibilnost, 
spretnost v medosebnih od-
nosih ter sposobnost selek-
cije informacij oziroma 
zmožnost odločanja in učin-
kovitost soočanja s stresom 
na delovnem mestu.«

Samo diploma ni dovolj
Načrtovanje kariere danes omogoča nešteto poti, od posameznika pa je odvisno, katero pot bo izbral. 
Vodenje kariere je vmesni člen med stalnim izobraževanjem in delom oziroma zaposlitvijo, poudarja 
Dubravka Furar iz Urada za delo Kranj.

Dubravka Furar / Foto: Tina Dokl

Lara, OŠ Franceta Prešerna: »Na spletu sem poiskala 
informacije, kateri poklici so najbolj iskani. Ugotovila sem, 
da imam najboljše možnosti za zaposlitev kot medicinska 
sestra ali kozmetičarka oziroma natančneje maserka. 
Odločila sem se, da je to tisto, kar bi rada delala.«  

Mateja Rant

Obrtno-podjetniška zbornica 
Slovenije OZS je zasnovala 
projekt Obrtna pot, v okviru 
katerega osnovnošolcem 
prek neposrednega spozna-
vanja obrtnih poklicev olajša-
jo iskanje lastne poklicne 
poti. »S tem projektom ima-
jo osnovnošolci možnost, da 
poklice spoznavajo v real-
nem delovnem okolju, ki je 
zagotovo najbolj učinkovit 
način prepoznavanja poseb-
nosti posameznega obrtnega 

poklica,« je poudaril Mitja 
Korunovski iz izobraževalne-
ga centra OZS.
Dosedanje oblike promocije 
poklicev, meni, so dosegle le 
omejeno število obiskovalcev, 
bile pa so tudi drage in časov-
no omejene. V okviru Obrtne 
poti bodo poklice kot ambasa-
dorji poklicev promovirali 
obrtniki, ki že imajo določena 
znanja pri posredovanju 
ključnih poklicnih kompe-
tenc mladim oziroma bodo te 
z dodatnim usposabljanjem 
še pridobili. Prva Obrtna pot, 

so še pojasnili pri OZS, bo za-
živela predvidoma v marcu, 
in sicer najprej v ljubljanski 
regiji, kasneje pa naj bi jo raz-
širili še na druge slovenske 
regije. »S tem želimo zagoto-
viti možnost, da si otroci in 
starši ter šole ob različnih pri-
ložnostih glede na svoj čas 
oziroma učni načrt ogledajo 
tiste poklice, ki otroke res za-
nimajo oziroma jim predsta-
vijo možnosti, ki jih ponuja 
pestra paleta programov na 
srednji poklicni in strokovni 
ravni,« so razložili v OZS.

Pomagajo poiskati pravi poklic

Osnovnošolci bodo imeli 
možnost neposredno 
spoznavati obrtne poklice.
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Pred vpisom

SREDNJA ŠOLA  
JESENICE
Ulica bratov Rupar 2, 
4270 Jesenice
Tel.: 04/581 31 00, 
Fax: 04/581 31 13

Srednja šola Jesenice je strokovna šola, ki omogoča izobraževanje za poklic in 
spodbuja veselje do poklica. Zaključek izobraževanja je z zaključnim izpitom 

pri nižjem in srednjem poklicnem izobraževanju in s poklicno maturo pri srednjem 
strokovnem in poklicno-tehniškem izobraževanju.
Po zaključenem izobraževanju na Srednji šoli Jesenice imajo dijaki veliko stro-
kovnega in uporabnega znanja, ki je primerno za nadaljevanje izobraževanja ali 
za zaposlitev, saj so poklici izredno zanimivi in zaposljivi.
Srednja šola Jesenice ima dolgoletne bogate izkušnje na področju strokovnega 
izobraževanja. Dijaki teoretično znanje dopolnjujejo v šolskih delavnicah in spe-
cializiranih učilnicah. Praktično usposabljanje opravljajo pri bodočih delodajalcih 
in sicer glede na strokovno usmerjenost v zdravstvenih ustanovah, vzgojno varst-
venih organizacijah, kovinsko pridelovalni in predelovalni industriji, zavarovalni-
cah, trgovinah in ustreznih zasebnih delodajalcih. Tak način izobraževanja zago-
tavlja visoko strokovno usposobljenost naših dijakov.
V šolskem letu 2013/14 Srednja šola Jesenice razpisuje prosta mesta v rednem 
in izrednem izobraževanju v strokovno izobraževalnih programih s področja 
zdravstvene nege, predšolske vzgoje, strojništva in ekonomije.
Vpis v šolo bo potekal brez dodatnih preizkusov praktičnih sposobnosti ali nadar-
jenosti, v primeru omejitev se bodo upoštevale dosežene točke zadnjega triletja 
osnovne šole. Prednosti šole so v zelo dobrem povezovanju z okoljem, enoizmen-
skem pouku, prilagajanju potrebam dijakom športnikom, kulturnim sodelavcem ter 
drugim kategorijam, ki potrebujejo prilagoditve. Strokovno in splošno znanje di-
jaki dopolnjujejo na strokovnih ekskurzijah, ki so organizirane po Sloveniji, zamej-
stvu in po Evropi. Rezultati strokovnih srečanj in tekmovanj srednjih šol Slovenije 
dokazujejo visoko strokovno usposobljenost naših dijakov.

Mateja Rant

Na podlagi česa se otroci od-
ločajo za vpis v določeno 
srednjo šolo?
»Na izbiro srednje šole naj-
bolj vplivajo učni uspeh, za-
nimivost področja in pripo-
ročila staršev, pa tudi vrstni-
kov. Velik pomen ima še 
obisk na informativnem 
dnevu, kjer dobijo veliko in-
formacij, odločajo pa se tudi 
na osnovi posvetovanja z 
našo svetovalno službo. To 
je proces, ki se začne že v 
osmem razredu, pa tudi prej 
s predstavitvijo določenih 
poklicev, kot je recimo obisk 
policistov v šoli. Izbira je na 
koncu odvisna še od osebne-
ga zanimanja in informacij, 
ki jih pridobijo v procesu 
poklicne orientacije.«

Koliko na izbiro vpliva učen-
čev učni uspeh?
»Sposobnosti niti niso več 
tako pomembne, saj tudi z 
dobrim uspehom že prideš 
na gimnazijo. Šolske ocene 
in nacionalni preizkusi zna-
nja imajo pomen le še pri 
vpisu na tiste šole, na kate-
rih je vpis omejen.«

Kakšno vlogo naj pri otroko-
vi končni odločitvi za dolo-
čeno srednjo šolo odigrajo 
starši?
»Predvsem je pomembno, 
da znajo otroka usmeriti 
glede na njegov učni uspeh, 
sposobnosti, interese  Da 
pričakovanja niso prevelika. 
Starši naj se aktivno vključi-
jo v proces zbiranja infor-
macij in naj gredo skupaj z 
otrokom pogledat šolo, v ka-

tero naj bi se vpisal.«
Ali imajo učenci že v deve-
tem razredu pred očmi tudi 
svoj prihodnji poklic ali veči-
na z izbiro gimnazije želi 
odložiti to odločitev še vsaj 
za štiri leta?
»Tisti, ki za odločijo za po-
klicne oziroma strokovne 
šole, imajo že bolj jasno izo-
blikovane predstave, kaj bi 
počeli v življenju. Z izbiro 
gimnazije pa si nekateri vza-
mejo čas za dokončno odlo-
čitev glede študija. Za neka-
tere je to mogoče najbolj 
pametna rešitev, sploh če še 
nimajo pred očmi svoje po-
klicne poti.«

Kaj bi torej svetovali mla-
dim, ki so se znašli pred 
tako pomembno izbiro v 
svojem življenju?

»Predvsem naj poskušajo 
pridobiti čim več informacij, 
posvetujejo pa naj se tudi s 
starši, ki jih zagotovo najbo-
lje poznajo. Starši naj ob 
tem poskušajo realno videti 
otroka, njegove osebnostne 
lastnosti, učne, delovne na-
vade in interese. Veliko in-
formacij je mogoče dobiti 
tudi na svetovnem spletu, 
zato naj si recimo ogledajo 
spletne strani ministrstva za 
izobraževanje, znanost, kul-
turo in šport ter portala mo-
jaizbira.si in filternet.si. In 
seveda naj izkoristijo tudi 
možnost individualnega 
svetovanja v šoli, ki se začne 
že v osmem razredu osnov-
ne šole.«

Brez prevelikih 
pričakovanj
V proces zbiranja informacij glede nadaljnjega šolanja naj se vključijo tudi 
starši, saj otroke najbolje poznajo, svetuje socialna pedagoginja v Osnovni 
šoli Franceta Prešerna v Kranju Urška Ude.

Urška Ude / Foto: Tina Dokl

Sandra, OŠ Franceta Prešerna Kranj: »Odločila sem se za 
vpis v Biotehniški center Naklo, saj imajo tam veliko živali, 
ki jih obožujem. Kasneje bi namreč rada nadaljevala študij 
in postala veterinarka. Odločila sem se sama in na podlagi 
nasvetov prijateljev, ki že obiskujejo prvi letnik na tej šoli.« 

Sara, OŠ Franceta Prešerna: »Odločam se med šolo za 
aranžerskega tehnika v Ljubljani ter gostinsko in turistično 
šolo v Radovljici. Za aranžerstvo sem se odločila, ker zelo 
rada rišem in ustvarjam, obenem pa me zanimajo tudi 
poklici v gostinstvu, kot je recimo strežba ali poklic kuharja 
in peka.« / Foto: Tina Dokl
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Skrb za okolje
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Kampanja Pozor(!)ni za okolje
Dijaki na Gorenjskem tekmujejo in hkrati 
ozaveščajo vrstnike in okolico. 
Obiskovanje srednje šole že dolgo ni več samo pouk in 
učenje po šolskem programu. Srednja šola prinaša tudi 
več sodelovanja s sošolci in vrstniki ter številne aktivnosti, 
ki so pomembne v vsakodnevnem življenju. Dijaki gorenj-
skih srednjih šol tako že tri leta zapovrstjo v okviru kam-
panje Pozor(!)ni za okolje prek različnih aktivnosti skrbijo 
tudi za naravo in naš planet. Kampanja je na Gorenj skem 
na pobudo družbe Goodyear Dunlop Sava Tires vzniknila 
v letu 2010, v letošnjem šolskem letu pa so se projektu 
pridružile tudi šole iz ostalih slovenskih regij. 

V kampanji sodeluje že več kot 10.000 dijakov 
iz vse Slovenije
Namen kampanje Pozor(!)ni za okolje je opozarjanje 
širše skupnosti na nepravilnosti pri vsakdanjem odnosu 
do okolja, ozaveščanje o pravilnem ravnanju z okoljem 
in spodbujanje posameznikov k razmisleku, kaj lahko za 
okolje naredijo sami. Projekt sicer temelji na partnerstvu 
36 različnih ustanov, srednjih šol, komunalnih podjetij 
ter zdravstvenih in nevladnih organizacij. V prvih dveh 
letih je kampanja potekala samo na ravni lokalnih skup-
nosti na Gorenjskem, danes pa projekt združuje tudi šole 
iz preostale Slovenije. Podporo mu je namenilo tudi Mi-
nistrstvo za kmetijstvo in okolje. 

»Število partnerjev in dijakov, ki sodelujejo v kampanji 
Pozor(!)ni za okolje, zagotovo kaže na priljubljenost in 
zanimanje za kampanjo, ter opozarja, kako pomemb-
no je spregovoriti o okoljskih vsebinah. Poleg tega smo 
z nadgradnjo kampanje naredili korak naprej, in sicer z 
osredotočenjem na teme, ki poudarjajo druge pomembne 
vidike ravnanja z odpadki, ne zgolj ločevanja slednjih,« je 
ob začetku letošnjega kroga kampanje povedal direktor 
družbe Goodyear Dunlop Sava Tires Thierry Villard. 

Številne aktivnosti in prednosti za sodelujoče 
dijake
Projekt je zastavljen zelo interaktivno in dijakom 
omogoča veliko možnosti za lastno udejstvovanje, saj 
šole aktivno sodelujejo v načrtovanih dejavnostih. Dijaki 

tako sodelujejo v tekmovanju v ločenem zbiranju od-
padkov, kreativno urejajo posebne EKOkotičke, namen-
jene ozaveščanju vrstnikov, obiskujejo predavanja in 
ekskurzije ter spodbujajo vrstnike k zglednemu odnosu 
do naravnega okolja. Aktivnosti šolam hkrati prinašajo 
dolgoročnejše koristi, kot na primer izboljšanje siste-
ma za ločevanje odpadkov in posledično zmanjšanje 
stroškov odvoza slednjih. To do sedaj potrjujejo izkušnje 
gorenjskih srednjih šol, ki v kampanji sodelujejo že 
tretjič. Na Šolskem centru Škofja Loka so, na primer, v 
letu 2011 za odvoz smeti na račun ločevanja plačali 980 
evrov manj kot v letu 2010. 

EKOfrendi kot ambasadorji projekta
Vsako šolo v kampanji zastopajo dijaki EKOfrendi in nji-
hov mentor. EKOfrende vsako leto pred začetkom tek-
movanja izberejo sodelujoče šole, njihova poglavitna 
vloga pa je dodatno spodbujanje sovrstnikov k ak-
tivnemu sodelovanju v projektu in izvajanje aktivnosti 
v okviru tekmovalnega dela projekta. Tekmovalni del 
je letošnje šolsko leto prvič razdeljen na dva dela: šole z 
Gorenjskega tako kot v minulih dveh letih skrbijo za do-
sledno ločevanje odpadkov ter izpopolnjevanje svojega 
znanja na različnih izobraževanjih. Doslednost ločevanja 
odpadkov na šolah ter sistem, ki so ga šole vzpostavile v 
ta namen, pa tudi letos ocenjujejo člani t. i. EKOmisije, ki 
jo sestavljajo predstavniki komunal, Dinosa, šol, Zavoda 
za zdravstveno varstvo Kranj in družbe Goodyear Dun-
lop Sava Tires. Naloga EKOmisije je, da vsako sodelujočo 
šolo z Gorenjskega v času poteka kampanje obišče tri-
krat in oceni pravilnost ločevanja odpadkov, jih opozori 
na nepravilnosti ter poda predloge za izboljšanje. Dijaki 
srednjih šol iz preostale Slovenije, ki v kampanji sodelu-
jejo letos prvič, pa v okviru kampanje izpolnjujejo načrt 
zmanjševanja količine odpadkov na šoli, ki so si ga po-
stavili ob prijavi h kampanji.
 
Ne samo ločevanje odpadkov, tematika je širša
Novost letošnjega leta je tudi dodaten izziv, s katerim 
se srečujejo dijaki EKOfrendi, in sicer tekmovanje v ure-
janju EKOkotičkov. EKOkotiček je prostor na šoli, ki ga 
dijaki napolnijo z vsebinami, povezanimi z varovanjem 
okolja. Teme EKOkotičkov se osredotočajo tudi na ostale 
pomembne vidike ravnanja z odpadki, ne le ločevanje. 
Tako se dijaki srečujejo s temami, kot so varčevanje z 
vodo in energijo ter preprečevanje nastajanja in s tem 
zmanjševanja količine odpadkov.

Najboljšo šolo in EKOfrende čakajo nagrade
Tekmovanja, ki potekajo v okviru kampanje, se zaključijo 
konec marca, zmagovalci pa bodo nagrajeni s posebnim 
presenečenjem – ta za zdaj ostaja še skrivnost. Vse ak-
tivnosti v kampanjo vključenih dijakov lahko spremljate 
tudi na Facebook strani Pozor(!)ni za okolje, na kateri 
dijaki objavljajo tudi vse vizualne in vsebinske dokaze 
svojih aktivnosti. Facebook stran Pozor(!)ni za okolje, ki 
ima do danes že več kot 2.000 oboževalcev, je namen-
jena tudi ozaveščanju in izmenjavi idej o okoljskih temah 
in varovanju okolja. Pridružite se nam lahko na naslovu 
www.facebook.com/pozorni.za.okolje. 

Šole, ki so v letu 2012/2013 pridružene  
projektu, so: 

Z Gorenjskega: Gimnazija Kranj, Gimnazija 
Škofja Loka, Šolski center Škofja Loka (Srednja 
šola za lesarstvo in Srednja šola za strojništvo), 
Šolski center Kranj (Strokovna gimnazija ter 
Srednja šola za elektrotehniko in računalništvo), 
Ekonomska gimnazija in srednja šola Radovlji-
ca, Srednja gostinska in turistična šola Radov-
ljica, Gimnazija Jesenice, Srednja šola Jesenice 
in Gimnazija Franceta Prešerna Kranj.

Iz drugih slovenskih regij: Gimnazija in ekonom-
ska srednja šola Trbovlje, Gimnazija Ormož, 
Srednja šola Črnomelj, Šolski center Slovenj 
Gradec: Srednja šola Slovenj Gradec in Muta, 
Srednja frizerska šola Ljubljana, Gimnazija 
Bežigrad, Gimnazija Ledina, Grm Novo mesto 
- center biotehnike in turizma, Gimnazija Vič, 
Gimnazija Franca Miklošiča Ljutomer, Škofijska 
gimnazija Antona Martina Slomška in Srednja 
ekonomska in trgovska šola Brežice.

Šola, ki v kampanji doseže najboljši rezultat, ob koncu tekmovanja prejme nagrado, vsi sodelujoči 
pa priznanje. Na fotografiji so partnerji projekta v lanskem šolskem letu. 

Dijake gorenjskih šol trikrat v šolskem letu 
obišče EKOmisija in oceni pravilnost ločevanja 
odpadkov na posamezni šoli.
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Šolski center, ki omogoča zaposlitev,  
zanimivo delo in dober življenjski standard
Brezskrbnost staršev se začne takrat, ko je njihov otrok preskrbljen. 
Zakaj mu torej ne bi omogočili ključnih znanj, kjer bo lahko s pridnim 
delom zaslužil dovolj za dobro življenje. 

Šola za strojništvo Škofja Loka, Srednja lesarska šola Škofja Loka in 
Dijaški dom Škofja Loka so se povezali v Šolski center Škofja Loka, ki 
ga sestavljajo Srednja šola za strojništvo, Srednja šola za lesarstvo, 
Višja strokovna šola in Medpodjetniški izobraževalni center.
 
Šolski center Škofja Loka izobražuje mlade in odrasle od nižje poklic-
nega (2 leti), srednje poklicnega (3 leta), poklicno-tehniškega (2 leti), 
strokovno-tehniškega (4 leta) in višješolskega (2 leti) izobraževanja na 
področju strojništva in lesarstva. Pomembno področje postaja vseživ-
ljenjsko učenje, kjer imajo odrasli možnost izobraževanja v javno ve-
ljavnih programih, mojstrskih izpitih ali različnih tečajih.
V Šolskem centru Škofja Loka se zavedajo, da je naložba znanja v 
prihodnost in v okolje bistvenega pomena za razvoj. Mladi so začeli 
spoznavati, da je odločitev za tehnične in strokovne poklice priho-
dnost te družbe. Z vlaganjem v razvoj sodobne tehnologije zagotav-
ljajo najboljše pogoje za pridobitev kvalitetnega strokovnega znanja, 
s katerimi bodo konkurenčni doma in v tujini. Z lastnimi sredstvi in s 
pomočjo sredstev EU jim je uspelo zgraditi nove prostore na kar 2000 
kvadratnih metrih, kjer so uredili dvajset novih učilnic, laboratorijev, 
predavalnic in delavnic. 
V novih prostorih znanja ne bodo pridobivali samo dijaki, temveč vsi, 
ki bodo želeli s področja strojništva, lesarstva, predvsem s področja 
CNC tehnologije, mehatronike in robotike, pridobiti najsodobnejša 
strokovna znanja. Šolski center Škofja Loka se trudi zagotoviti čim višje 
standarde na področju razvoja in izobraževanja novih kadrov tudi tako, 
da ponujajo možnosti izobraževanja v tujini. Danes ta praksa že deluje, 
zato so nekateri njihovi nadarjeni učenci svoje znanje še dodatno nad-
grajevali v državah znotraj evropske skupnosti. 

V Srednji šoli za strojništvo vzdržujejo in razvijajo nižje poklicno izobra-
ževanje za poklic pomočnik v tehnoloških procesih, srednje strokovno 
izobraževanje za poklic strojni tehnik, srednje poklicno izobraževanje 
za poklice: oblikovalec kovin-orodjar, inštalater strojnih instalacij, avto-
serviser, avtokaroserist, ki povezuje znanja in spretnosti avtomehani-
ka, vulkanizerja in avtoelektrikarja, in avtokaroserist, ki združuje zna-
nja in spretnosti dosedanjega avtokleparja in avtoličarja. Po zaključku 
srednjega poklicnega izobraževanja lahko dijaki svoje izobraževanje 
nadaljujejo v programih poklicno-tehniškega izobraževanja za poklice 

strojni tehnik ali avtoservisni tehnik. Kasneje dijaki svoje znanje lahko 
nadgradijo še na Višji strokovni šoli in pridobijo naziv inženir strojniš-
tva. V sklopu srednje šole za strojništvo je tudi dijaški dom, z eno- in 
dvoposteljnimi sobami za vse, ki so preveč oddaljeni, da bi se lahko 
vsak dan vozili domov.
Srednja šola za lesarstvo ponuja programe od nižjega poklicnega, 
srednjega poklicnega, poklicno-tehniškega do srednjega strokovnega 
izobraževanja. Izobražujejo za poklice, kot so: obdelovalec lesa, mizar, 
tapetnik in lesarski tehnik. Kasneje dijaki svoje znanje lahko nadgradi-
jo na Višji strokovni šoli v programu lesarstvo in pridobijo naziv inženir 
lesarstva. Lesarski poklici so prav gotovo v bližnji prihodnosti tisti po-
klici, ki bodo zagotavljali službe.
Medpodjetniški izobraževalni center (MIC) je povezovalni člen med 
industrijo in izobraževanjem. Usposabljajo bodoče kadre za večjo kon-
kurenčnost in fleksibilnost na trgu dela, sodelujejo s partnerji v gospo-
darstvu, socialnimi partnerji in drugimi izobraževalnimi sferami …

Izobraževalno delo z odraslimi ima v Šolskem centru že dolgo tradi-
cijo. Udeleženci pridobijo izobrazbo po javno veljavnih programih, 
opravijo prekvalifikacijo ali lahko zaključijo že začeto, a prekinjeno izo-
braževanje. 
Višja strokovna šola izvaja višješolska programa za strojništvo in le-
sarstvo. Katere študijske module bo šola izvajala, je odvisno predvsem 
od želje in števila vpisanih študentov. 

Šolski center Škofja Loka ponuja široko paleto poklicev različnih sto-
penj zahtevnosti, ki so vse bolj iskani. Pridružite se jim in če boste pod-
jetni, vam s temi poklici dobrih poslovnih priložnosti ne bo manjkalo. 

Vabljeni na informativne dneve v petek in soboto,  
15. in 16. februarja 2013:

    Srednja šola za strojništvo bo predstavljena v Podlubniku 1b  
v petek ob 11. in 15. uri ter v soboto ob 9. uri.

    Srednja šola za lesarstvo bo predstavljena na Kidričevi cesti 59  
(Trata) v petek ob 9. in 15. uri ter v soboto ob 9. uri.

    Višja strokovna šola bo predstavljena v petek ob 11. uri in ob 16.30 
ter v soboto ob 11. uri v Podlubniku 1b.

    Dijaški dom si boste lahko ogledali in dobili vse informacije o biva-
nju in vpisu v petek od 8. do 17. ure in v soboto od 8. do13. ure.

Parkiranje je zagotovljeno do zasedbe mest na parkirišču ŠC Škofja 
Loka – dovoz iz smeri Novi svet. 

Šolski center Škofja Loka, Podlubnik 1b, 4220 Škofja Loka, tel. 04/506 23 00, info@scsl.si, www.scsl.si       
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ALes je surovina, ki se vse bolj uveljavlja, zato dija-

kom Srednje šole za lesarstvo omogoča  široke 
možnosti za kreativnost in razvoj poklicne kariere.

Poučevanje avtomatizacije in robotike na Srednji šoli 
za strojništvo poteka na moderni opremi, ki se uporab-
lja v sodobnih industrijskih postopkih.

V moderno opremljenih prostorih Medpodjetniškega 
izobraževalnega centra mladim motivacije in želje po 
novem tehničnem znanju zagotovo ne bo zmanjkalo. 

Učenke in učence osnovnih šol vabimo k vpisu v:
program klasične gimnazije:
  humanistična znanja,
  latinščina,
  španščina ali nemščina kot drugi tuj jezik,
   mednarodna izmenjava dijakov in strokovne ekskurzije v Trst, Oglej, Pulj in 

Poreč, Rim in Pompeji, Španija
Smo edina šola na Gorenjskem, ki izvaja program klasične gimnazije.

program splošne gimnazije:
  s poudarkom na naravoslovju (nemščina kot drugi tuj jezik) 
  s poudarkom na družboslovju (nemščina ali francoščina kot drugi tuj jezik),

z evropskim oddelkom: (francoščina ali ruščina kot drugi tuj jezik) 
poudarjena evropska dimenzija s strokovno ekskurzijo v Bruselj in Strasbourg 
narodna in enotedenska mednarodna izmenjava dijakov. 

Pouk v vseh oddelkih nadgrajujemo s sodobnimi učnimi metodami 
in učnimi vsebinami s poudarkom na projektnem delu in medpredmetnih povezovanjih. Šola za  
dijake organizira bogat in pester program obveznih in izbirnih vsebin (dijaki si med letom ogledajo več 
gledaliških predstav, prisluhnejo raznovrstnim koncertom in se udeležijo treh športnih dni). 
 
Rezultati, ki so jih dijaki skupaj z učitelji škofjeloške gimnazije dosegli v minulih letih, so nam v veselje 
in ponos. Samo v lanskem šolskem letu 99,5-odstotni uspeh na splošni maturi, šestnajst zlatih  
ma turantov, več kot dvajset državnih prvakov iz desetih kategorij znanj, štirje dijaki na mednarodnih 
tekmovanjih, od tega trije na olimpijadah znanj. Naši dijaki so po končani srednji šoli uspešni študenti 
in diplomanti. 
Pouk poteka v dopoldanskem času, avtobusni prevozi so prilagojeni urniku šole.
Na Gimnaziji Škofja Loka dijakom ponujamo bogat program dejavnosti: pevski zbor, gledališka  
skupina, prostovoljstvo, MEPI, družboslovni in naravoslovni projektni dnevi, strokovne ekskurzije 
(Benetke, Dunaj, Pariz, London), kvalitetne maturantske ekskurzije, mednarodne izmenjave dijakov z 
Danci, Italijani, Nemci, Španci, Čehi in Avstrijci. Smo tudi Unescova projektna šola.

Dijaki imajo na Gimnaziji Škofja Loka veliko možnosti za svoj osebnostni razvoj in zato  
bomo veseli vsakega, ki se bo odločil, da za svojo srednjo šolo izbere Gimnazijo Škofja Loka.

Gimnazija Škofja Loka – gimnazija s tradicijo, sodobnimi pedagoškimi pristopi  
in bogatimi mednarodnimi izkušnjami vas pričakuje!

Informativni dnevi:  - petek, 15. februarja 2013, ob 9. in 15. uri 
 - v soboto, 16. februarja 2013, ob 9. uri.

Dodatne informacije lahko dobite na spletnem naslovu šole:
http://www.gimnazija-skofjaloka.si

Cenimo znanje, dobre medsebojne 
odnose, strpnost in se zavedamo 

svoje odgovornosti. 
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Mateja Rant

Ministrstvo za izobraževa-
nje, znanost, kulturo in 
šport je že pred pripravo raz-
pisa za vpis v dodiplomske 
in enovite magistrske študij-
ske programe v študijskem 
letu 2013/2014 visokošolske 
zavode pozvalo, naj pri raz-
pisu mest za redni študij s 
področja družboslovja in hu-
manistike upoštevajo zmanj-
šanje razpisnih mest za dvaj-
set odstotkov. Tako so se 
odločili na podlagi analize 
učinkovitosti študija, razmer 
na trgu dela in zaposljivosti 
diplomantov.
Kot so pojasnili pri ministr-
stvu, so to upoštevali vsi sa-
mostojni visokošolski zavo-
di. »Nekatere fakultete jav-
nih univerz so predlagano 
število vpisnih mest na po-
dročju humanistike in druž-
boslovja zmanjšale že same, 
ko so jih predložile ministr-
stvu. Ministrstvo je torej 
univerzam znižalo število 
vpisnih mest samo v tolik-
šni meri, da je bilo končno 
število razpisanih mest na 
humanistiki in družboslov-
ju nižje za 20 odstotkov v 
primerjavi z lanskim razpi-

som za vpis.« 75 vpisnih 
mest manj ima na ta račun 
tudi kranjska fakulteta za or-
ganizacijske vede. Za dodi-
plomski študij, je pojasnil 
dekan dr. Marko Ferjan, bo 
tako v prihodnjem študij-
skem letu na voljo tristo vpi-
snih mest. Kljub temu, je 
dodal, se ne bodo pritožili, 
trudili pa se bodo izboljšati 
kakovost izobraževalnega 
procesa od vpisnih postop-

kov do diplome. Na Visoki 
šoli za zdravstveno nego Je-
senice bodo v prihodnjem 
študijskem letu vpisali ena-
ko število študentov kot v 
preteklem študijskem letu, 
in sicer 70, je dejala glavna 
tajnica šole Barbara Habe 
Sintič. V Visoki šoli za hote-
lirstvo in turizem Bled pa so 
razpisali 170 vpisnih mest, 
je pojasnila v. d. dekanje 
Boža Grafenauer.

Petina manj mest  
za družboslovje
V prihodnjem študijskem letu bo za dodiplomske in enovite magistrske 
študijske programe na voljo 25.173 vpisnih mest za redni in izredni študij.

Kranjska fakulteta za organizacijske vede bo v prihodnjem 
študijskem letu vpisala 75 študentov manj. / Foto: Gorazd Kavčič



ŠOLSKI CENTER
KRANJ ZA POKLICE

PRIHODNOSTI

Programi: ekonomski tehnik, 
trgovec, ekonomski tehnik – 
poklicni tečaj, pomočnik pri 
tehnologiji gradnje, frizer, pečar - 
polagalec keramičnih oblog, zidar, 
tesar, slikopleskar - črkoslikar, 
gradbeni tehnik.

vabi na informativne dneve

STROKOVNA
GIMNAZIJA
ŠOLSKI CENTER KRANJ

SREDNJA EKONOMSKA, 
STORITVENA IN
GRADBENA ŠOLA
ŠOLSKI CENTER KRANJ

VIŠJA STROKOVNA
ŠOLA
ŠOLSKI CENTER KRANJ

ŠOLSKI CENTER KRANJ

SREDNJA ŠOLA
ZA ELEKTROTEHNIKO
IN RAČUNALNIŠTVO

Kidričeva cesta 55, Kranj
Petek, 15. februar 2013,
ob 9. uri in ob 15. uri
Sobota, 16. februar 2013, ob 9. uri

Kidričeva cesta 55, Kranj
Petek, 15. februar 2013,
ob 9. uri in ob 15. uri
Sobota, 16. februar 2013, ob 9. uri

Cesta Staneta Žagarja 33, Kranj
Petek, 15. februar 2013,
ob 9. uri in ob 15. uri
Sobota, 16. februar 2013, ob 9. uri

mehatronika,
elektrotehnika,
računalništvo.

gradbeništvo,
frizerstvo,
ekonomija,
trgovina.

Kidričeva cesta 55, Kranj
petek, 15. februar 2013,
ob 10. uri in ob 16. uri
sobota, 16. februar 2013, ob 10. uri

inženir/inženirka mehatronike,
inženir/inženirka elektroenergetike,
inženir/inženirka informatike.

Župančičeva 22, Kranj
petek, 15. februar 2013,
ob 9. uri in ob 17. uri
sobota, 16. februar 2013, ob 9. uri

poslovni sekretar/sekretarka,
ekonomist/ekonomistka,
organizator/organizatorica socialne mreže,
inženir/inženirka varovanja.

Programi: računalnikar, tehnik 
računalništva, tehnik računalništva – 
poklicni tečaj, elektrikar, 
elektrotehnik, mehatronik operater, 
tehnik mehatronike.

Strokovna gimnazija – 
tehniška gimnazija

Programi: elektrotehnika, 
mehanika, računalništvo.

NOVO!

Mateja Rant

Namen projekta, ki so ga na-
slovili Prihodnost je v tvojih 
rokah, je različnim perspek-
tivnim poklicem, ki so strate-
ško pomembni za Slovenijo, 
vendar se učenci zanje ob 
vpisu v srednjo šolo ne odlo-
čajo, dvigniti ugled med mla-
dimi ter jih predstaviti kot 
zanimive in zabavne. Pri 
tem so jim priskočili na po-
moč znani slovenski glasbe-
niki. V Kranju je predstavitev 
poklicev potekala v dveh na-
kupovalnih centrih, mlade 
pa so ob tem zabavali 6Pack 
Čukur in skupina In&Out.
Poklicne oziroma strokovne 
šole, poudarjajo pri centru 
za poklicno izobraževanje, 
mladim omogočajo pridobi-
vanje praktično uporabnega 
znanja, ki vodi v hitro in re-
lativno gotovo zaposlitev ter 
s tem povezano samostoj-
nost. S predstavitvijo različ-
nih izobraževalnih progra-
mov, uspešnih obrtnikov in 
podjetnikov iz lokalnega 
okolja pa so želeli mladim 
pokazati tudi prednosti sa-
mostojne podjetniške poti 
in jih tako spodbujati, da že 
v času šolanja razmišljajo o 
razvoju lastne obrti oziroma 
podjetja. V Kranju so pokli-
ce, za katere izobražujejo, 
predstavili Šolski center 
Škofja Loka, Šolski center 
Kranj, Srednja gozdarska in 

lesarska šola Postojna, Sred-
nja šola za oblikovanje in 
fotografijo Ljubljana ter Bio-
tehniški izobraževalni cen-
ter Naklo. Šolski center Ško-
fja Loka je učencem predsta-
vil poklice s področja lesar-
stva in strojništva. Med dru-
gim si je bilo mogoče ogle-
dati avto, ki ga je skupina 
dijakov predelala v baterij-
sko električno vozilo. Šolski 
center Kranj je pripravil de-
lavnico spajkanja, v okviru 
katere so mladi spoznavali 
delovanje elektronskih vezij, 
ob pomoči mentorjev pa so 
dijaki prikazali nastajanje in 
delovanje mehatronskih na-
prav, kot so pnevmatske 
škarje in pnevmatske roke. 
Dijaki Biotehniškega centra 

Naklo so z obiskovalci izde-
lovali cvetlične aranžmaje, 
ki jih bodo lahko podarili ob 
prihajajočem prazniku za-
ljubljencev. Srednja šola za 
oblikovanje in fotografijo 
Ljubljana je mladim pribli-
žala poklic fotografa, mo-
dnega in grafičnega obliko-
valca ter druge poklice, za 
katere izobražujejo v njihovi 
šoli. Srednja gozdarska in 
lesarska šola Postojna pa je 
predstavila raznovrstno 
delo, ki ga opravlja gozdar. 
Mladi so ob tem lahko spo-
znali tudi spletno stran mo-
jaizbira.si, ki na enem me-
stu združuje bazo vseh sred-
njih šol, izobraževalnih pro-
gramov in poklicev, ki so 
mladim na voljo v Sloveniji.

Mlade navduševali 
za poklice
Center za poklicno izobraževanje je v sodelovanju s šolami, obrtniki in 
podjetniki tudi v Kranju poskušal mlade navdušiti za izobraževanje za 
perspektivne poklice.

Dijaki Biotehniškega centra Naklo so izdelovali cvetlične 
aranžmaje. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Za vpis v programe nižjega, 
srednjega poklicnega, stro-
kovnega oziroma tehniškega 
izobraževanja in gimnazije je 
do 5. marca čas za prijavo za 
preizkus nadarjenosti ali 
spretnosti na šoli, ki izvaja 
program, za katerega je to 
vpisni pogoj. Kandidati, ki se 
za vpis v prvi letnik prijavljajo 
prvič, morajo prijavnico od-
dati najkasneje do 5. aprila.
Najkasneje do 10. aprila bo 
ministrstvo na svojih sple-
tnih straneh objavilo infor-
macijo o številu prijav za 
vpis v programe po šolah. 
Učenci, ki se bodo prijavili 
za vpis v roku in bodo glede 
na informacije o številu pri-
jav na posamezni šoli ali za-
radi česa drugega želeli svo-
jo odločitev spremeniti, lah-
ko do 10. maja svojo prijavo 
prenesejo na drugo srednjo 
šolo oziroma v drug pro-
gram ne glede na število pri-
javljenih na novo izbrani 
šoli. Po tem roku prijav ne 
bo mogoče prenašati brez 
upravičenih razlogov, dokler 

postopek za vpis kandidatov 
na šolah, v katerih bodo 
omejili vpis, ne bo končan, 
to je do 28. junija. Vsi prijav-
ljeni učenci in dijaki bodo 
praviloma od 19. do vključ-
no 21. junija do 14. ure iz-
branim šolam predložili do-
kazila o izpolnjevanju vpi-
snih pogojev. Učenci in dija-
ki, ki se bodo prijavili na 
šole oziroma programe brez 
omejitve vpisa, bodo po pre-
dložitvi izvirnikov spričeval 
na vpogled ali kopijah izvir-
nikov tudi vpisani.
Če bo na šoli število prijav-
ljenih učencev in dijakov za 
vpis v posamezni program 
srednjega izobraževanja 
tudi po koncu prenosa pri-
jav, se pravi po 10. maju, ve-
čje od razpisanega števila 
mest v tem programu, bo 
šola s soglasjem ministra 
sprejela sklep o omejitvi vpi-
sa. O tem bodo učence in 
dijake šole obvestile najpo-
zneje do 3. junija, že 31. 
maja pa bo ministrstvo na 
svojih spletnih straneh obja-
vilo, katere šole in v katerih 
programih bodo omejili 

vpis. Učenci in dijaki, prijav-
ljeni na šole oziroma pro-
grame z omejitvijo vpisa, 
bodo sodelovali v izbirnem 
postopku. Tisti, ki bodo iz-
brani v prvem krogu izbir-
nega postopka, bodo do 21. 
junija tudi vpisani. Učence 
in dijake, ki v prvem krogu 
ne bodo izbrani, bodo na šo-
lah seznanili s prostimi vpi-
snimi mesti, na katera bodo 
lahko kandidirali. O razvr-
stitvi na eno od naštetih 
sred njih šol bodo obveščeni 
28. junija do 10. ure. Če 
bodo razvrščeni na šolo, na 
kateri so oddali prijavnico, 
se bodo tam tudi vpisali, če 
pa bodo razvrščeni na drugo 
šolo, bodo svojo prijavnico 
in dokumente dvignili ter 
jih do 28. junija do 14. ure 
odnesli na srednjo šolo, na 
katero bodo razvrščeni, in se 
tam tudi vpisali. Prosta vpi-
sna mesta bodo objavili na 
spletnih straneh ministrstva 
1. julija. Srednje šole bodo 
sprejemale prijave oziroma 
vpisovale, dokler bodo imele 
prosta mesta, vendar najdlje 
do 30. avgusta.

Za učence pomembni 
datumi
Devetošolci se morajo pri vpisu v želene programe izbrane srednje šole 
držati predpisanih rokov.
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Zanimivosti

Višjo strokovno šolo za gostinstvo in tu-
rizem Bled je ustanovila Vlada Republike 
Slovenije 28. marca 1996. Soustanovitelji-
ca je bila Občina Bled. Poudarek pri izobra-
ževanju na Višji strokovni šoli za gostin-
stvo in turizem Bled je nadgrajevanje 
srednjega strokovnega izobra že vanja in 
predstavlja najvišjo možno strokovno izo-
brazbo na področju gostinstva v Sloveniji.
Šola je začela z delom v študijskem letu 
1996/97, ko se je vpisalo 124 študentov in 
sicer 68 v programu gostinstvo in 56 v 
programu turizem.

Organizacija izobraževalnega programa 
je prilagojena značilnostim na področju 
turizma, ki je predvsem v povečanem ob-
segu dela v posameznih delih sezone. Del 
dejavnosti v turizmu (izleti, prireditve, kon-
gresi) pa se izvaja preko celega leta. Temu 
je prilagojena organizacija študija, ki 
predvideva opravljanje večino prak tičnega 
dela izobraževanja v sezonskem času.

Višja strokovna šola za gostinstvo in tu-
rizem Bled je inovativna, v prihodnost  
usmerjena učna ustanova, ki se prilagaja 
aktualnim potrebam gospodarstva. Aktiv-
no se vključuje v premostitev vrzeli med 
teorijo in prakso. Dokaz njenega stalnega 
prilagajanja družbenim razvojnim smerni-
cam je izvajanje novega višje šol skega 
študijskega programa Velnes, ki omogoča 
študentom pridobitev ne samo široke 
palete poklicno specifičnih kompetenc, 
ampak spodbuja s svojim interdiscipli-
narnim in komplementarnim pristopom 
kreativnost in razvoj osebnih kompetenc.
S permanentnim prilagajanjem študijske 
snovi novim poklicnim zahtevam so 
študenti Višje strokovne šole za gostin-
stvo in turizem Bled na najboljši način 
pripravljeni na trg dela. Sodobne 
didaktične metode, IK tehnologija, stalna 
kontrola in zagotovitev kakovosti zago-
tavljajo izobraževanje na najvišji strokov-
ni ravni.

Z razvijanjem samoiniciativnosti in tim-
skega duha se odpirajo našim študentom 
nove možnosti in perspektive. Velik 
poudarek na praktičnem izobraževanju 
predstavlja temelj za uspešno poklicno 
kariero naših študentov.
Višji strokovni šoli za gostinstvo in tu-
rizem Bled je na razpolago šolski hotel 
Astoria, v katerem študenti izvajajo vaje 
iz posebnih strokovnih predmetov ter v 
njem vsi opravijo del praktičnega 

izobraževanja. Hotel Astoria je sodobno 
opremljen hotel v samem središču Ble-
da, od jezera je oddaljen 300 metrov. 
Hotel razpolaga s 150 posteljami, 
restavraci jo,  k avarno s  teraso, 
konferenčno sobo s 150 sedeži ter 
manjšimi prostori za različna srečanja. 
Hotel ima popolnoma nov velnes center 
z možnostmi različnih masaž, s svetom 
savn, kozmetični salon, fitness sobo, 
vodne terapije, masažne bazene.

INFORMATIVNA DNEVA:
15. in 16. FEBRUAR

MOZAIK ZNANJA ZA 
USPEŠNO PRIHODNOST

EKONOMSKI TEHNIK

EKONOMSKA GIMNAZIJA

MEDIJSKI TEHNIK

www.egss.si

Mateja Rant

Več kot dvesto tisoč otrok po 
vsem svetu, starih od 9 do 16 
let, je v druženju in pogovo-
ru s starejšimi tako poskuša-
lo opredeliti določen pro-
blem in poiskati tudi rešitev 
zanj. »Otroci imajo resnično 
take ideje, da se odrasli samo 
čudimo,« je bila navdušena 
vodja projekta FLL v Slovenji 
Natalija Premužič. Na držav-
nem prvenstvu se je pomeri-
lo 16 ekip iz Slovenije ter 
ekipi s Hrvaške in iz Črne 
gore. V okviru tekmovanja so 
morali med drugim sestaviti 
in programirati robota iz seta 
Lego Mindstorms, ki je na 
poligonu, enakem za vse, re-
ševal naloge na temo aktual-
nega izziva.
V okviru letošnjega izziva so 
tako iskali rešitve, ki bi po-
magale izboljšati kakovost 
življenja starejših, da ostane-
jo še naprej neodvisni in 
vključeni v skupnost. Zato so 
se otroci družili in pogovarja-
li s starejšimi in na podlagi 
tega zaznali vsakdanje težave 

in ovire, s katerimi se sooča-
jo. »Ta projekt se od drugih 
razlikuje ravno po vredno-
tah, ki niso zgolj na papirju,« 
je poudarila Natalija Premu-
žič in dodala, da se otroci 
tako naučijo spoštovati sebe 
in druge. Največ je bilo vre-
dno, je dejala, da so starejšim 
vzbudili zelo dober občutek, 
ko so jih otroci obiskali in se 
pogovarjali z njimi. Preko 
tega pa so prišli do marsika-
tere rešitve, ki je uporabna 
tudi v praksi. Najbolj atrakti-
ven del je zagotovo tekmova-

nje robotov, ki jih otroci sami 
konstruirajo in programira-
jo. Robot je na posebej izde-
lani standardizirani igralni 
podlogi reševal 12 različnih 
nalog, ki so bile vezane na 
tematiko iskanja rešitev za 
starejše. »Ne gre za pravo 
tekmovanje, saj tekmuješ z 
izzivom, z nasprotnikom  pa 
sodeluješ,« je ob tem še pou-
darila Natalija Premužič. Pri-
hodnje leto pa FLL ekipe že 
čaka nov izziv, in sicer kako 
obvladovati vse pogostejše 
naravne nesreče.

Iskali rešitve za starejše
V prostorih Osnovne šole Franceta Prešerna v Kranju je v začetku  
februarja potekalo odprto državno prvenstvo First Lego League (FLL). 
Letošnja tematika je bila vezana na iskanje rešitev za starejše.

Najbolj atraktivno je bilo zagotovo tekmovanje robotov.

Urša Peternel

Radovljica – Ministrstvo za 
izobraževanje, znanost, kul-
turo in šport je vendarle pri-
sluhnilo strokovnim argu-
mentom in v šolskem letu 
2013/2014 ne bo ukinilo 
oddelka ekonomske gimna-

zije v Radovljici, je zadovolj-
na ravnateljica Ekonomske 
gimnazije in srednje šole 
Radovljica Ksenija Lipov-
šček. Po njenih besedah   so 
na šoli izjemno veseli, da 
jim je uspelo ohraniti odde-
lek ekonomske gimnazije, 
in tako bodo jeseni v pro-

gram lahko vpisali 28 novin-
cev. S tem, ko niso pristali 
na napovedano ukinitev in 
so se borili za ohranitev 
šole, še pravi Ksenija Lipov-
šček, so  tudi dijakom poka-
zali, da tudi v primeru težav 
ne gre obupati in da se je 
vredno boriti.

Gimnazija v Radovljici ostaja
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Prednosti višješolskega študija v Biotehniškem centru Naklo
Višješolski študij, ki sledi bolonjski usmeritvi, je 
prenovljen, kar pomeni, da je 40 odstotkov študij-
skega programa praktično usmerjenega oz. štu-
denti v dveh letih opravijo 800 ur praktičnega izo-
braževanja. Programi s področja kmetijstva, nara-
vovarstva in hortikulture omogočajo pridobiva-
nje znanja s širšega področja v obveznem in izbir-
nem delu programa. Pomembna novost v prenov-
ljenem programu je večja ponudba izbirnih modu-
lov, kar omogoča prilagajanje izobraževanja po-
trebam okolja oziroma gospodarstva.

V študijskem letu 2013/14 na   
novo izvajamo višješolski program
hortikultura.

Vsi naši programi so modularno zasnovani in kredi-
tno ovrednoteni po kreditnem sistemu ECTS. Izbir-
nost modulov študentom omogoča pridobivanje ti-
stih znanj, s katerimi bodo bolj konkurenčni na trgu 
dela. Kreditni sistem omogoča študentom horizon-
talno prehodnost med moduli in uveljavljanje pri-
dobljenih kreditnih točk v nadaljnjem izobraževanju.

Mnenja naših študentov o programih, 
študiju, Erasmus praksi 
Katja Kotnik, diplomantka VSŠ-programa  
Upravljanje podeželja in krajine, študentka 
programa Naravovarstvo:
»Odločitev za izobraževanje v BC Naklo je bila zame 
izjemnega pomena in edinstvena pozitivna izkušnja, 
ki jo z največjim veseljem delim z drugimi. Odločila 
sem se za obiskovanje tako smeri upravljanje pode-
želja in krajine kot tudi naravovarstvo. Med izobra-
ževanjem se je na smeri kmetijstva izvajalo obilo vaj 
na terenu ter ogledi raznih kmetij. Usposobili so nas 
tako teoretično kot praktično za prepoznavanje traj-
nostnih smernic, predvsem na področju ekološke 
pridelave hrane. Pri skupnih predmetih obeh pro-
gramov s področja podjetništva smo izvajali razne 
simulacije v računalniških programih in pridobivali 

kompetence za prodajo lastnih izdelkov na trgu. Na 
smeri naravovarstva se je prav tako izvajalo vrsto te-
renskih in laboratorijskih vaj, simulirali smo tudi po-
tencialno resnične projekte kot samostojni inženirji. 
Med študijem sem praktično izobraževanje oprav-
ljala na ekološki kmetiji, promovirala sem ekološke 
izdelke za zvezo Biodar in BC Naklo, pomagala sem 
pri inštalacijah tehnologij obnovljivih virov, imela 
priložnost opravljati prakso tudi v Zavodu Triglav-
skega narodnega parka, za ARSKTRP pa opravljam 
tudi delo kontrolorja za kmetijske površine in ukre-
pe KOP. Biotehniški center mi je prav tako omogočil, 
da bom lasten aplikativni model iz diplomske naloge 
na področju kmetijstva lahko predstavila na prizna-
ni mednarodni konferenci Vivus z mednarodno ude-
ležbo. Osebno menim, da je študentom z izvrstno za-
stavljenim programom in odlično organizacijo zago-
tovljeno prvovrstno in kakovostno izobraževanje.« 

Uroš Verbovšek, študent  
VSŠ-programa Naravovarstvo:
»Moje trimesečno praktično izobraževanje je pote-
kalo na posestvu Mandelmann – Rörum na Šved-
skem. Na posestvu so poleg kmetije in penziona 
pašniki, polja, ribniki, vrtovi, restavracija, drevesni-
ca, rastlinjaki, sadovnjaki ter prodajalna. V restavra-
ciji uporabljajo izključno tam pridelane vrtnine ter 
sadje. Svojo prodajno ponudbo sadja, vrtnin, mleka 
ter mesa razširjajo s prodajo izdelkov okoliških pro-
izvajalcev medu, marmelad, orodja itd. Ključni del 
njihove ponudbe so: raznoliki vrtovi, po katerih vo-
dijo sprehajalne poti. Uporaba živali pri ekološkem 
kmetovanju, ki se večinoma prosto sprehajajo po 
posesti: prašiči pomagajo pri oranju ter odstranje-
vanju plevelov, kokoši, race in gosi nato odstranijo 
žuželke, pes ter mačke skrbijo za odstranitev volu-
harjev ter krtov. Moja prva naloga je bila pregleda-
ti sadovnjake ter oceniti njihovo stanje. Zaradi ugo-
dnih razmer so se škodljivci na sadnem drevju nad-
povprečno namnožili. Kljub prisotnosti koristnih 
organizmov v sadovnjaku stanje sadnih dreves ni 
bilo zadovoljivo. Predlagal sem izgradnjo hotela za 

insekte, ki bo mobilen ter dovolj velik za učinkovi-
to uporabo v sadovnjaku. Moja naslednja naloga 
je bila košenje mokrotnega travnika s koso. Po koš-
nji je sledilo sajenje najprej dreves, nato grmovnic 
ter pokrivnih rastlin. Cilj je bil ustvariti gozdni eko-
sistem, ki bo pomagal pri znižanju talne vode, ter 
ustvariti habitat za ptice ter dvoživke. Zadnji večji 
sklop dela je bila izgradnja sprehajalnih poti. Spre-
hajalne poti omogočajo obiskovalcem ogled tež-
je dostopnega terena, ki je zaradi tamkaj živečih  
zaščitenih vrst (pupki, žabe) zelo atraktiven. 
Kar se me je osebno najbolj dotaknilo pri delu, je pri-
stop ljudi oz. medsebojni odnosi. Dostojanstvo, prija-
znost in odprtost so bili prav tako integralni del ljudi, 
kot skrb za zemljo, na kateri živijo in od katere živijo. 
Prav gotovo se mi je opravljanje praktičnega dela traj-
no odtisnilo v spomin, me spodbudilo k novim pod-
vigom ter me napolnilo z upanjem in samozaves tjo. 
Nedvomno je pripomoglo k odločitvi, da za nedolo-
čen čas prebivam na tem delu sveta.« 

Strahinj 99, Naklo, www.bc-naklo.si

VABLJENI 
 

na INFORMATIVNE DNEVE
15. in 16. februarja 2013

in 
na DAN ODPRTIH VRAT

23. aprila 2013

V šolskem letu 2013/14 vpisujemo v  
naslednje izobraževalne programe:

SREDNJA ŠOLA
Biotehniška gimnazija

Naravovarstveni tehnik
Živilsko prehranski tehnik

Kmetijsko-podjetniški tehnik
Hortikulturni tehnik

Pek 
Slaščičar

Gospodar na podeželju
Vrtnar 

Cvetličar
Pomočnik v biotehniki in oskrbi

VIŠJA STROKOVNA ŠOLA
(redni in izredni študij)

UPRAVLJANJE PODEŽELJA IN KRAJINE
Inženir kmetijstva in krajine

NARAVOVARSTVO
Inženir naravovarstva

NOVO V TEM ŠTUDIJSKEM LETU!!!!
HORTIKULTURA

Inženir hortikulture

Več informacij na naši spletni strani: 
www.bc-naklo.si

T: 04 277 21 24 (srednja šola)
T: 04 277 21 45 (višja strokovna šola)

T: 04 277 21 20 (izobraževanje odraslih)
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Zanimivosti

Programi:
Gimnazija
Ekonomska gimnazija
Ekonomska gimnazija - športni oddelek

Se že veselimo!

Spoznajmo se na informativnem dnevu:

 petek, 15. februar   |  9:00 in 15:00

 sobota, 16. februar  |  9:00

G
EG

EG-Š

Albert Ferati, Kranj: 
»Skupaj s prijateljem sem 
se udeležil predstavitev 
fakultete za organizacijske 
vede in fakultete za 
management, obiskal pa bi 
tudi predstavitev višje šole 
za gostinstvo in turizem, če 
ne bi odpadla. Zanimalo 
me je predvsem, kakšne so 
možnosti za zaposlitev po 
končanem študiju in ali so 
naklonjeni športnikom. 
Najverjetneje se bom na 
koncu odločil med študijem 
organizacije in gostinstvom 
– gre za povsem različna 
študija, a oboje me veseli.«/

Gašper Smolič, Kranj: 
»Danes sem bil na 
predavanjih fakultete za 
organizacijske vede in 
fakultete za management. 
Želel sem poslušati tudi 
študente višje šole za 
gostinstvo in turizem z 
Bleda, a je predavanje žal 
odpadlo. Za zdaj me je 
najbolj pritegnil študij na 
fakulteti za organizacijske 
vede, ker so naklonjeni 
športnikom, pa tudi zaradi 
študija v tujini. Nisem pa 
se še dokončno odločil, tudi 
kuhanje me namreč 
veseli.«/Foto: Matej Slabe

Mateja Rant

V Klubu študentov Kranj so 
tudi letos poskrbeli, da bi 
prihodnjim brucem v kar 
največji meri olajšali zbira-
nje informacij o fakultetah, 
na katere se nameravajo vpi-
sati. Na Gimnaziji Franceta 
Prešerna v Kranju so zato 
minulo soboto pripravili ne-
formalni informativni dan, 
v okviru katerega so na 
enem mestu predstavili 35 
študijskih programov, obe-
nem pa tudi študij v tujini in 
izkušnje bivanja v študent-
skem domu.
Poleg programov fakultet 
ljubljanske, mariborske in 
primorske univerze so letos 
prvič predstavili tudi tri fa-
kultete novogoriške univer-
ze. Obenem so se predstavili 
tudi nekatere višje šole ter 
samostojni in zasebni zavo-
di. »Na vprašanja maturan-
tov, za katera ponavadi na 
uradnih predstavitvah štu-
dijskih programov ni časa, 
so odgovarjali študentje iz-
branih smeri. Vsako fakulte-
to ponavadi predstavita dva 

študenta, eden iz nižjega in 
drugi iz višjega letnika,« je 
pojasnila predstavnica za 
odnose z javnostmi pri Klu-
bu študentov Kranj Mojca 
Jagodic. Letos so že drugo 
leto zapored ugotavljali, da 

med maturanti vlada izre-
dno veliko zanimanje za 
študij naravoslovja, saj so 
bile med drugim zelo dobro 
obiskane predstavitve medi-
cinske, zdravstvene in bio-
tehniške fakultete. Predsta-

vitvam omenjenih fakultete, 
je dejala Mojca Jagodic, je 
prisluhnilo skoraj toliko di-
jakov kot predstavitvam filo-
zofske ali fakultete za druž-
bene vede.
Med najpogostejšimi vpra-
šanji, ki se zastavljajo 
prihod njim študentom, so 
po besedah Mojce Jagodic 
vprašanja o načinih testira-
nja in zaposljivosti po koncu 
študija. Zanimajo pa jih tudi 
povsem konkretne stvari, re-
cimo kako se študenti vozijo 
v Ljubljano in kje parkirajo 
ter koliko se je treba učiti za 
posamezen izpit. »Čeprav se 
bodoči študentje lahko ude-
ležijo uradnega informativ-
nega dneva, jim tovrstne 
predstavitve ponujajo zgolj 
uradne podatke in številke, 
omejen časovni okvir pa na-
vadno ne dopušča obiska 
več fakultet na različnih lo-
kacijah. Prav te vrzeli zapol-
ni neformalni informativni 
dan Študenti dijakom, ki vse 
pomembne podatke o štu-
dijskih programih podaja na 
eni lokaciji in iz prve roke,« 
je še dodala Mojca Jagodic.

Študenti delili izkušnje z dijaki
Neformalni informativni dan Študenti dijakom je tudi letos obiskalo okrog petsto prihodnjih študentov.

Neformalni informativni dan je prihodnjim študentom spet 
ponudil vse informacije o študiju na enem mestu in iz prve 
roke./Foto: Matej Slabe
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13KULTURA

ČITALNIČARJI, 
BUDITELJI KRANJSKE 
KULTURE
»Povabilo vsem domoljubnim mestja-
nom« se glasi tudi vabilo na ogled raz-
stave ob 150-letnici Narodne čitalnice v 
Kranju v Galeriji Prešernove hiše.

23

PRAZNOVANJA

LENARTOV TINA
Lenartov Tina oziroma Valentin 
Švegelj iz Ljubnega je v petek  
praznoval 92 let.

22

LJUDJE

OBUDILI POVOJNI 
OBIČAJ
V Dražgošah so na pustno soboto 
tako kot vsako leto obudili star povoj-
ni običaj, brez krofov v pustnem času 
ne gre, dobrote pa so si prismučali  
tudi novinarji na svojem srečanju v 
Kranjski Gori.

28

Alenka Brun

G
re za ogromen 
organizacij-
ski zalogaj, ki  
je dobra popo-
tnica za otro-

ke, točke pa so vsako leto 
boljše, je bilo mnenje o do-
brodelnem koncertu ravna-
teljice OŠ Davorin Jenko v 
Cerkljah Damijane Božič – 
Močnik. Že vsa leta so naj-
bolj zaslužne za celoten pro-
jekt Ana Žagar, Irma Moč-
nik, Breda Žargaj in Irma 
Bezovšek. Ker gre za dobro-
delni koncert, bodo letos del 
zbranega denarja namenili 
za nakup družabnih iger za 
mirno in družabno preživ-
ljanje glavnih odmorov.

S pripravami na koncert 
so začeli januarja, pretekli 
teden pa ga izpeljali kar šti-
rikrat: dvakrat so nastopili 
za učence, kamor so povabili 

tudi učence OŠ Helene Pu-
har iz Kranja, dvakrat pa za 
izven.

Letos je bila rdeča nit 
koncerta Mi vam modrost, 
vi nam radost. »Ker je leto 
medgeneracijskega sožitja, 
smo k sodelovanju povabi-
li tudi starše, sestre, brate, 
mentorje, našo upokojen-
sko folklorno skupino. Od-
ziv je bil dober. Opazili smo, 
da so že na avdicijo prišli že 
z zelo dodelanimi točka-
mi, pa vsako leto jih je več,« 
pove Ana Žagar. Pri avdici-
ji za koncert posebnih pra-
vil ni, dana je tematika, od-
tehta kvaliteta točke. Pouda-
rek je bil letos še na medge-
neracijskem sodelovanju, 
pa da je bila točka dolga naj-
več tri, štiri minute. Potem 
so glede na izid avdicije izo-
blikovali vezni tekst, scena-
rij koncerta – tokrat sta bila 
glavna povezovalca progra-
ma navihana Tadej Verbič 

in Adrijan Galjot. Običaj-
no koncert traja dobro uro, 
ker pa je bilo letos na avdiciji 
prisotnih veliko dobrih točk, 
so jih tudi izbrali več. Tako 
je bilo tokrat na programu 
kar 29 točk, kar je okoli sto 
nastopajočih. 

Spremljali smo petje, ples 
in igranje na inštrumente, 
kjer so prevladovali klavir, 
harmonika in kitara.  Do-
ločene pesmi so pospremi-
li na odru s svojim plesom 
KD Folklora Cerklje, ritmič-
na gimnastika in moderni 
ples sta bila deležna svojega 
aplav za, preludij v c-molu 
Klare Jenko na orglah smo 
spremljali s pomočjo pro-
jekcije na platno, Jan Kraj-
nik je odprl koncert s Kresli-
novo Od višine se zvrti – zra-
ven je zaigral tudi na klavir, s 
Pio Kladnik je v duetu zape-
la tudi Alenka Gotar, simpa-
tični Godbeniški kvintet je 
nastal iz članov KD Godbe 

Cerklje, poseben vtis so med 
številnimi drugimi nasto-
pajočimi na klavirskih har-
monikah s The final count-
down naredili Jaka, Luka in 
Jure Bezovšek, rocknr oll  
nastop mlade Hane Brce in 
Matevža Poličnika je ravno 
tako pritegnil.

Nastopajoči so izza odra 
navdušeno spremljali doga-
janje na njem, ob koncu pa 
prav vsi ob spremljavi gostu-
jočega glasbenika in piani-
sta Boštjana Grabnarja sku-
paj zapeli zadnjo pesem, spi-
sano prav posebej za ta do-
godek.

»Všeč mi je, da otroci uži-
vajo, kar me pa še posebej 
navdušuje, pa je to, da sta 
glasba in ples postala vre-
dnota na naši šoli oziroma v 
našem kraju. Petnajst, dvaj-
set let nazaj je bilo še malce 
čudno, če je kdo igral na har-
moniko, sedaj je to super,« 
še doda Žagarjeva.

PODARIM TI PESEM ...
... je naslov že trinajstega dobrodelnega koncerta, ki smo mu lahko prisluhnili v Kulturnem domu 
Ignacija Borštnika v Cerkljah. Tokratna rdeča nit nastopajočih je bila Mi vam modrost, vi nam radost.

Pri točki ritmične gimnastike so mlade in nadebudne damice uporabile tudi žoge.

Godbeniški kvintet: Manca in Matevž Močnik iz Cerkelj, 
Andrej in Dominik Jelenc s Šenturške Gore ter Klemen 
Pfeifer iz Vopovelj

Jaka, Luka in Jure Bezovšek 

Tadej Verbič in Andrej Galjot, navihana voditelja iz Dvorij 
in Lahovč, v družbi simpatične plesalke Klavdije Podlogar iz 
PS Elipsa
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TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

398741652
247635819
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435987126
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724316598
863592741

346915278
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831256794
964783512
527149836

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 12. 2.
19.00 HVALA ZA SUNDERLAND
16.00, 20.40 
LJUBEZEN JE VSE, KAR POTREBUJEŠ
20.50 NESREČNIKI
18.10 JACK REACHER
17.15 PET LEGEND, sinhro.
19.10 NATEG IN POL
16.30 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
21.00 TO SO 40

Sreda, 13. 2.
19.00 HVALA ZA SUNDERLAND
16.00, 20.40 
LJUBEZEN JE VSE, KAR POTREBUJEŠ
20.50 NESREČNIKI
18.10 JACK REACHER
17.15 PET LEGEND, sinhro.
19.10 NATEG IN POL
16.30 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
21.00 TO SO 40

Četrtek, 14. 2.
20.30 HVALA ZA SUNDERLAND
16.40 MALI VELIKI PANDA
18.10, 21.10 00:30 TAJNA OPERACIJA
16.30, 18.40, 20.50 
LJUBEZEN JE VSE, KAR POTREBUJEŠ
18.25 RAZBIJAČ RALPH
16.15 PET LEGEND, sinhro.

Petek, 15. 2.
20.30, 22.20 HVALA ZA SUNDERLAND
16.40 MALI VELIKI PANDA
20.20 00:30 TAJNA OPERACIJA
18.10 LJUBEZEN JE VSE, KAR POTREBUJEŠ
18.25 RAZBIJAČ RALPH
16.15 PET LEGEND, sinhro.
17.30, 20.00, 22.30 PIJEVO ŽIVLJENJE

Sobota, 16. 2.
20.30, 22.20 HVALA ZA SUNDERLAND
12.50, 16.40 MALI VELIKI PANDA
20.20 00:30 TAJNA OPERACIJA
18.10 LJUBEZEN JE VSE, KAR POTREBUJEŠ
14.35, 18.25 RAZBIJAČ RALPH
12.20, 14.20, 16.15 PET LEGEND, sinhro.
12.30, 15.00, 17.30, 20.00, 22.30 
PIJEVO ŽIVLJENJE

Nedelja, 17. 2.
20.30 HVALA ZA SUNDERLAND
12.50, 16.40 MALI VELIKI PANDA
20.20 00:30 TAJNA OPERACIJA
18.10 LJUBEZEN JE VSE, KAR POTREBUJEŠ
14.35, 18.25 RAZBIJAČ RALPH

12.20, 14.20, 16.15 PET LEGEND, sinhro.
12.30, 15.00, 17.30, 20.00 PIJEVO ŽIVLJENJE

Ponedeljek, 18. 2.
20.30 HVALA ZA SUNDERLAND
16.40 MALI VELIKI PANDA
20.20 00:30 TAJNA OPERACIJA
18.10 LJUBEZEN JE VSE, KAR POTREBUJEŠ
18.25 RAZBIJAČ RALPH
16.15 PET LEGEND, sinhro.
17.30, 20.00 PIJEVO ŽIVLJENJE

PLANET TUŠ, KRANJ

Torek, 12. 2.
18.40 HVALA ZA SUNDERLAND
18.30 NA CESTI
16.00, 18.20, 20.40 TATICA IDENTITETE
17.20 DJANGO BREZ OKOVOV
20.35 NESREČNIKI
16.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D, sinhro.
16.35, 21.10 LOVCA NA ČAROVNICE, 3D
16.10, 20.50 GANGSTERSKA ENOTA
15.10 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2, sinhro.
18.15, 20.10 FILM 43

Sreda, 13. 2.
18.40 HVALA ZA SUNDERLAND
18.30 NA CESTI
16.00, 18.20, 20.40 TATICA IDENTITETE
17.20 DJANGO BREZ OKOVOV
20.35 NESREČNIKI
16.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D, sinhro.
16.35, 21.10 LOVCA NA ČAROVNICE, 3D
16.10, 20.50 GANGSTERSKA ENOTA
15.10 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2, sinhro.
18.15, 20.10 FILM 43

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Petek, 15. 2.
18.00 MISTERIJ ŽENSKA
20.00 ATLAS OBLAKOV

Sobota, 16. 2.
16.00 OTROCI Z GORE NAPF
18.00 SEDEM PSIHOPATOV IN SHIH TZU
20.00 MISTERIJ ŽENSKA

Nedelja, 17. 2.
15.00 OTROCI Z GORE NAPF
17.00 HOBIT
20.00 SEDEM PSIHOPATOV IN SHIH TZU

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 54 no-
vorojenčkov.
V Kranju se je rodilo 19 deklic in 21 dečkov. Najtežji deček 
je tehtal 4480 gramov, najlažjemu pa je tehtnica pokazala 
2880 gramov.
Na Jesenicah je prvič zajokalo po 7 dečkov in deklic. Naj-
težji je bil deček, ki je ob rojstvu tehtal 4100 gramov, naj-
lažji deklici pa se je kazalec na tehtnici ustavil pri 2310 
gramih.

Novorojenčki

Na Bledu sta se 26. januarja poročila Boštjan Hrovat in 
Mojca Rome.

Mladoporočenci

Alenka Brun

K
o se je Valentin 
Švegelj iz Ljubne-
ga rodil 8. februar-
ja 1921, je bil pust. 
Tine ali Tina, po-

znajo pa ga tudi kot Lenar-
tovega Tina – tako se je reklo 
pri njem doma, soborci pa 
po imenu Jure – je ime do-
bil po svojem starem očetu, 
ki je bil sicer doma iz Zalo-
ga pri Goričah, ga je pa Va-
lentin videl le enkrat v življe-
nju. Očetu je bilo ime Jože 
oziroma Josip, mami Luci-
ja. Oče je bil krojač, tako da 
se je z veščinami te obrti Va-
lentin začel spogledovati že 
pri dvanajstih letih. V druži-
ni so bili štirje otroci in živ je 
le še Valentin. V petek je do-
polnil 92 let. 

Zelo dobro se spominja 
preteklosti.

»Živeli smo sicer sredi 
vasi, a ker je bila hiška majh-
na, sem kasneje začel raz-
mišljati o popravilu, dozi-
davi, pa se je potem obrni-
lo tako, da sem kupil parce-
lo nižje. Tole hišo smo dela-
li skoraj deset let. Narejena 
je bila leta 1982, decembra 
smo se vanjo vselili. «

Njegova soproga Tilka, ka-
kor jo je večina klicala, je bila 
doma izpod Blegoša, iz Dole-
nje Žetine. Pisala se je Jelov-
čan. Spoznal jo je v Ljubnem. 
Njena sestra je služila za de-
klo, pa jo je Tilka obiskala. 
Tudi sama je kasneje ostala, 
predla volno in nekaj malega 
šivala. »Ko pa se je začela voj-
na, jo je njen oče vzel domov, 
kjer je potem šivala za Prešer-
novo brigado, bila celo učite-
ljica v Dolenji Žetini.«

Med Tilko in Valentinom 
je bilo dobrih pet let in pol 
razlike in ko sta se poroči-
la, je bil Tina že v tridesetem 
letu. Zelo dobro se še spomi-
nja, kako ji je dvoril. Danes 
je Tilka že štiri leta pokojna. 
Umrla je v 83. letu starosti. 

»Veliko sem dal skozi in 
verjetno mi je bilo namenje-
no. Nikoli pa si nisem mislil, 
da bom ženo preživel, ker je 
bila iz zelo trdne rodbine. 
Njen oče je umrl v 94. letu, 
mama pa uro in pol, preden 
je dopolnila 90 let.«

Švegljevima so se rodi-
li štirje otroci. »Najstarejša 
je Andreja, drugo kličemo 
Minka, najmlajši Janez živi 
nad menoj, Jurij pa je v Ra-
dovljici.« Ti so sedaj že od-
rasli in imajo svoje otroke, 

tako da ima Tina kar precej 
vnukov in tudi že pravnuke, 
je pa zanimivo, da večinoma 
fante.

Tina je po poklicu krojač 
in kljub svojim letom še ve-
dno kaj zašije, drugače pa je 
včasih veliko šival, vmes se 
je zaposlil tudi v Iskri v Oto-
čah, kjer je dočakal tudi upo-
kojitev. 

Posebno obdobje njegove-
ga življenja zagotovo pred-
stavlja vojna. Maja 1944 je 
odšel v partizane, drugače pa 
je 1942 splet okoliščin poskr-
bel, da je odšel na Koroško, v 
Beljak, kjer je opravljal kroja-
ška dela. Začelo se je z zgod-
bo, kako sta s sosedom odšla 
kosit, pa sta naletela na par-
tizane, ki so jima zabičali, da 
ne smeta nikomur poveda-
ti, da sta jih srečala, in jima 
v nasprotnem primeru za-
grozili s smrtjo; kako je prvo 
noč čez mejo prespal v hote-
lu v Špitalu, kjer je prvič videl 
in slišal, kako se izvaja ljube-
zen; kako je v Beljaku najprej 
šival hlače, pa potem počasi 
dobil v delo zahtevnejše kro-
je; pa prvo plačo skoraj vso iz-
gubil pri kartanju  

V Beljaku je ostal zapo-
slen do leta 1944 in ko je ne-
kega dne prišel domov, so 

ga po brali partizani, kjer je 
potem ostal do konca vojne. 
Največ časa je bil obvešče-
valec na terenu, pa tudi bo-
rec, celo kape je šival v neki 
hiši .... 

Ko je Valentin omenil 
kroparsko šnelfajerco , me 

je zanimalo, ali je kdaj re-
snično streljal. Smeje pove, 
da nikoli ni znal in še danes 
ne zna. »Samo enkrat sem 
sprožil, pri Posavcu, v za-
sedi, pa še takrat ni puška 
užgala  in sem jo potem 

poprav ljal.«
In kako izgleda Valenti-

nov vsakdan danes? Vstaja 
zgodaj, po kosilu rad malo 
počije, vsak dan gre na spre-
hod. Do lani je še vozil avto.

Na televiziji gleda samo 
Dnevnik, na Gorenjski glas 
pa je naročen, kar pomni. 
Že njegov oče je bil. Najprej 
pogleda prvo stran, prebe-
re anketo na zadnji. Strašno 
všeč  so mu zgodbe Milene 
Miklavčič. Pred kratkim je 
imel tudi priložnost, da jo 
je videl v živo, ko je obiska-
la Ljubno. V preteklosti se je 
tudi sam udejstvoval na odr-
skih deskah domačega kra-
ja in tudi danes še vedno rad 
spremlja dogajanje v njiho-
vem kulturnem domu.

LENARTOV TINA ŠE ŠIVA
Popoldne 26. decembra 1949 mu je njegova – takrat še ni vedel, da bo žena – Matilda povedala, da ji je 
všeč, zvečer, na isti dan, pa mu je umrl oče. Za prvi privarčevani denar si je kupil obleko, čevlje, kolo in 
listnico, ki jo ima še danes. Lenartov Tina je v petek praznoval 92 let.

Valentin v svoji delavnici

Tvoj smisel življenja je tak, da v starosti ničesar ne 
obžaluješ. Zato je bilo tvoje življenje kot veličastna 
gora, na katero vodi le ena pot, pot poguma.
Te poti ne zmore vsak, a komur uspe, se z njenega 
vrha utrujen in srečen ozre nazaj v dolino,  
na bogato polje svojega življenja. Tebi je uspelo.

Čestitamo ti sestre Meri, Rezka in Pavla.

Fotografija je nastala leta 1938 na cvetno 
nedeljo pred župnijsko cerkvijo sv. Jakoba 
v Škofji Loki. Na sliki Janez, Meri in oče.
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Igor Kavčič

V 
roke vzamem ne-
koliko orumenel 
list papirja. Va-
bilo k slavnostne-
mu koncertu in 

sijajnemu plesu, katera prire-
di Narodna čitalnica v Kranji, 
dne 6. oktobra l. 1888, v svojih 
prostorih v proslavo štiridesetle-
tnega vladanja Njegovega Ve-
ličanstva cesarja Frana Josipa 
I.' Takole so pred sto in če-
trt leti kranjski čitalničarji v 
slovenskem jeziku vabili na 
koncert in ples. Resda v čast 
cesarju, zagotovo pa v vese-
lje članom čitalnice, kranj-
skim meščanom in mnogo-
krat tudi uglednim gostom 
iz drugih krajev Slovenije, 
predvsem pa prestolnice.

Uvodne besede so name-
njene aktualni razstavi Go-
renjskega muzeja, s katero v 
Galeriji Prešernove hiše za-
znamujejo spomin na Na-
rodno čitalnico v Kranju, ki 
je bila ustanovljena pred 150 
leti in je delovala do 2. sve-
tovne vojne. Da je bilo v če-
trtek ob odprtju vzdušje za-
res slovesno in narodno bu-
diteljsko, so poskrbele pevke 
z imenom Bodeče neže, ki že 
dolga leta prepevajo sloven-
ske ljudske pesmi. Po uvo-
dni pesmi Pod okno prišel 
je je pred zbrane stopil slav-
nostni gost dr. Janez Blei-
weis in v narodno zavednem 
tonu pozdravil prisotne do-
moljubne meščane. Bleiwei-
su je življenje vdihnil Miha 
Kozjek iz Akademske fol-
klorne skupine Ozara, iz ka-
tere prihajajo tudi naše odlič-
ne pevke. Pred leti so podob-
no Besedo namreč pripravili 

ob 60-letnici njihove folklor-
ne skupine in se za tega del 
še kako spoznajo, kako se 
streže svečanim dogodkom.

O Narodni čitalnici se je 
ohranilo sorazmerno malo 
arhivskega dokumentarne-
ga in fotografskega gradi-
va. Po 2. svetovni vojni se 
ga je veliko izgubilo nezna-
no kam, na srečo pa ga je del 
uspelo ohraniti Darji Okorn, 
vnukinji Mateja Pirca, prve-
ga predsednika Narodne či-
talnice. »Na razstavi smo  iz-
postavili tiste stvari, pove-
zane s čitalnico, ki so Kra-
nju doprinesle največ. Pred-
vsem smo izpostavili po-
men čitalnice za ustanovitev 
pomembnejših kulturnih 
ustanov v mestu, kot so knji-
žnica, gledališče in glasbena 
šola ,« je povedala avtori-
ca razstave Marjana Žibert, 
drugi del pa je namenjen 
predstavitvi čitalniške dejav-
nosti, od gledališča, pevskih 
zborov, glasbe, muzealstva, 

pa tudi zabavnih in družab-
nih dogodkov, kot so plesi v 
maskah in podobno. Neke 
vrste rdeča nit skozi razsta-
vo pa je tudi povezava s Pre-
šernom in spominom nanj. 
Leta 1900 je bila prav na po-
budo čitalnice postavljena 
spominska plošča na Prešer-
novo hišo. Izvemo, da je bilo 
odkritje plošče prava domo-
ljubna manifestacija s tro-
bojnicami, vznesenimi na-
govori, slovensko pesmijo 
in za tisti čas tudi z močno 
politično noto.

Razstavo sta s pravim ob-
čutkom do predstavljene 
teme in časa, v katerem se 
nahajamo, oblikovali arhi-
tektki Tjaša Štempihar in 
Ariana Furlan Prijon. »Raz-
stav se običajno lotevava na 
sodoben način, torej aktual-
nim obiskovalcem in današ-
njemu času primerno pred-
staviti dano temo,« je pove-
dala slednja, Štempiharjeva 
pa dodala: »Ker sva po stroki 

arhitektki, si razstave običaj-
no zamišljava prostorsko in 
ne ploskovno. Tako tudi iz 
fotografij, ki gredo čez rob, 
poskušava narediti pred-
met. Material, ki je bil tokrat 
na voljo, so bili predvsem 
dokumenti in fotografije.« 
Eden redkih predmetov, ki 
jih zasledimo v »novodob-
ni čitalnici«, je zanimiv nož 
za rezanje šunke (pršuta), ki 
so ga posodili iz Muzejev ra-
dovljiške občine, v čitalnicah 
pa so ga uporabljali ob njiho-
vih vsakokratnih družabnih 
dogodkih. 

Častitljivo obletnico so po-
častili tudi z razstavo v gale-
riji Kranjske hiše, kjer so na 
ogled fotografije in zapisi z 
družabnejših dogodkov či-
talniškega delovanja, kot so 
na primer maškarade in ple-
sni večeri. Gradivo za razsta-
vo je v celoti prispevala Dar-
ja Okorn, o razstavi pa bomo 
več zapisali v Kranjskem gla-
su konec meseca. 

ČITALNIČARJI, BUDITELJI 
KRANJSKE KULTURE
»Povabilo vsem domoljubnim mestjanom« se glasi tudi vabilo na ogled razstave ob 150-letnici 
Narodne čitalnice v Kranju v Galeriji Prešernove hiše.

Ka biu bi či an dohtar … so v hudomušni pesmi v Narodni čitalnici zbranemu občestvu 
zapele Bodeče neže. / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

V 
kranjski enoti 
Zavoda za var-
stvo kulturne 
dediščine vsako 
leto ob sloven-

skem kulturnem prazniku 
pripravijo razstavo. Tokrat 
so dogodek združili s tremi 
pomembnimi obletnicami. 
Kranjski zavod je svojo 50-le-
tnico praznoval sicer že lani, 
a so dogodek tokrat združi-
li s 100-letnico organizirane 
spomeniško varstvene služ-
be na Slovenskem. Leta 1913 
je namreč centralna komisi-
ja za kulturno dediščino na 
Dunaju imenovala dr. Fran-
ceta Steleta za konservator-
ja za Kranjsko. Po vojni so 
se ob zakonski podlagi za-
čeli ustanavljati regionalni 
zavodi za spomeniško var-
stvo in prvi vršilec dolžnosti 
direktorja zavoda v Kranju 

je bil pred petdesetimi leti 
prav leta 2010 preminuli dr. 
Cene Avguštin.

V prvi vrsti slednjemu je 
bil posvečen tudi tokratni ve-
čer, saj so odkrili njegov kip, 
portret je izdelala akadem-
ska kiparka in restavratorka 
Eva Tršar Andlovic, hkrati 
pa so razstavne prostore za-
voda z dosedanjim imenom 
Sava Kokra preimenovali po 
dr. Cenetu Avguštinu. 

V njem je na ogled več kot 
trideset panojev, ki so jih 
pripravili sodelavci kranj-
skega zavoda. Na njih  vsak 
s svojega področja predstav-
ljajo širok spekter dejavno-
sti, s katero se ukvarjajo od 
arheologije, umetnostne 
zgodovine do etnologije, re-
stavratorstva, varstva dedi-
ščine v prostoru  Več o do-
godku in odkritju kipa dr. 
Ceneta Avguština si prebe-
rite v petkovi številki Go-
renjskega glasa.

V SPOMIN  
DR. CENETU AVGUŠTINU

Na dobro obiskani razstavi in odkritju kipa dr. Cenetu 
Avguštinu je spregovorila tudi Generalna direktorica 
Zavoda za varstvo kulturne dediščine Slovenije dr. Jelka 
Pirkovič. / Foto: Matic Zorman

Kot veleva tradicija, so se Kranjčani tudi letos na pred-
večer slovenskega kulturnega praznika zbrali ob pesni-
kovem grobu v Prešernovem gaju v Kranju. Pobudo za 
srečanja je v osemdesetih letih dal lani umrli Franc Drolc 
(1939–2012), ki je vsako leto pripravil tudi nagovor v spo-
min Prešernu in v čast kulturnemu prazniku. Drolčevo 
poslanstvo od preteklega leta naprej nadaljujejo mladi 
literati Gimnazije Kranj, ki so tudi letos pripravili kratek 
recital, že po tradiciji pa je zapel tudi Akademski pevski 
zbor France Prešeren iz Kranja. I. K.

Kranj

Kranjčani ob Prešernovem grobu

V Prešernovem gaju so se na predvečer slovenskega 
kulturnega praznika Kranjčani tudi letos poklonili dr. 
Francetu Prešernu. / Foto: Matic Zorman



Dragi otroci, zadnjič se mi je pa pri-
petila neljuba napaka, ki ste jo številni 
opazili takoj po izidu časopisa in me na-
njo tudi opozorili. Seveda imate prav, 
saj se France Prešeren ni rodil druge-
ga, ampak tretjega decembra 1800. Za 
napako se iskreno opravičujem in če 
iz tega skušamo kljub vsemu potegni-
ti nekaj pozitivnega, je, da si bo morda 
kdo izmed vas prav zaradi te napake za 
vedno zapomnil pravi datum Prešerno-
vega rojstva.

Ta teden nas čaka še en vznemirljiv 
praznik, valentinovo, ki je dan zaljub-
ljencev, ko našim ljubljenim podarimo 
voščilnico ali drobno pozornost. Saj bi 
vas vprašala, ali ste kaj zaljubljeni, a kaj, 
ko vem, da ste in prav je tako. Včasih so 
voščilnice pošiljali nepodpisane in v ne-
katerih osnovnih šolah imajo še danes 
običaj, da za valentinovo podarijo voščil-
nico vsakemu v razredu in nanjo zapiše-
jo, kaj cenijo drug pri drugem.

Tokrat smo v uredništvo prejeli ne-
kaj pustnih šem in dva izvirna portre-
ta Franceta Prešerna. Do prihodnjič 
se lepo imejte, pa krofov se najejte! Pa 
pošljite nam kakšno risbico, pesmi-
co, zgodbico ali fotografijo s praznova-
nja rojstnega dne! Saj poznate naš na-
slov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 
4, Kranj ali koticek@g-glas.si.
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»V sanjah večkrat igram 
karte. Danes sem v rokah dr-
žala asa in več karovih de-
setk.« Marjana

Draga Marjana, igralne 
karte interpretiramo večino-
ma kot simbol nevarnosti. 
Če se ti sanje večkrat ponav-
ljajo, je verjetno, da te pod-
zavest skuša opozoriti, da 
živ ljenje ni le igra. Težav in 
ovir, ki jih srečuješ na svo-
ji poti, ne smeš obravnavati 
preveč lahkomiselno in jih 
odlagati. Z njimi se moraš 
spoprijeti razumno in prav 
zdaj. Sicer bo prepozno in 
kot je rekel Gorbačov: kdor 
pride prepozno, tega življe-
nje kaznuje. Pomen sanj pa 
je seveda odvisen od tega, ali 
si imela v sanjah dobre ali 
slabe karte. Dobre karte ka-
žejo, da so pred tabo uspešni 
časi, slabe karte predstavlja-
jo opozorilo, da se ne smeš 
preveč zanašati na srečo. 

Slabe karte lahko usmer-
jajo tudi na delo, s katerim 
izgubljaš le čas. Pri takšnih 
sanjah so zelo pomembne 
posamezne barve kart: srce 
predstavlja čustva in (novo) 
ljubezensko razmerje, karo 
pa je simbol materialne bla-
ginje. Pik predstavlja kon-
flikte, težave in ovire na po-
slovnem področju, med-
tem ko križ simbolizira ak-
cijo, delo, inteligenco in po-
slovni uspeh. Kralj pooseb-
lja uspeh na vseh ravneh, 
kraljica pa čustveno globi-
no, občutljivost in razume-
vanje. Fant je simbol ener-
gije in ustvarjalnosti, včasih 
pa lahko svari pred morebi-
tno nevarnostjo. Asi so zna-
nilci pomembnih dogodkov 
in tudi odločitev. Kakorkoli, 
sreča je očitno na tvoji stra-
ni, saj držiš v roki as: križev 
as simbolizira možnosti na-
predovanja v poklicu, pi-
kov as pa naznanja duševni 

razvoj. Srčev as predstavlja 
srečo v ljubezni in karov as 
namiguje na srečo v igri. Vse 
dobro ti želim!

»V sanjah sva z ženo se-
dela v ogromnem letalu, ki je 
ravno pristajalo. Oba sva bila 
zelo lepo oblečena in sva gle-
dala skozi okno sonce. Že ne-
kaj časa me pesti precej težav. 
Po teh sanjah pa sem se počutil 
zelo mirnega. Ali te sanje mor-
da napovedujejo preobrat?« J. 
R.

Dragi J. R., na splošno 
simbolizira letalo željo po 
oddaljitvi od vseh obreme-
njujočih problemov ali te-
žav, ki nas zadržujejo na 
tleh. Prav tako je letalo sim-
bol daljnosežnih misli, viso-
kih ciljev in iskanje neodvi-
snosti. Le redki simboli lah-
ko tako jasno napoveduje-
jo propad ali pa nenadne 
in pozitivne spremembe 

življenja. In tvoje sanje ka-
žejo prav slednje. Toda gre-
va po vrsti. Pristajajoče leta-
lo jasno kaže na konec dol-
goročnih težav in uresniči-
tev postavljenih ciljev. Obe-
nem pa te simbol opozarja, 
da na vse začneš gledati z 
novimi očmi, z očmi hvale-
žnosti. Hvaležno sprejmi ne 
le uspehe, temveč tudi ne-
uspehe, ki si jih doživel na 
tej poti. Tudi ti so te namreč 
oblikovali, da si zdaj takšen, 
kot si, in brez teh bi mor-
da postal presit in neobču-
tljiv. Tudi lepa obleka potr-
juje nove in boljše čase. Na-
miguje pa tudi na tvojo odvi-
snost od mnenja in prizna-
nja drugih. 

Sonce te spodbuja, da 
vsem tem zunanjostim obr-
neš hrbet in se povežeš s svo-
jim resničnim jazom. Najti 
moraš čisto svojo pot, ne gle-
de na (ne)naklonjenost dru-
gih. Želim ti vse dobro! 

Anita Di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
12. 2. 13. 2. 14. 2. 15. 2. 16. 2. 17. 2. 18. 2. 19. 2. 20. 2. 21. 2.

-1/4 °C -3/1 °C -4/4 °C -4/5 °C -3/4 °C -3/4 °C -7/0 °C -3/0 °C -7/6 °C 0/1 °C 

Tokrat rubriko 
MULARIJA ureja Miki 

Miška. Pišite ji na  
dina.kavcic@g-glas.si 
ali koticek@g-glas.si.

PUST 
HRUST

tedenski koledar
 vzhod zahod 

12. 2. tor. Damijan 7.09 17.24

13. 2. sre. Katarina 7.08 17.25

14. 2. čet. Valentin 7.06 17.27

15. 2. pet. Jurka 7.05 17.28

16. 2. sob. Julijana 7.03 17.30

17. 2. ned. Silvin 7.01 17.31

18. 2. pon.  Simeon 7.00 17.32

Kaj bi vprašali Franceta Prešerna,  
če bi stopil v naš razred?

   Če je v nebesih ali v peklu; TEJA PREVC, 5. r.
    Če so mu všeč kipi, ki smo jih naredili pri likovni vzgoji 
in smo upodobili njega; SARA LOTRIČ, 5. r. 

   Zakaj je pisal tako težke pesmi; GREGOR ŠMID, 5. r. 
   Če ima kaj fig in kje jih dobi; JAKA AMBROŽIČ, 4. r.
   Ali so v šoli velikokrat pisali narek; JAN ŠOLAR, 5. r. 
    Ali so se kot otroci tudi oblačili v pustne šeme;  
AJDA PETERNELJ, 4. r. 

Odgovori učencev PŠ Dražgoše

PESMI MLADIH

Pesem je pač pesem, 
toda ne sme biti dolgočasna kot plesen, 
ki si v kotu hiše, dolgčas na steno riše. 
Ne! Biti mora vesela, poskočna, zabavna, 
lahko je zasebna ali pa javna. 
Za pesem ni potrebna slava, 
potrebna je le spretnost in pametna glava.
Lahko pa uporabiš še rime. 
Če hočeš napisati rimo, 
si najprej zamisliš na primer temo zima. 
In začneš. Najprej pomisliš na sneg. 
Hm, vem, da pobelil sosednji je breg. 
In tako dobiš že prvo rimo in nadaljuješ  
z rimami na temo zima.
In naprej 
Dokler jih nimaš dovolj. 
Dodaš še kakšen umesnik
 in tako postaneš pesnik. 
Pesnik je lahko vsak človek navadni, 
tudi če v šoli je pri glasbi »tazadnji«, 
da pesem napišeš, si najprej načrt narišeš. 
Nato pa trikrat zadihaš. 
1 2 3 .
Nato še trikrat izdihneš. 
Tako, zdaj si pripravljen. 
In ko se dokončno odločiš, 
še dvakrat poskočiš in 
pesem ekspresno napišeš in še podpis dopišeš.

Miha Pogačnik, 5. BE PŠ Besnica

»Pesnik je lahko vsak človek navadni, tudi če v šoli je pri 
glasbi tazadnji«, Miha, se strinjam s tabo. Lep zasneženi 
pozdrav, Meta.
Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Pesem

Jerca Grašič, 6 let, in Maša Nose, 6 let, iz vrtca v OŠ Lesce

Pustna povorka v Radovljici

Petletni Žiga je pripravljen na 
snemanje naslednjega dela filma 
Pirati s Karibov, tudi če je Johnny 
Deep zaseden.

Na fotografiji je Maja, »Navijačica 
Tine Maze iz Sierra Leone na poti v 
Schladming”. Na poti se je ustavila na 
pustovanju v Selcih.
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Nagrade: 5-krat darilni bon v vrednosti 12 EUR za 
trgovino Baldrijan v Kranju

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte-
vil  čenih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žanke) po šlji-
te do sre de, 27. februarja 2013, na Go renj ski glas,  
Ble i    we i so va ce  sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da-
te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no 
stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

 POTOVANJE GG / 5 dni, odhod v soboto, 6. aprila 2013

Cvetoča polja Holandije
Želite v dobri družbi odkrivati nepozabne 
razglede na dih jemajoča cvetlična 
polja? Če da, potem se čim prej prijavite 
na petdnevno potovanje, ki ga bomo 
začeli na Primskovem v Kranju ob 17. 
uri. Preko Avstrije in Nemčije bomo v 
jutranjih urah prispeli v Amsterdam, ki 
si ga bomo temeljito ogledali. Obiskali 
bomo brusilnico diamantov, občudovali 
boste lahko različne vrste briljantov, 
ogledali si bomo muzej, zvečer pa se 
bomo sprehodili po znameniti Rdeči 

četrti. Tretji dan bo po zajtrku namenjen 
čudoviti razstavi cvetja Pomladni vrt, na 
kateri bodo razstavljene kreacije iz kar 
šestih milijonov rož, a boste za vstopnino 
morali doplačati. Potem si bomo ogledali 
še botanični  vrt s tulipani in največje 
nizozemsko letovišče ob Severnem 
morju ter Den Haag, upravno središče 
Nizozemske. Čas za fotografiranje si 
bomo vzeli pred znamenito Palačo 
miru, sedežem mednarodnega sodišča 
v Haagu. Popoldne si bomo ogledali 

še mesto Delft, znano po keramični 
manufakturi in delftsko modri barvi. Proti 
večeru se bomo vrnili v Amsterdam, ki 
si ga bomo ogledali iz avtobusa, sledilo 
bo prenočevanje v hotelu. Četrti dan 
bo po zajtrku nekaj prostega časa v 
Amsterdamu, popoldne pa ogled tipične 
coklarne, sprehod po ribiškem mestu 
Volendam in obisk sirarne. Počasi se 
bomo odpravili proti Nemčiji oziroma 
domu. Prihod v Kranj je načrtovan v sredo 
v dopoldanskih urah.

Cena na osebo je 235 evrov (min. 40 potnikov) oz. 229 evrov (min. 45 potnikov)
Cena vključuje: prevoz s sodobnim avtobusom, 2 x prenočevanje z zajtrkom v hotelu 3* v mestu, 
slovensko vodenje in organizacijo. Za vstopnine računajte še od 30–60 evrov.

Prijave zbirajo v poslovalnici Kompas Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in  
v poslovalnici Kompas Škofja Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/5111 770

Prednosti tega programa so: dobra družba, hotel v mestu in ugodna cena! Le zakaj jih ne bi izkoristili? 
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Foto: Arhiv Kompas d.d.

Organizator izleta:

  POHITITE S  PRIJAVAMI!   
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TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

Pri Fordu so naposled osvežili Fiesto, ki ima svoje korenine 
v daljnem letu 1976. Novosti je več, kot jih razkriva prvi po-
gled, čeprav se dovolj očitno vidi, da je v celoti preoblikovan 
sprednji del. Motorna ponudba je okrepljena z 1,0-litrskim 
bencinskim trivaljnikom, ki je na voljo s povečano močjo (92 
kW/125 KM) in v šibkejši izvedbi (74 kW/100 KM). Med sed-
mimi motorji sta tudi 1,5-litrski dizelski štirivaljnik (55 kW/75 
KM) in močnejši 1,6-litrski s prisilnim polnjenjem (70 kW/95 
KM. Fiesta je lahko oborožena še z nekaj novostmi, na pri-
mer s sistemom MyKey, s katerim lastnik vozila vsem drugim 
uporabnikom določi najvišjo možno hitrost, nastavi, kdaj naj 
zagori opozorilna lučka za gorivo, ali določi glasnost radij-
skega sprejemnika. Poleg tega je Fiesta lahko opremljena z 
varnostnim sistemom za preprečevanje naleta pri majhnih 
hitrostih. Cene se začenjajo pri 9.920 evrih. M. G.

Ford Fiesta z mladostjo in zrelostjo 

Subarujev »gozdar« Forester ima spet nova oblačila, tokrat 
bolj ukrojena skladno z modnimi tokovi. Ob osveženi zuna-
njosti, na kateri je najbolj opazna nova maska hladilnika, ki 
spominja na manjši model XV, je kleni športni terenec pri-
dobil tudi nekaj dodatnih dolžinskih centimetrov in poveča-
no medosno razdaljo, izgubil pa režo za zajemanje zraka na 
motornem pokrovu. Povečane mere so prinesle tudi nekaj 
več udobja v potniški kabini, za 50 litrov večji prtljažnik in 
spremenjen prag, ki omogoča lažje vstopanje. Motorji so v 
večji meri znani, osnovni je 2,0-litrski bencinski bokserski šti-
rivaljnik s 110 kilovati (150 KM), ki mu delata družbo 2,0-litrski 
turbodizel s 108 kilovati (147 KM) in novi 2,0-litrski bencinski 
stroj s 177 kilovati (241 KM), slednji je opremljen tudi s samo-
dejnim menjalnikom. Najcenejši Forester je na slovenskem 
trgu naprodaj za 29.890 evrov. M. G.

Subaru Forester je zrelejši in manj robat

»Poletje jesen«

Ker ste mi že odgovorili na pi-
smo in sem bila z odgovorom 
zadovoljna, vas spet prosim za 
pomoč in nasvet. Zanima me 
za sina, hčerko, njuna ljube-
zen. Kaj pa moje zdravje in na 
splošno prihodnost? Sem v ne-
kakšnem prelomnem obdobju 
in nestrpno čakam na vaš od-
govor. Toplo vas pozdravljam 
in hvala.

Obetajo se vam na neki način 
kar burni časi na vseh podro-
čjih od službe do družine. 
Prišel je čas za korenite spre-
membe, kar vam govori tudi 
vaš šesti čut. Zavest, da od 
življenja pričakujete več, kot 
ste do sedaj dobili, bo prevla-
dala nad ustaljenim ritmom. 
Tudi zdravstveno se boste 
dobro počutili kot že dolgo 
ne. Čustveno boste zelo pri-
jetno presenečeni od nekoga, 
od kogar tega sploh ne priča-
kujete. Kar nekaj časa boste 
v dvomih. V vsakem primeru 
pa bo dobrodošlo za vaš ego 
in splošno samozavest. Sinu 
se, čeprav se do sedaj to še ni 
zgodilo približuje nova ljube-
zen, ki se bo tudi obdržala, in 
bo srečen. Dobre spremem-
be ima tudi na poslovnem 
področju. Hči je zadnje čase 
večkrat utrujena, vendar je 
to zaradi preobremenjenosti 
dela, ki si ga nalaga. Izpolnila 
se ji bo skrita želja. V družini 
naj pričakuje spremembe, ki 
so dobre zanjo. Pričakujte 
nepričakovano in tisto, kar 
pričakujete, v obeh primerih 
se vam obeta presenečenje. 
Želim vam vse lepo.

»Ranjeno srce«

Hvala vam, Tanja, ker mi vli-
vate upanje, da preživim. Bo-

jim se, da bo prišlo tako daleč, 
da ne bom imela nobenega 
izhoda več. Kaj bo z mojo služ-
bo? Partnerstvo?
Kot prvo vam ne dovolim 
več takega negativnega raz-
mišljanja. Kot drugo pa ne 
smete pozabiti, da je samo 
upanje premalo. V tem svetu 
in današnjem času se mora 
boriti vsak posameznik že od 
zibelke naprej. Ozrite se okoli 
sebe in videli boste nesrečne 
ljudi, ki so bolj ubogi od vas. 
Veste, koliko je žensk in dru-
žin, ki ne morejo imeti otrok, 
pa si to goreče želijo? Vi otro-
ke imate, pa čeprav ste zato 
prikrajšani v službi. Služba 
se vedno lahko dobi nova, če 
se le človek potrudi in je po-
trpežljiv. Veliko lepega imate 
in znate biti srečni, le pozabi-
li ste, zakaj že. Ker ste zdravi 
vi in vaši otroci. Imate streho 
nad glavo in hrano vsak dan. 
Nočem vam filozofirati, le 
odpreti oči. Vse imate, zato 
ni treba, da obupavate. Res, 
vsak se nekega dne znajde 
na robu obupa. Nekdo prej, 
nekdo kasneje, čisto vsak pa 
pride enkrat na vrsto, brez 
izjem. Draga moja, glavo po-
konci in nasmeh na obraz je 
najboljše orožje proti sovra-
žniku. Razmišljati o smrti je 
neumno, saj je življenje pre-
več dragoceno. Podjetje, v 
katerem ste zaposleni, nima 
dolge prihodnosti, saj je to z 
njihovim načinom dela ne-
mogoče. Odnos v partner-
stvu je skrhan in že dolgo več 
noben od vaju ne vlaga vanj, 
a prebudijo se vama čustva 
in zaplujeta mirno plovbo. 
Življenje je lepo, je pa odvi-
sno največ od nas, kakšnega 
si naredimo. Vaše srečne šte-
vilke so 12, 17, 22, 27, 29, 31, 
33. Srečno.

Matjaž Gregorič

Južnokorejski avto-
mobilski mogotec 
Hyundai, izdelovalec 
že nekaj časa tudi ali 
predvsem evropsko 

všečnih avtomobilov, beleži 
predvsem pluse v obliki na-
raščanja prodajnih številk in 
zaslužkov. Pri tem ima zna-
ten del zaslug od lani novi 
i30, avtomobil, ki resno po-
sega med uveljavljena ime-
na v spodnjem srednjem ra-
zredu, na čelu z evropskim 
prvakom nemškega porekla.

Jasno, da je neki avtomobil 
uspešen, mora biti najprej 
zunanje privlačen, saj pogo-
sto najprej kupujejo oči. In 
oči evropskih kupcev so do-
volj zahtevne, da so se mo-
rali Hyundaijevi oblikoval-
ci učiti na napakah predho-
dnega i30, ki je bil sicer za-
nimiv, a za kanček premalo 
dodelan. Zdaj i30 govori še 
bolj odločno, še bolj mlados-
tno, tudi nekoliko agresiv-
no. V dolžino ga je več, kot 
se zdi na prvi pogled, tako 
da se mere najbolj izkažejo v 
notranjosti, kjer je prostorna 
potniška kabina in za njo še 
solidno velik prtljažnik.

Ob vznemirljivi zunanjo-
sti z nosom, približanem 
dnu, ostro zašiljenimi žaro-
meti, privzdignjenimi boč-
nimi linijami in kompak-
tnim zadkom z vpadljivimi 
lučmi se zdi notranje okolje 

precej umirjeno, a še zda-
leč od tega, da bi bilo dolgo-
časno. Notranji arhitekti so 
sem prenesli večino tistega, 
kar ima večji i40. To pome-
ni pregledne, modro osvet-
ljene merilnike, logično raz-
porejena stikala, obvlad-
ljiv komunikacijski sistem 
in ravno prav velik volanski 
obroč. Plastika je dvobarvna 

in na solidni kakovostni rav-
ni in tudi na splošno se zdi, 
da je i30 temeljito izdelan av-
tomobil. Za povrh je poskr-
bljeno tudi za priključke zu-
nanjih podatkovnih nosilcev 
in brezžično povezavo s tele-
fonom.

Od osnovnega 1,4-litrske-
ga bencinskega motorja se-
veda ne gre pričakovati ču-
dežev, že njegova na papir-
ju napisana moč ne obeta ka-
kšnih presežkov. Toda mo-
tor teče lahkotno in uglaje-
no, šele priganjanje čez ra-
zumno mejo vrtljajev pov-
zroči moteči trušč. Štirivalj-
niku, ki nima pomoči prisil-
nega polnjenja, začne ener-
gija pojemati predvsem v 
daljših vzponih, a k sreči je 
del pogonskega sklopa tudi 
dobro preračunan in na-
tančen šeststopenjski me-
njalnik. Poraba goriva je ob 
zmerni vožnji razumna, pri 

večji obremenitvi stopalke 
za plin pa se vzpne nad naj-
višjo tovarniško obljubljeno 
vrednost.

Na cesti i30 noče biti ka-
kšen športnik, z najšibkej-
šim pogonskim strojem to 
niti ni uresničljivo. Podvoz-
je je sicer dobro uglašeno 
med zanesljivost stika koles 
s cesto in potniško udobje, a 
na trenutke se vozniku vsee-
no zdi, da mu bo zadnji del 
ušel po svoje. A k sreči je to 
samo občutek brez resnične 
osnove. Za ta »greh« se i30 
odkupi z natančno in lahko-
tno vod ljivostjo.

Zdajšnja generacija i30 je 
torej še en Hyundaijev do-
kaz obračuna s preteklo mi-
selnostjo, ko so bili njihovi 
avtomobili solidni, vendar 
preveč prežeti z instantno fi-
lozofijo. Zdaj so karte tudi v 
tem razredu pomešane na 
novo. In prav je tako.

POGLED SKOZI EVROPSKE OČI
Test: Hyundai i30 1.4 CVVT Comfort

Mere: d. 4.300, š. 1,780, v. 1,465 m, medosje 2,650 m
Prostornina prtljažnika: 378/1316 l
Teža (prazno v./ dovoljena): 1260/1720 kg
Vrsta motorja: štirivaljni, bencinski
Gibna prostornina: 1396 ccm
Največja moč pri v/min: 73 kW/100 KM pri 5550
Največji navor pri v/min: 137 Nm pri 4200
Najvišja hitrost: 182 km/h
Pospešek 0-100 km/h: 13,2 s
Poraba goriva po EU norm.: 7,2/4,6/5,6 l/100 km
Emisija CO2 g/km: 130 (Euro V)
Maloprodajna cena: 14.990 EUR
Uvoznik: Hyundai Avto Trade, Ljubljana

TEHNIČNI PODATKI



Sportage
+ 1.000 EUR Joker popusta za vozila iz zaloge in
+ 1.000 EUR Joker popusta ob nakupu staro za novo
Enostavno in pregledno: 17.990 EUR* / 60 mesecev

Novi Rio

159 EUR /mesečno

+ 650 EUR Joker popusta za vozila iz zaloge in
+ 750 EUR Joker popusta staro za novo
Enostavno in pregledno: 9.590 EUR* / 60 mesecev

Novi cee’d in cee’d Sportswagon
+ 400 EUR Joker popusta za vozila iz zaloge in
+ 500 EUR Joker popusta za družine
Enostavno in pregledno: 11.950 EUR* / 60 mesecev

ENOSTAVNO
IN PREGLEDNO
BREZ POLOGA!  
BREZ OBRESTI!  
BREZ STROŠKOV!

299 EUR /mesečno

199 EUR /mesečno

60
0%

MESECEV

EOM 

0%OBRESTI

KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR
Kiina vozila imajo 7-letno garancijo in 
maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u. 

KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425
MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84

MPC cene vseb. vse dane popuste in prihranke in ne vključ. kovinske/bele barve in stroška priprave vozila. Cena 11.950€ ali 199€/mes.: cee'd 1.4 CVVT LX Fun, z Joker popusti 900€ (Iz zaloge 400€+Družina 500€+Joker 0% financ.). Cena 17.990€ ali 299€/mes.: Sportage 
1.6 GDI FUN, z Joker popusti 2.000€ (Iz zaloge 1.000€+Staro za novo 1.000€+Joker 0% financ.). Joker 0% financ. ne velja za 2.0L dizelske mot. Cena 9.590€ ali 159€/mes.: Rio 1.25 CVVT LX Cool, z Joker popusti 1.400€ (Iz zaloge 650€+Staro za novo 750€+Joker 0% financ.). 
Akc. ponudba velja za nakup novega vozila KIA ob sklenitvi pogodbe o finanč. leasingu preko VBS Leasinga d.o.o.. Financ. zajema: obdobje do 60 mes., fiksna OM 0%, EOM 0%, stroški odobritve 0€. Primer: znesek kredita 10.000€, odplač. doba 60 mes. po 166,66€/mes. in 
0% pologa: fiksna OM 0%, stroški financ. 0€, EOM 0%, skupaj za plačilo potroš. je 10.000€, kar je enako nabavni vrednosti vozila. Akcija EOM 0% velja od 7.1. do 15.2.2013 ter samo za vozila modelnega leta 2013. Financ. se lahko zavrne, če stranka nima ustrezne bonitete. 
Vse ostale info. o porabi goriva in emis. CO2 na voljo v priroč. o varčni porabi goriva in emis. CO2, na prod. mestu in www.kia.si/emission. Pogoji garanc. na voljo v garanc. knjižici oz. pri Kiinih zastopnikih. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, 1000 Ljubljana.

Kombinirane porabe goriva: 3,2 - 8,2 l/100km, emisije CO2: 85 - 195 g/km CO2. 
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V Los Angelesu je potekala 55. 
podelitev nagrad grammy za naj-
boljše glasbenike. Največkrat na-
grajeni so bili Dan Auerbach, ki je 
prejel štiri mikrofončke (tri skupaj 
z Black Keys), tri nagrade so do-
mov odnesli pevec Gotye in rap 

dvojec Kanye West in Jay Z ter dve zasedba Fun. Nagrade, 
ki jih je vodil raper LL Cool J, so podelili v 81 kategorijah, 
lovorika za življenjsko delo pa je tokrat šla v roke džez 
basistu Charlieju Hadenu.

Podelili zlate gramofončke

Čeprav so zatrjevali, da med smučarko in 
golfistom ni nič ter da Lindsey Vonn (28) 
misli le na kariero, se je po hudi poškod-
bi kolenskih vezi in golenice na super-
veleslalomski preizkušnji Američanka 
v domovino vrnila z zasebnim letalom 
Tigerja Woodsa (37). Je napočil čas, da 

spregovorita o svoji zvezi? “Tiger in Lindsey sta že dolgo 
prijatelja. S časom sta ugotovila, da imata vse več skupne-
ga, tako da sta se precej zbližala,“ je povedal neznani vir.

Vonnova odletela s Tigerjevim letalom

Podelitev grammyjev je za Riha nno 
(24) in Chrisa Browna (23) hkrati 
»obletnica« fizičnega napada, ki se 
je zgodil pred štirimi leti. Brown je na 
dan podelitve teh prestižnih glasbe-
nih nagrad fizično obračunal s pevko, 
ki je zaradi poškodb pristala v bolni-

šnici. Takrat sta se pevca razšla, po štirih letih premora 
pa sta se skupaj pojavila na letošnjih grammyjih in vsemu 
svetu dokazala, da sta znova srečen par.

Rihanna in Chris Brown znova skupaj

Brazilska manekenka Gisele Bündchen 
(32), ki je pred dobrima dvema mesece-
ma postala mamica hčerkici Vivian, se 
je skupaj z družino odpravila na Havaje. 
Manekenka je na družabnem omrežju 
prvič objavila sliko dojenčice, pod katero 
je zapisala: »Ljubezen je vse!« Skupaj z 

igralcem ameriškega nogometa Tomom Bradyjem ima še 
triletnega sina Benjamina.

Hčerkica Vivian je njena ljubezen

VRTIMO GLOBUS

T. K., D. D., A. B.

P
o starem ljudskem 
običaju so se Dra-
žgošani tudi letos 
oblekli v ženina, 
nevesto, ta star’ga, 

ta staro, pol’caja, metlar-
co in fajmoštra ter hodili od 
hiše do hiše ter vabili sova-
ščane na ohcet. »Običaj so v 
vas prinesli godci iz Lajš leta 
1948. Dve leti kasneje so 
Dražgošani ta običaj od njih 
prevzeli in šli po vasi, tako 
kot hodijo še danes. Sicer pa 
je ohcet sinonim za pustno 
rajanje, kamor mladi fantje 
vabijo vaščane ter jim hkrati 
zaigrajo kratek skeč. »Letos 

so se po desetih letih v t a sta-
re maškare spet oblekli sta-
rejši vaščani in več kot do-
bro odigrali svoje vloge, saj 
so na pustno rajanje privabi-
li več kot sto petdeset ljudi,« 
je povedal predsednik Turi-
stičnega Društva Dražgoše 
Miha Zupanc in dodal, da so 
tudi letos izbrali in obdarili 
najboljše maske, med kate-
rimi so največ glasov prejele 
b iljard kugle. Sicer pa so se 
pustovanja najbolj razvese-
lili najmlajši. Veselo je bilo 
tudi na Zalem Logu, med 
številnimi maskami pa smo 
po Gorenjskem opazili raz-
lične izvedbe para A je to, 
navdušila pa je predvsem iz-
virnost skupinskih mask. 

Lego kocke so bile zelo de-
tajlne, Smrkci pa so očitno 
še vedno v modi. 

Na zanimiv prizor pa smo 
v soboto naleteli pri na jbolj-
šem sosedu v kranjski Su-
pernovi, kjer so Špela, Zlat-
ko in Damjana do šeste po-
poldne na crvli že okoli 
4500 krofov. Z njimi pa so 
se s popadali že od četrtka, 
kogar pa zamika, jih lahko 
ujame še danes.

Te dni se je v Kranjski Gori 
zadrževala tudi najbolj vne-
ta smučarska srenja sloven-
skih novinarjev. To je bilo 
že njihovo 46. zimsko sre-
čanje. Tekmovali so v tekih 
in veleslalomu, predvsem 
pa so se družili. Vsak dan jih 

je z odličnim kosilom pre-
senetil drug gostinec. Naj-
prej z odlično gobovo juho 
in ocvrtimi piščanci gostilna 
Šurc iz Rateč, naslednji dan 
Čadeževi z Visokega z vam-
pi, pa vse tako do praznične-
ga petka, ko so na Prešernov 
dan prvič gostili chefa Jane-
za Bratovža. In kaj je pripra-
vil? Za začetek terino krško-
poljskega prašička s sonč-
ničnim in bučnim oljem, te-
letino s čebulnim njokom in 
dušeno kolerabo, zaključil 
pa s suhim sadjem in z oma-
ko črnega čaja  Na petko-
vem kulturnem večeru pa 
so se novinarji izobraževali 
tudi kulturno. Zapela jim je 
odlična Ana Soklič.

OBUDILI POVOJNI OBIČAJ
V Dražgošah so na pustno soboto tako kot vsako leto obudili star povojni običaj, v nedeljo pa so 
otrokom pripravili pustni sprevod, igrico in vsako pustno šemo obdarili s simboličnim darilom. Brez 
krofov v pustnem času ne gre, kakšne dobrote pa so si prismučali  novinarji na svojem srečanju v 
Kranjski Gori, pa bi vam na dolgo in široko lahko pripovedovala Danica Dolenc.

 
Po desetih letih so se v ta stare  maškare spet oblekli starejši vaščani. / Foto: Tjaša Kržišnik

Najboljša pustna šema Dražgoš 2013: biljard kugle  Smrkci so še vedno popularne maske. / Foto: Andrej Tarfila

Ustvarjalci  krofov Špela, Zlatko in Damjana. Ob tolikšni 
količini krofov si bodo mogoče konec tedna zaželeli pite. 

Tonja Čadež (desno), direktorica istoimenskega mesarstva, 
nečakinja Nika, ter upokojeni novinar  Jože Jerman – Džeri 

Če bi na gorenjskih cestah ustavljala pustna Policistka, 
bi se verjetno njen prvi stavek moškim voznikom glasil: 
»Še dobro, da imate ušesa, da vam nasmeh ne zaokroži 
okoli glave.« / Foto: Tjaša Kržišnik
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE

Dobrodelni bazar
Kranj – V Domu upokojencev Kranj pripravljajo dobrodelni 
bazar, ki bo v četrtek, 14. februarja, od 12. do 18. uri v avli 
doma. Vabijo vse, ki so pripravljeni z nakupom izdelkov po-
magati ljudem v stiski, in sicer gospe iz Tenetiš, ki sama živi 
v predelani garaži, in trem osebam iz Dravograda, ki jim je 
Drava lani odnesla dom.

Predstavitev knjige Vlada Kreslina
Tržič – Danes, v torek, 12. februarja, ob 19. uri bo v večna-
menskem prostoru knjižnice predstavitev knjige Venci – po-
vest o Beltinški bandi avtorja Vlada Kreslina. 

Pustni nastop učencev Glasbene šole Tržič 
Tržič – Pustne maske, pod katerimi so skriti obrazi mladih 
glasbenikov, bodo nastopile na pustnem koncertu Glasbene 
šole Tržič, in sicer v njihovi dvorani danes, v torek, 12. febru-
arja, ob 18. uri.

Predstavitev knjige Literarjenje
Škofja Loka – V Kašči na Spodnjem trgu se bo danes, v torek, 
12. februarja, ob 19. uri začela predstavitev knjige Marije Sta-
nonik Literarjenje – kronopisje in rokopisje v teoriji in praksi.

Srečanje otroških gledaliških skupin
Tržič – Srečanje otroških gledaliških skupin bo v Kulturnem cen-
tru Tržič ta četrtek in petek, 14. in 15. februarja, od 8. do 11. ure. 

Pogovor z Milanom Eričem in Zvonkom Čohom
Kranj – Pogovor z »zaresnima slikarjema in zabavnima ilus-
tratorjema Milanon Eričem in Zvonkom Čohom bo v Mestni 
knjižnici Kranj jutri, v sredo, 13. februarja, ob 19. uri.

Pustno rajanje za otroke s čarovnikom Gregom
Šenčur – Društvo prijateljev mladine in Turistično društvo 
Šenčur vabita na pustno rajanje za otroke s čarovnikom Gre-
gom, ki bo danes, v torek, 12. februarja, ob 17. uri v Domu 
krajanov v Šenčurju. 

Predstavitev pesniškega prvenca Egona Renerja
Cerklje – Ob prijetnih zvokih citer bo v četrtek, 14. februarja, 
v Petrovčevi hiši ob 18. uri predstavitev pesniškega prvenca 
Egona Renerja z naslovom Mavrice megle.

Za otroke
Tržič – Tudi ta četrtek, 14. februarja, so ob 17. uri otroci vab-
ljeni v knjižnico na poslušanje pravljice.
Kranj – Pravljična ura z delavnico Kako premagati strah in 
predsodke pred živalmi bo v knjižnici jutri, v sredo, 13. febru-
arja, ob 17.30. V četrtek, 14. februarja, bodo otroci od 17. do 
19. ure ustvarjali magnetke iz pokrovčkov.
Cerklje – Oliverjeve rdeče sani je naslov pravljice, ki ji otroci 
v knjižnici lahko prisluhnejo v četrtek, 14. februarja, ob 17.30.
Jesenice – Danes, v torek, 12. februarja, bodo angleške urice 
za zaključeno skupino ob 16. uri, jutri, v sreda, 13. februarja, 
bo ustvarjalna delavnica Srček moj, srček tvoj ob 17. uri, v 
četrtek, 14. februarja, bo ura pravljic ob 17. uri, v petek, 15. 
februarja, bo Brihtina pravljična dežela ob 10. uri.
Radovljica – Knjigo in zgodbico o čarovniku, ki je odkril, kako 
lahko prežene zoprneže, bo otrokom v knjižnici predstavila 
Pika Rajnar, in sicer v četrtek, 14. februarja, ob 17. uri.
Bohinjska Bistrica – Literarno-zgodovinska urica za otroke Živa 
v živo se bo v knjižnici začela jutri, 13. februarja, ob 17. uri.
Žiri – Delavnica za spretne prste Ptička hišica se bo v knji-
žnici začela jutri, v sredo, 13. februarja, ob 17. uri.

Železniki – Ura pravljic se bo z italijansko pravljico Radove-
dna mravlja v knjižnici začela jutri, v sredo, 13. februarja, ob 
17. uri.

IZLETI

Na sankanje v Tamar
Tržič – Mladi planinci Planinskega društva Tržič se v soboto, 
16. februarja, odpravljajo v Tamar. Prijave sprejemajo men-
torice na šolah, več informacij pa nudi tudi Stanko Koblar na 
številki 040/627 808. 

Lisec – Orožnova koča
Križe – Planinsko društvo Križe v soboto, 16. februarja, orga-
nizira planinski izlet do Orožnove koče na planini za Liscem. 
Prijave sprejemajo do četrtka na številki 041/714 742.

Pohod Žabnica-Crngrob
Kranj – Društvo diabetikov Kranj vabi svoje člane na pohod 
Žabnica–Crngrob v soboto, 16. februarja. Prijave in informa-
cije v pisarni Društva diabetikov Kranj po tel.: 04/202 8310 
ali Ivan, tel.: 031/485 490.

Na Dobrčo
Preddvor – Planinska sekcija Preddvor v soboto, 16. febru-
arja, vabi na planinski izlet na Dobrčo. Prijave: Rajko Fende, 
040/395 558.

PREDAVANJA

Ekološka naselja in trajnostna kultura bivanja
Bled – V Knjižnici Blaža Kumerdeja Bled se bo v četrtek, 14. 
februarja, ob 18. uri začelo predavanje z naslovom Ekološka 
naselja in trajnostna kultura bivanja. 

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

VELIKA OUTLET

RAZPRODAJA

sreda, 13. 2. 2013, ob 9. uri
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ParkiriπËe pred 

supermarketom 

Planet Tuπ Kranj

VeË kot 2000 izdelkov! 

Vsak teden nova ponudba!

% 0-5VSE 05 %-VSE
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

SOBO v Kranju, lahko s souporabo 
kuhinje, tel.: 051/427-576 13000522

GARSONJERO, 30 m2, na Planini 1 v 
Kranju, tel.: 040/515-189 13000486

GARSONJERO, 30 m2, na Planini 1 
v Kranju, cena 300 EUR/mes., tel.: 
040/515-189 13000501

NA lepi lokaciji  v Preddvoru od-
dam delno opremljeno stanovanje z 
več parkirnimi mesti in garažo, tel.: 
031/616-093 13000484

HIŠE
NAJAMEM

MANJŠO hišo z vrtom (Šenčur, Kranj, 
Cerklje), tel.: 040/761-585 13000485

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo v okolici Golnika, 
tel.: 040/204-184 13000466

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 100 do 1400 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13000211

GARAŽE
PRODAM

GARAŽO v triplek objektu, v Kranju 
za Nebotičnikom, tel.: 041/721-669,  
arbic1@volja.net 13000481

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

VW Bora, 1. lastnik, 240.000 km, 
reg. do 5. 2. 2014, garažiran, tel.: 
041/680-079 13000514

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

NOSILEC za prtljažni kovček, za 
Opel Astro 2007, cena 60 EUR, tel.: 
04/25-22-443 13000491

KARAMBOLIRANA 
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, lah-
ko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 dalje, 
tel.: 051/657-607, Marjan  13000403

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128 13000267

TEHNIKA
PODARIM

BARVNI televizor Philips, tel.: 04/51-
20-025 13000502

STROJI IN ORODJA
PRODAM

ROČNO vrtalko 820 W, 230/420 vrtl-
jaj./min., 220 V, oblkombinirka Mio-
standars, tel.: 031/520-004 13000504

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUHE smrekove plohe in deske 20 
mm, ter suhe hrastove plohe, tel.: 
031/432-305 13000510

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 13000399

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 13000398

MEŠANA drva za krušno peč, tel.: 
031/316-609 13000492

MEŠANA drva, 25 - 40 EUR, možen 
razrez in dostava, ugodno, tel.: 
041/211-602 13000509

MEŠANA suha drva, tel.: 051/205-
800 13000519

SUHA bukova, razžagana drva, bukove 
goli, Gorje, tel.: 031/561-707 13000488

SUHA bukova drva, možen razrez in 
dostava, tel.: 031/838-882 13000494

SUHA, mešana drva, možnost razreza 
in dostave, tel.: 031/676-235  
 13000496

SUHA, razžagana, mešana drva, 45 
EUR/m3, tel.: 041/784-055 13000521

KUPIM

BUKOVE hlode - goli, za drva, sveža, 
plačilo takoj, tel.: 04/59-61-169, 
031/262-046 13000487

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

NOV ortopedski jogi, 190 x 90 cm, 
cena 120 EUR, tel.: 031/248-086 
 13000490

OTROŠKI pograd, brez jogijev, dim. 
190 x 80, ugodno, tel.: 04/59-46-
024, 041/545-089 
 13000499

POSTELJO - mladinsko, bele barve, 
200 x 100 cm, z  novim jogijem, tel.: 
031/325-326 13000489

PODARIM

"POLKAVČ" za prevoz poskrbite 
sami, tel.: 04/51-36-226, Viktorija     
13000493

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

NOVE nerabljene drsalke, št. 41, cena 
40 EUR, tel.: 031/235-695 13000507

KAMP mizico 45 x 70 in rusko ležalko, 
cena 10 EUR, tel.: 031/412-164  
 13000512

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OSTRINO svojega vida lahko 
brezplačno preverite v Optiki Aleksan-
dra, Qlandia Kranj in Kamnik, 04/234 
234 2, www.optika.si 13000402

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC na sveder, ohranjen, tel.: 
031/643-725 13000503

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina, 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 13000406

KULTIVATOR setvenik Brako, cena 
280 EUR, tel.: 04/25-31-312 13000520

VITEL Igland 2 x 5 ton, mehan-
ski in traktorski cirkular s trakom, tel.: 
040/212-879 13000497

KUPIM

CEVI za puhalnik, fi 33 cm, tel.: 
041/868-982 13000518

SADILEC krompirja, ročni (na 
krožnika), tel.: 041/218-493 13000516

TRAKTOR lahko s priključki, tel.: 
031/623-917 13000299

TRAKTOR, od 35 do 70 KM, po 
možnosti tudi kakšen priključek in ki per 
prikolico Tehnostroj, tel.: 041/235-
349 13000453

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE žganje, sadjevec, tel.: 
041/419-888 13000505

VINO cviček 1.5 EUR/l in hruškovo 
žganje 5 EUR/l, možna dostava, tel.: 
031/206-874 13000443

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

16 MESECEV staro telico ČB/CK, 
za nadaljnjo rejo, tel.: 04/25-91-449, 
031/846-549 13000508

2 ČB bikca, stara 20 dni, Žabnica 39, 
tel.: 04/23-11-767 13000517

9 MESECEV brejo telico, tel.: 
031/346-729 13000483

BIKCA in telico, težka okoli 300 kg, 
tel.: 031/360-577 13000523

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
040/750-993 13000495

KOKOŠI nesnice, stare 1 leto, cena 2 
EUR/kokoš, tel.: 070/545-481 
13000477

KRAVO ciko s teletom, po drugi telitvi, 
tel.: 040/222-436 13000498

KRAVO ciko v 8. mesecu brejosti, 5. 
telitev, vajena paše, tel.: 04/57-43-
391, 040/841-391 13000513

ZAJCI, samci, samice, za zakol ali 
nadaljnjo rejo. Lahko že zaklane, tel.: 
040/190-765 13000525

PODARIM

KOKOŠI nesnice, tel.: 041/337-678 
13000506

OSTALO
PRODAM

KVALITETNA omela za pometanje 
krušnih peči, negorljive, kvalitetni 
material, Žnidar, tel.: 01/83-23-107, 
041/297-301 13000515

MESO mladega bika, ugodno, možna 
tudi dostava, tel.: 041/242-375 13000500

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Uvanjanje goste hrane in nadaljevanje dojenja

Škofja Loka – Skupina za podporo in pomoč doječim mate-
ram v Škofji Loki (LLLI) vabi na srečanje v petek, 15. febru-
arja, ob 16.30 v prostorih Zdravstvenega doma Škofja Loka.

Treking v dolino Gokyjskih jezer 

Kranj – Predavanju Jelene Justin o Nepalu lahko v Mestni 
knjižnici Kranj prisluhnete danes, v torek, 12. februarja, ob 
19. uri.

Tathata 

Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi danes, v torek, 12. februarja, ob 16. uri na 
brezplačno predavanje Tathata – sprejemanje, biti brez 
obsojanja, brez povzdigovanja. Vodil ga bo mag. Edo Belak 
v prostorih društvene pisarne v Kranju, Oldhamska 14  (pri 
Vodovodnem stolpu).

OBVESTILA

Dražgoški kruhek
Žiri – Delavnica za mladino in starejše z naslovom Dražgo-
ški kruhek se bo v Krajevni knjižnici Žiri začela jutri, v sredo, 
13. februarja, ob 18. uri.

Delavnica Dejavniki tveganja
Tržič – V Zdravstvenem domu Tržič organizirajo delavnico z 
osrednjo temo Dejavniki tveganja, ki bo na sporedu jutri, v 
sredo, 13. februarja, ob 18. uri v predavalnici Zdravstvenega 
doma Tržič. 

Študent dijaku – ob vpisu na fakultete
Tržič – Jutri, v sredo, 13. februarja, bo ob 19. uri v Knjižnici 
dr. Toneta Pretnarja predavanje Študent dijaku – ob vpisu 
na fakultete. 

Snežni plazovi brez meja

Zelenica – V soboto in nedeljo, 16. in 17. februarja, bo na 
Zelenici v okviru čezmejnega projekta Naravne nesreče brez 
meja potekal dvodnevni lavinski tečaj Snežni plazovi brez 
meja. V sodelovanju z Društvom GRS Tržič ga prireja Geo-
grafski inštitut Antona Melika ZRC SAZU.

KONCERTI

Valentinov koncert
Radovljica – Chopinov zlati prstan vabi na Valentinov kon-
cert skupine Ira roma v Radovljici, ki bo v četrtek, 15. febru-
arja, ob 19. uri v Baročni dvorani Radovljiške graščine.

RAZSTAVE

Priznanja Blaža Kumerdeja
Bled – Odprtje razstave o Kumerdejevih nagrajencih  bo ju-
tri, v sredo, 13. februarja, ob 18. uri v Knjižnici Blaža Kumer-
deja, kjer bo razstava na ogled do konca februarja.

Rezultati 12. kroga – 10. februarja 2013
4, 12, 18, 24, 29, 31, 34 in 32

Lotko 3 2 3 0 8 6
Loto PLUS: 6, 10, 13, 17, 18, 33, 39 in 11

Sklad 13. kroga za Sedmico: 690.000 EUR
Sklad 13. kroga za Lotka: 480.000 EUR
Sklad 13. kroga za PLUS: 155.000 EUR

LOTO

Barve razpoloženja
Šenčur – Odprtje slikarske razstave Simone Kokelj z naslo-
vom Barve razpoloženja bo danes, v torek, 12. februarja, ob 
19. uri v Muzeju Občine Šenčur. 

Jutranje zgodbe

Jesenice – Odprtje razstave z naslovom Jutranje zgodbe 
mojstra fotografije Matjaža Čaterja bo jutri, v sredo, 13. fe-
bruarja, ob 18. uri v Fotogaleriji v avli gledališča.

PREDSTAVE

Kako ugrabiti fanta v 10 korakih
Kranj – Improvizirana komedija Kako ugrabiti fanta v 10 ko-
rakih Kuda Kiks bo v Mestni knjižnici Kranj v četrtek, 14. fe-
bruarja, ob 19. uri.

Sporočamo žalostno vest,  
da nas je po hudi bolezni zapustil odlični sodelavec

Marko Dejanovič 

iz Kranja

                     Za vedno bo ostal v naših srcih.

Žara pokojnika bo od petka, 15. februarja 2013, od 9. ure dalje  
na kranjskem pokopališču. Pogreb bo v soboto, 16. februarja 2013, 
ob 15. uri.

Kolektiv PROSEN COM, d. o. o.

OSMRTNICA

V 78. letu nas je nepričakovano zapustil

Martin Pangeršič

Od njega se bomo v družinskem krogu poslovili v četrtek,  
14. februarja 2013, ob 12. uri iz vežice na pokopališču v Kranju.

Sinovi in hči z družinami

Kranj, 11. februarja 2013

OSMRTNICA
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Kogar imaš rad,  
nikoli ne umre.  
Le daleč, daleč je ... 

 OSMRTNICA

V 76. letu starosti je prenehalo biti plemenito srce dragemu možu, 
očetu, bratu, dediju in svaku 

Marjanu Lapanu 
  
 
Na zadnjo pot ga bomo pospremili v četrtek, 14. februarja 2013, ob 
14. uri. Žara bo v četrtek od 9. ure dalje v mrliški vežici v Kranju.  

 
Žalujoči: žena Francka, hči in sinova z družinami:  
Saša, Marko in Matjaž, sestre Anica, Sonja, Jožica in Vida z 
družinami ter svakinje in svaki   
Kranj, 8. februarja 2013

OSMRTNICA

Žalostni sporočamo, da se je v 84. letu starosti od nas poslovila naša draga mama

Antonija Bogataj

roj. Vilfan, iz Podlubnika

Od nje se bomo poslovili jutri, v sredo, 13. februarja 2013, ob 15. uri na pokopališču Lipica. 
Žara bo na dan pogreba v tamkajšnji poslovilni vežici od 9. ure dalje.

Njeni: sin Lojze, hčeri Antonija in Milena ter vnuki Tina, Tomaž, Tanja in Lea

V Škofji Loki, 11. februarja 2013

ZAHVALA

V 78. letu starosti nas je za vedno zapustil 

Alojz Hafner 

iz Škofje Loke

Ob izgubi dragega dedka, moža in očeta se iskreno zahvaljujemo 
vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, za izrečeno so-
žalje, stiske rok, besede tolažbe in podarjeno cvetje. Hvala vsem, ki 
ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Iskrena hvala vsem

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V 87. letu starosti nas je nenadoma zapustil mož, oče in stari oče

Franc Justin

iz Gorenje vasi

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem in sosedom za 
izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče. Hvala g. župniku za lepo 
opravljen obred, dr. Nadji Šubic in zdravniškemu osebju Bolnišnice 
Golnik.

Vsi njegovi
 

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec 

Ludvik Podjed

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Elektro Gorenjska, d. d.

SPOROČILO O SMRTI

Umrl je

Ivan Škrjanc

podžupan Občine Naklo v mandatu 1995–1998
in prejemnik srebrne plakete Občine Naklo

Od njega smo se poslovili na pokopališču v Dupljah.
S spoštovanjem se ga bomo spominjali.

Župan Občine Naklo, Občinski svet Občine Naklo

Spomini vsak dan
nam segajo v davnino
in nam prikličejo
tvojo dobroto in milino.

V SPOMIN

Včeraj, 11. februarja, je minilo že deseto leto, odkar nas je tiho 
zapustila naša draga

Antonija Babič
rojena Sedlar 1931, iz Britofa

Hvala vsem, ki obiskujete njen grob, ji prižigate svečke in ohra-
njate spomin nanjo. 

Pogrešamo te mami – vsi tvoji
Britof, februar 2013

 OSMRTNICA

V 80. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, stara mama, 
prababica, sestra in teta

Marija Belovič
iz Kranja

Pogreb drage pokojnice bo jutri, v sredo, 13. februarja 2013,  
ob 14. uri na Mestnem pokopališču Kranj. Žara bo na dan pogreba od 
9. ure dalje v poslovilni vežici na tamkajšnjem pokopališču.

 Žalujoči vsi njeni

OSMRTNICA

Vsem, ki ste jo spoštovali in jo imeli radi, sporočamo, da je v 82. letu starosti umrla  
naša draga mama, stara mama, sestra, teta in tašča

 

Katarina Zivlakovič

rojena Čipe
 

Od nje se bomo poslovili jutri, v sredo, 13. februarja 2013, ob 15. uri  
na kranjskem pokopališču.

 Sin Marko z Moniko in hčerka Alenka z družino

KUPIM

SILAŽNE bale, tel.: 031/425-695 
13000482

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO - polaganje talnih in 
stenskih oblog - keramika, parket, tel.: 
051/776-232 13000511

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 13000400

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 

kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 13000405

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13000469

ADAPTACIJE, novogradnje, od 
temeljev do strehe, notranji ometi, 
fasade, betonske in kamnite škarpe, 
urejanje in tlakovanje dvorišč, z našim 
ali vašim materialom. Babić Miloš s.p., 
Hraše 24, Lesce, tel.: 041/622-946  

 13000524

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13000404

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 13000401

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 13000430

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 13000396

RAZNO
PRODAM

Solarij ERGOLINE, brezhiben, redno 
servisiran, z malo rabljenimi žarnicami, 
cena 150 EUR, tel.: 041/618-681 
13000476



Anketa

Andreja Majcen, Kranj:

»Sprevod je bil zanimiv, zla-
sti račke so bile super. Sama 
se nisem našemila, ker zame 
vedno zmanjka časa. Odla-
šamo do konca, potem pa v 
zad njem hipu iščemo kostu-
me za otroke.«

Maja Marinšek, Naklo:

»Vse maškare so mi bile 
všeč, vsaka je po svoje izvir-
na, le malo prehladno je da-
nes. Našemili smo otroke, 
zame pa je zmanjkalo časa. 
Pa nič zato, saj z otroki po-
doživljamo.«

Neli Jazbec, Kranj:

»Prej se nismo imeli navade 
šemiti za pusta, zdaj pa to 
počnemo zaradi hčerke. Uži-
va, ker smo vsi našemljeni, 
tako da je ves trud s priprava-
mi poplačan. Kostume sem 
sama sešila.«

Mateja Gregorec, Sv. Duh:

»Vsako leto se našemimo, 
predvsem v veselje otrok. 
Da vedo, da je malo druga-
čen dan in da se skupaj po-
veselimo. Otrokom je bila 
danes najbolj všeč družina 
tigrčkov.«

Mateja Rant

V marsikaterem kraju so mi-
nuli teden vsaj za nekaj časa 
oblast prevzele pustne šeme. 
Pustni sprevod so v soboto 
pripravili tudi v Kranju, kjer 
si ga je ogledalo okrog deset 
tisoč obiskovalcev.
Foto: Matej Slabe

Oblast prevzele 
maškare

Mirjana Jeram, Besnica:

»Vsaka maska se mi zdi po 
svoje lepa. Všeč so mi ku-
renti, pa tudi Godlarji so bili 
dobri. Kot otrok sem se tudi 
sama oblačila za pusta, a ta-
krat ni bilo toliko mask kot 
danes.«

info@g-glas.si
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Urša Peternel

Jesenice – Slovenska vlada 
je potrdila sklep, da bodo do 
aprila leta 2019 zgradili dru-
go cev predora Karavanke. 
Po izgradnji bo v novi cevi 
potekal dvosmerni promet, 
stara cev pa naj bi se uporab-
ljala za ubežni rov. Hkrati 
naj bi staro cev začeli obnav-
ljati, tako da bi dolgoročno 
vzpostavili promet v obeh 
ceveh predora. 

Tak sklep je usklajen z av-
strijsko stranjo, so sporočili 
z vlade. Slovenska delegaci-
ja je vseskozi zagovarjala iz-
gradnjo druge cevi kot naj-
bolj optimalno dolgoročno 
rešitev prometne varnosti in 
pretočnosti prometa v predo-
ru, avstrijska stran pa je pr-
votno zagovarjala le izgrad-
njo ubežnega rova. Ko so se 
leta 2011 v poletnih mesecih 
pred karavanškim predorom 
začeli pojavljati večkilometr-
ski zastoji, ki so se nadaljevali 
tudi v letu 2012, pa so se zače-
la stališča o načinu nadgrad-
nje zbliževati, so pojasnili na 
slovenski vladi. Stališča so 
se zdaj poenotila in obe stra-
ni soglašata z izgradnjo dru-
ge cevi predora, po kateri bo 
potekal dvosmerni promet. 
Gradnja mora biti zaključe-
na do aprila 2019. Vrednost 

celotne investicije v drugo 
cev je ocenjena na 250 mili-
jonov evrov, pri tem pa se bo 
investicija razdelila glede na 
dolžino predora v posame-
zni državi. Ocenjujejo, da bo 
na Slovenijo pripadlo okrog 
120 milijonov evrov, denar 
za gradnjo pa bodo delno po-
skušali pridobiti iz naslednje 
finančne perspektive, so po-
vedali na vladi. In kaj o najno-
vejši rešitvi meni Andrej Ču-
fer, ki se že dalj časa ukvarja s 
problematiko varnosti v pre-
dorih? Po njegovem mnenju 
se je vlada odločila za ne naj-
bolj varno, za časovno zamu-
dno in najdražjo rešitev. Pre-
dor ne potrebuje druge cevi, 

saj gostota prometa tega ne 
zahteva, prav tako se promet 
skozenj ne povečuje. Druga 
cev pomeni dvojne stroške 
osvetljevanja in prezračeva-
nja. In še več, druga cev ni 
najbolj varna rešitev, saj lju-
dje v primeru požara ne naj-
dejo izhodov v drugo cev, kot 
se je pokazalo v primeru ne-
sreče v tunelu St. Gotthard 
v Švici. Tisto, kar potrebu-
je Karavanški predor, je di-
mno varna ventilacija (seda-
nji sistem ventilacije v pre-
doru je po Čuferjevih bese-
dah smrtno nevaren), ki bi 
v primeru požara omogoča-
la odvod vsega dima in dima 
prosto pot do obeh portalov. 

Nadgradnja predora s tako 
imenovano 3K reverzibil-
no ventilacijo bi stala med 
10 in 25 milijoni evrov glede 
na izvedbo in obseg, vgraje-
na pa bi bila lahko že v letu 
dni z nekajtedenskimi noč-
nimi zaporami. Poleg tega 
je Čufer prepričan, da se bo 
gradnja druge cevi glede na 
dosedanje izkušnje in cene 
nadgrad nje Turskih predo-
rov podražila na kar 360 mi-
lijonov evrov. »S tem denar-
jem bi lahko ustvarili veliko 
delovnih mest v industriji, 
namesto da bomo z njim pla-
čevali avstrijske izvajalce del, 
saj domačih ni več ...,« je še 
dodal Čufer. 

Druga cev skozi Karavanke
Drugo cev predora Karavanke bodo zgradili do aprila 2019, v njej bodo uvedli dvosmerni promet.
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Danes bo oblačno z močnim sneženjem, ki bo popoldne 
oslabelo in prehodno ponehalo. Jutri in v četrtek bo oblačno, 
občasno bo še rahlo snežilo.

V četrtek, 14. februarja, praznujejo vsi zaljubljenci. Letos med 
ponudbo različnih presenečenj in daril prevladujejo razvajanje 
v savnah, masaže za dva, podaljšani vikend paketi za zaljub-
ljence pa tudi ponudba valentinovih večerij je ogromna – od 
takih s tremi hodi do tistih s šestimi, z vključeno degustacijo 
penečih vin ali samo predstavitvijo vinarjev. Cene tudi niso 
pretirane, čeprav je še vedno verjetno najcenejša opcija in že 
kar malo klišejska poteza moških, da svojo izbranko presene-
tijo z lastnim kuhanjem. Včasih je ženskam dovolj že samo 
majhna pozornost v obliki cvetlice ali čokoladnega preseneče-
nja, samo da ne pozabite. Podobno velja tudi za moški spol, 
saj fantu ali soprogu z moškim šopkom  ravno tako na 14. 
februarja prikličemo nasmeh na obraz. A. B.

Kranj

V četrtek je valentinovo

Po današnjem pustu se bo jutri, 13. februarja, na pepelni-
co za katoličane začel post, ki bo trajal 40 dni do velikega 
četrtka, ko se bo začelo velikonočno tridnevje. Iz štetja je 
izvzetih šest postnih nedelj, od katerih ima vsaka svoje ime: 
postna, kvatrna, imenitna, sredpostna, tiha ali črna (na ta 
dan zakrijejo vse križe po cerkvah) in zadnja cvetna. Strogi 
post je zapovedan za dva dni: za jutrišnjo pepelnico in za 
veliki petek, ko naj bi se le enkrat najedli do sitega, sicer pa 
naj bi vse petke v postnem času veljal zadržek od mesa. Na 
pepelnico, torej jutri, opravijo v cerkvah obred pepeljenja, 
saj je pepel znak človekove minljivosti in krhkosti, duhovniki, 
ki si v postnem času nadenejo oblačila vijolične barve, pa 
izrečejo znamenito misel: Pomni človek, da si prah in da se 
v prah povrneš. Pepelnica je včasih veljala za svet dan. V 
postu se posvetna razigranost, veseljačenje in predajanje 
užitkom umaknejo premišljevanju in pripravi na veliko noč. 
Včasih, tako piše Niko Kuret, so na postne dni ljudje hodili 
vsak dan k maši, doma molili žalostni del rožnega venca, 
moški pa so celo začasno opustili kajenje. J.K.

Kranj

Jutri začetek posta

V večnamenskem prostoru OŠ Železniki bo v četrtek ob 18. uri 
dobrodelna prireditev Kadar srce najde srce. Na prireditvi, ki 
jo organizira šolska skupnost, bodo nastopili učenci, sredstva 
pa bodo zbirali za vrstnike z OŠ Duplek, ki so bili prizadeti v 
jesenskih poplavah. A. Š.

Železniki

Šolarji za vrstnike v poplavljenem Dupleku


